
Dnia 30 listopada (12 grudnia) 1882 r.Wtorefc

a*Sobota: s. Kuzebjusza B. i Albiny. 
Niedziela: ś. Łazarza B.
Poniedziałek: ś. Gracjana B. 
Wtorek: ś. Faust)’ Wdowy.

Przegląd polityczny.
Koło posłów galicyjskich w radzie państwa wy- 

órało dnia 8-go b. m. pięciu delegatów do komisji 
parlamentarnej, kierującej całą akcją zjednoczo
nych klubów prawicy. Komisja składa się z 15 de

putowanych; posłowie galicyjscy wysyłają do niej 
pięciu swoich przedstawicieli. W tym roku jak zwy- 
Ide padł wybór na posłów: Grocholskiego, Ęuzebju- 
sza Czerkawskiego, barona Bauma, Smarzewskiego 
i Chrzanowskiego.

Ostatni ten poseł na pierwszem zaraz posiedze
niu galicyjskiego kola delegacyjnego poruszył kwe- 
stję równouprawnienia języka polskiego na Szlą- 
skn austrjackim. Wykazał on, że okólnik do władz 
sądowych, wydany przez ministra sprawiedliwości 
barona Prażaka, nie w zupełności zadawala życze
nia i potrzeby ludności polskiej, na Szląsku zamie
szkałej. Okólnik ten bowiem dozwala tylko w księ
stwie cieszyńskiem na przyjmowanie podań w języ
ku polskim; poseł Chrzanowski zaś wykazuje, że 
zarówno ludność księstwa opolskiego i innych oko
lic Szląska austriackiego mówi w części po polsku, 
powinnaby przeto mieć równe prawa. Koło postano
wiło zatrzymać się z uchwałą w tej mierze do na
dejścia memorjału polaków szląskich.

Na temże posiedzeniu poseł hr. Mieroszewski po
ruszył myśl wydania ustawy o regulacji rzek gali
cyjskich, tudzież o ochronie lasów w górach. Co do 
drugiej kwestji, wykazano, że należy ona do zakre
su prawodawczego sejmu galicyjskiego; uchwalono 
przeto tylko zawezwać rząd, aby jaknąjrychlej od
powiedni projekt przedstawił sejmowej izbie lwow
skiej. Co do regulacji rzek zaś, przyjęto w zasadzie 
myśl hr. Mieroszewskiego i wybrano komisję, która 
ma się zająć, przygotowaniem odpowiedniej akcji w 
tej sprawie. W chwili, gdy prowincje nadreńskie, gór
ne Włochy, Karyntja i Tyrol padły ofiarą strasznych, 
niesłychanych dotąd powodzi, gdy Sekwana sroży 
się pod Paryżom, gdy bulwary nowego Babilonu 
stoją pod wodą, wciskającą się aż w sutereny pa
łacu burbońskiego, gdzie obraduje izba deputowa
nych, w takiej chwili regulacja rzek galicyjskich 
nabiera pierwszorzędnego znaczenia i wątpić nie 
należy, iż delegacja galicyjska nie wypuści nadal 
z rąk sprawy aż do pomyślnego jej załatwienia 
w parlamencie.

Wspominaliśmy już o artykule pana Reinacha 
. w 7?evwe politique et litteraire, w którym znany szta
bowiec polityczny pana Gambetty wykazuje Glad- 
stonowi sprzeczności pomiędzy jego dzisiejszą poli-

PAN PODSKARBI
(Dalszy ciąg.)

Pamiętniki Marcina Matuszewicza zawierają nie
cało ciekawych szczegółów, malujących w bardzo 
dosadny sposób charakter i temperament podskar
biego.

Szczegóły te potwierdzają ustaloną jego reputa
cję jako gorączki, będącego w ciągłych wzrusze
niach, bardzo ambitnego, nie żałującego swych 
wielkich kapitałów, gdy chodzi o sprawy politycz
ne, przytem uczciwego i łatwego w interesach, bo 
Wystawia mu to chlubne świadectwo nieprzyjaciel, 
że słowo jego „było zawsze punktualne".

Zadając niejako kłam narodowej flegmie nie
mieckiej* Flemming niemal codzień wybucha naj
większą gwałtownością, wpada we furję, „od zło
ści się trzęsie", „rozpala się ostatnią pasją", łaje 
najobelżywszemi słowy: „szelmą, kanalją, szpicbu- 
bem", a nawet bije, bez względu na osobę prze
ciwnika, jeśli ten zawczasu nie umknie przed kuła
kiem lub kijem. Kiedy się ten wielki pasjonat za
trząsł, gdy* mu pod wpływem wściekłego gniewu 
zaczęła „skakać lewa jagoda na twarzy", na którą 
biły płomienie, wtedy adwersarz zwykle w rychłym 
odwrocie szukał ocalenia, albo uległością i posłu
szeństwem starał sie przejednać groźnego dygni
tarza.

Zawody, doznane w polityce razem z Czartory
skimi, odczuwał silnie i głęboko. W roku 1757 do
tknięty do żywego niemiłym dla familji wyborem 

— Przypominamy pobożnym, iż w dalszym ciągu 
uroczystości Niepokalanego Poczęcia Najświętszej 
jlarji Panny rozpoczętej wdniu 8-ym b. m., t. j. 
$ uplyniony piątek, odbywa się codziennie dopołu- 
dniowe nabożeństwo w tych kościołach, które rro- 
ozystość rzeczoną obchodzą w ciągu oktawy, n..ano- 
wicie w kościołach:

Św. Ducha (po-paulińskim) wprost ulicy Mosto
wej.

Sw. Anny (po-bernardyńskim) na Krakowskiem- 
Przedmieściu.

św. Antoniego (po-reformackim) przy ulicy Sena
torskiej, i

Przemienienia Pańskiego (po-kapucyńskim) przy 
ulicy Miodowej.

— W ciągu b. m. odbędą się jeszcze następujące 
solenne nabożeństwa.

Dnia 17-go św. Aleksandra męczennika, w koście
le tegoż imienia przy placu Trzech Krzyży, odłożo
ne z dnia 12-go b. m.

Dnia 25-go Boże Narodzenie, w kościołach:
. Św. Jacka przy ulicy Freta.

Św. Marcina przy ulicy Piwnej, i św. Kazimierza 
fpanien-sakramentek) na Nowem-Mieście.
• Dnia 26-go (drugie święto Bożego Narodzenia) 
w kościele św. Anny (po-bernardyńskim) na Kra- 
Łowskiem-Przedmieściu.

Dnia 31-go uroczyste zakończenie kończącego się 
roku w kościołach: św. Franciszka Seraficltiegó 
ulicy Zakroczymskiej — św. Ducha wprost ulicy 
Rostowej— i w kościele św. Anny na Krakow- 
skiem-Przedmieściu.

Dnia 30-go 31-go i dzień pierwszy roku nowego 
— w kościele św. Aleksandra przy placu Trzech 
Krzyży — Narodzenia Najświętszej Marji Panny na 
Lesznie i w Woli pod Warszawą 40-godzinne na
bożeństwo.
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Jasińskiego na marszałka trybunalskiego, przyje
chawszy do swego pałacu, „jak się oparł głową o 
ścianę i stanął do wszystkich gości swoich tyłem, 
tak z kwadrans stał i na nikogo się nie chciał obej
rzeć".

Gdy chodziło o jednanie stronnictwu nowych 
przyjaciół lub wynagradzanie dawnych, bywał hoj
nym i szczodrobliwym; czasem wszakże po pierw
szej chwili wspaniałomyślnego popędu odzywała 
się w nim żyłka skąpstwa czy oszczędności, i wte
dy gorzko swej hojności żałował. Ustąpiwszy do
nośnego starostwa brzeskiego Sosnowskiemu, uczuł 
skrupuły po niewczasie i był z tego powodu w bar
dzo złym humorze. Książę Michat Czartoryski, śpie
sząc na wjazd Sosnowskiego na to starostwo, zja
wił się niespodzianie w swym folwarku, Kurnicy, 
a że tam było i nieporządnie, i zimno i dymno, 
przeto pojechał tegoż dnia na noc do Terespola, 
przez umyślnego posłańca doniósłszy zięciowi o 
swem przybyciu.

Podskarbi nie będąc jeszcze przygotowanym na 
te przyśpieszone odwiedziny, wpadł w straszny 
gniew i tak energicznie zabrał się do marszałka 
dworu, Maliszewskiego, że ten musiał oknem ucie
kać. Wypada za nim we furji Flemming, lecz za
miast szybkonogiego dworaka, spotyka babę i tę 
bez zastanowienia kijem okłada. Widzi tę scenę 
nadjeżdżający kanclerz, lecz zacietrzewiony pod
skarbi, nie zwracając uwagi na teścia, bije dalej 
oez miłosierdzia nieszczęsną ofiarę i dopiero na u- 
silne perswazje księcia zaprzestaje okrutnej ope
racji.

Uchodziły mu płazem podobne wybryki, a zasłu
gująca się bogatemu panu szlachta nieraz go na
wet „w brzuch" całowała, jak to sam o sobie opo

wiada Matuszewicz, co próżnego dygnitarza rozbra
jało, bo gwałtowny nad miarę w pierwszej chwili, 
nie był tak zawziętym i mściwym, jak książę Mi
chał Czartoryski i można go było przebłagać poko
rą. Ale ten sam szlachcic, co z ujmą własnej go
dności włóczył się u nóg pańskich i ślady stóp jego 
całował, zupełnie inną przybierał minę i fantazjęy 
gdy się znajdował w tłumię pa sejmiku, a magnat/ 
od którego może połknął niejedno upokorzenie, na
leżał do przeciwnej partji. Uważając taką chwilę: 
za porę sposobną do odwetu, srodze się nieraz mo- i 
żnemu panu dawał we znaki, i wtedy przynajmniej) 
sprawdzało się kłamliwe zresztą przysłowie, że* 
szlachcic na zagrodzie równy jest wojewodzie.

Pułkownik Matuszewicz, brat autora „Pamiętnie 
ków", ujęty przez Sołtyka, wówczas koadjutora 
kijowskiego, i Mniszcha; marszałka nadwornego 
koron., zobowiązał się zrobić Flemmingowi na sej
miku brzeskim awanturę i w tym celu poczynił ta
jemnie wielkie przygotowania, pędczas gdy pod
skarbi, nie wątpiąc o swej przewadze, bo o niczenfe? 
nie wiedząc, najspokojniej jechał do Brześcia, .pe
wny, że przeprowadzi swych kandydatów, Byłe
go i Kropińskiego.

Jakoż zalecony do laski sejmikowej przez woje
wodę brzeskiego, Sapiehę, z właściwą sobie szybko
ścią usiadł na opuszczzonem przez siebie krześle, i 
już chciał dziękować panom braciom za ten zaszczyt, 
gdy się posypały gęste protestu.

Żmięszany i rozdrażniony niespodzianym oporem, 
jął się gniewać i rzucać, co zamiast uciszyć krzykli
wy gmin szlachecki, tern więcej go oburzyło i tern 
gwałtowniejsze wywołało hałasy.

Cierpliwość podskarbiego miała być niebawem 
wystawioną na nielada próbę, bo szlachta od słów

Ogłoszenia.
Reklamy: zaj eden wiersz gar- 

inontowy pierwszy raz 25 kop., ka
żdy następny raz 20 kop.—-Ktekro- . 
iogja: za jeden wiersz 15 kop.— ■ 
Zwyczajne ogłoszenia: zajedea 

B3 wiersz drobnego pisma lub też j ego i 
miejsce, pierwszy raz 10 kop., ka- ■ 
żdy następny raz 8 kop. — Małe! 
ogłoszenia: za jeden wyraz pierw
szy raz 2 kop., każdy następny ras 
l1/, kop. —Z wyjątkiem ogłoszeń 
do „Nekrologji , “wszelkie inna 
ogłoszenia muszą być z dnia na 
 Omeń nadawane.

tyką egipską a poglądami na kwestje wschodnie,' 
jakie wyrażał za czasów ministerialnego panowa-; 
nia lorda Beaconsfielda, gdy siedział na ławach o- 
pozycji whigowskiej. Artykułowi p. Reinacha po- 
święcą Nordd. allg. Ztng wymowne uwagi,których' 
treść zasadnicza daje się zamknąć w następują-1 
cych kilku zdaniach: każde państwo w Europie ży-! 
czy sobie widzieć Francję i Anglję w przyjaźni; 
przymierze wszelako obu mocarstw zachodnich z 
czynnym programem nie byłoby szczęściem dla Eu-1 
ropy. Każdy patrjota niemiecki, myśląc o takiem 
przymierzu, musiałby postawić obok Anglji i Fran-‘ 
cji w wyobrażeniu swojem trzeciego sprzymierzeń
ca—Rosję, jak tego przez czas jakiś Anglja pra-i 
gnęła. Patrjota niemiecki musi wyobrazić sobie po-; 
łożenie, w jakiem znalazłyby się Niemcy, gdyby W; 
r. 1870 takie przymierze angielsko-francuskie ist-i 
niało. !

A zatem książę Bismarck nie chce zbliżenia się 
obu mocarstw zachodnich. Dlatego podczas całej; 
akcji dyplomatycznej, która poprzedziła wyprawę' 
angielską do Tunisu, dokładał on wszelkich starań, ‘ 
aby rozerwać jedność tej akcji pomiędzy Francją i: 
Anglja; dla tego w notach swoich do posłów nię-i 
mieckich w Londynie i Paryżu wykazywał gorli- 
wie, że wspólna wyprawa angielsko-francuska wy-, 
wołałaby wybuch kwestji wschodniej w jej wiel-. 
kich rozmiarach.

Książę Bismąrk rozumiał, jakie związki wytwarzaj 
koleżeństwo broni; dlatego skrępował Francję, po 
bitwie zaś pod Tell eł Kebirem ofiarował niezwło-; 
cznie p. Gladstoneswicarte blanche w Egipcie, -a; 
przybyłemu do Warcyna p. Giersowi z propozycją' 
konferencji europejskiej odpowiedział: jeszcze nie' 
pora! .!

Dnia 9 b. m. parlament berliński obradował nad i 
przedłożonym przez rząd podwójnym budżetem na 
r. 1883 i 1884. Naczelnicy stronnictw liberalnych,' 
którzy w dniu tym przemawiali: pp. Richter (frak-j 
cja postępowa), Rickert (secesjoniści) i Bennigsen 
(narodowo-liberalni) jednomyślnie odepchnęli myśl 
pogwałcenia konstytucją zawarowanego parlamen-i 
towi i najdroższego mu prawa corocznego uchwala
nia kredytów dla rządu.

Projektu rządowego bronił tylko z obowiązku se- 
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kretarz skarbu Burchardt i przewódzca konserwa
tystów Minnigerode, który „sposobem próby" radził 
podjąć doświadczenie uchwały jednoczesnej dwule
tniego budżetu. Najgorętszą, jak zwykle, była mo
wa p. Richtera, który przeszedł snadnie na pole 
szerokiej polityki i wykazywał, w jakiem „oblęże
niu" trzyma książę Bismarck parlament, ażeby" go 
zmusić do uchwalenia nowych podatków, fawory
zujących interesa wielkiej posiadłości ziemiańskiej. 
„Leży to w żywotnym interesie samej korony", mó
wił p. Richter, „aby po śmierci księcia Bismarcka 
zniesioną została pozycja, rozporządzająca tak ol
brzymią potęgą w cesarstwie niemieckiem i ograni
czająca prawo korony do swobodnego wyboru mi
nistrów daleko więcej, niż okrzyczany parlament... 
Lud nie może być długo rządzonym wbrew swojej 
woli; szanowany i przez rząd uznawany parlament 
jest najsilniejszą rękojmią jedności narodu i po
tęgi korony... Ażeby uratować koronę przed wszech
władzą kanclerza, powinniśmy odrzucić dwuletni 
budżet".

W taki sposób usiłował przewódca postępowców 
zbuntować cesarza Wilhelma przeciw kanclerzowi. 
Ponieważ wszystkie frakcje lewicy liberalnej, tu
dzież polacy i centrum oświadczają się przeciw u- 
chwale dwuletniego budżetu, zdaje się przeto rze
czą niewątpliwą, że projekt księcia Bismarcka upa- 
dnie.

Zaprzeczenie Agencji Stefaniego, jakoby podróż 
p. Giersa do Rzymu miała charakter polityczny, 
wywołało zgryźliwe uwagi i nowe „zaprzeczenia" 
w "przeważnej części prasy rzymskiej. Nawet Popo- 
lo Romano nazwał komunikat Agencji „dzieciń
stwem bez taktu".

Br. Z.

Hm ustawa fila Mfr aicyjnjck.
Po nieszczęśliwym upadktt Union Generale czyli 

tak zwanej „katastrofie Bontoux", ministerstwa 
finansów we wszystkich niemal krajach Europy za
częły zwracać szczególną uwagę na ustawy banków 
akcyjnych.

Wszędzie niemal obradowano nad zmianą do
tychczasowych Ustaw banków i poddaniem zarzą
dów tychże ściślejszej kontroli.

W Cesarstwie rosyjskiem kwestja ta żywotniej
szą jest niż gdżieindziej.

Od pewnego bowiem czasu, jak niejednokrotnie 
wykazywano, nadużycia są tu na porządku dzien
nym. Niema prawie miesiąca, dnia bez wypadku 
malwersacji, będącej zwykle skutkiem braku nale
żytego nadzoru."

Dlatego też ministerstwo Skarbu ź większym 
niż gdzieindziej pośpiechem zajęło się opraco
waniem nowej, a właściwie powiedziawszy, zmo
dyfikowanej ustawy dla banków akcyjnych.

Wyznaczona w tym Celu komisja obecnie prace 
jwe ukończyła i projekt ustawy oddanym został do 
roztrząśnięcia i zatwierdzenia radzie państwa.

Projekt ten ogłoszony w Praw, imestn, zawiera
10 ważniejszych punktów, a mianowicie:

1) włożenie pewnych obowiązków i odpowie
dzialności na założycieli banku;

przystąpiła do czynów, i bez względu na wyso
kie dostojeństwo osoby, siedzącej na marszałków- 
skiem miejscu, to wyrywała z pod niego krzesło, to 
„wraz go zimpetem bardzo ciasno krzesłem do stołu 
przypierała" — słowem żwawo już dobierała się do 
ministerialnej skóry.

Nieprzywykły do podobnych obrotów, widząc, że 
nim rzucają niemal jak piłką i że jak piłka może 
paść na ziemię, rwał się już do szpady, ale od tego 
nierozważnego kroku powstrzymał go faworyt jego, 
Bystry.

Położenie było bez wyjścia; ciżba urągała mini
strowi i popychała go, on zaś przywiedziony do 
wściekłości, siedząc na cenzurowanem a chwieją- 
cem się krześle, dó każdego, kto go znieważył grub- 
szem słowem, zwracał się z zapytaniem:

— Jak się ty zowiesz?—na co mu „źwawo^ odpo
wiadano. Zagadnięty tak Franciszek Kościuszko, 
pisarzewićz grodzki brzeski, rzekł:

— A ty jako się zowiesz ? — i zaczął z naigra- 
waniem opowiadać historję pewnego sasa, który 
podczas ostatniego bezkrólewia przywędrował do 
Polski.

Nasłuchawszy się dość cierpliwie różnych kon
ceptów i szlacheckich komplementów, chciał już nie
doszły marszałek zakończyć nieznośną dla siebie 
ścenę; podniósłszy przeto laskę, uderzył w stół iwy- 
rzekłjedno tylko słowo:

— Żegnam!
Na to odezwała się szlachta szyderczym chórem:
— Nie żegnaj, boś nie witał!
Wtedy Flemming, który dotąd wobec groźnego j 

niebezpieczeństwa hamował się, jak mógł, i choć i

2) wzbronienie zajmowania pewnych urzędów, 
jakoto: członka rady lub zarządu osobom, które po
dobne urzędy zajmują w jakiejkolwiekbądź innej 
instytucji kredytowej;

3) ograniczenie liczby głosów, jaką akćjonarju- 
szo rozporządzają na ogólnem zebraniu;

4) ustanowienie pewnego stosunku między roz
porządzają gotówką i zobowiązaniami banku;

5) ustanowienie wyższej jak dotąd nominalnej 
wartości każdej akcji;

6) ograniczenie prawa przyjmowania na siebie 
zobowiązań, przewyższających trzy razy kapitał 
zakładowy;

7) ustanowienie pewnej różnicy w wysokości 
procentów płaconych za wkłady i pobieranych na 
zastaw papierów i ze skupu weksli;

8) ograniczenie wysokości dywidendy do 10%, 
aby w latach mniej pomyślnych pozostałością ztąd 
wynikłą dywidendę podwyższać (pozostałości ma
ją być zapisywane na rachunek dodatkowego ka
pitału zapasowego);

9) ustanowienie przepisów rewizji banków przy 
współudziale rządowych agentów, wreszcie

10) ustanowienie porządku likwidacji banków 
na wypadek niewypłacalności tychże.

Wszystkie te przepisy stosują się do nowożakla- 
dających się banków akcyjnych; co się zaś tyczy 
banków już istniejących — projekt nowej ustawy 
wspomina tylko ó poddaniu osobistej odpowiedzial
ności członków zarządu za interesa, mogące przy
nieść uszczerbek akcjonarjuszom i depozytariu
szom.

Należy się więc spodziewać, iż ograniczenia no
wej ustawy położą do pewnego stopnia kres nad
użyciom w bankach; rygor ten, aczkolwiek do
tyczy Królestwa, dodać jednak winniśmy, że w 
naszych bankach prywatnych, prosperujących 
dla akcjonarjuszów bardzo korzystnie, dotąd nie 
było wypadku jakiejkolwiekbądź większej mal
wersacji.

Prócz przytoczonych wyżej punktów nowej usta
wy, Nawoje wremja podaje kilka uzupełniających 
ten przedmiot szczegółów.

Pomieuiony dziennik donosi, iż opracowane zo
stały przepisy, tyczące się upadłości akcyjnych i 
miejskich banków, towarzystw wzajemnego kredy
tu i towarzystw zaliczkowo-wkładowych.

Między innemi upoważniono sądy do wytaczania 
akcji przeciwko tym instytucjom, przedsiębrania 
środków zabezpieczających i nakładania w razie 
potrzeby aresztu na majątki nieruchome banków.

J.B.

li stsh akaioadoloogo.
Kraków 20-go listopada 1882.

Obiecałem — więc piszę, a obznajmiwszy szano
wnych czytelników ż treścią naukowego sporu tak 
wielkiej wagi, uważam za właściwe, zanim kores
pondencje moje wejdą w miesięczny porządek, zdać 
sprawę z ostatnich publikacyj Akademji, zwłaszcza 
historycznego kierunku.

w ńim wrzało, okazywał na zewnątrz pewne umiar, 
kowanie, nie zdolen już panować dłużej nad sobą 
„począł Się z fur ją ciskać" na pułkownika Paszkow
skiego, który mu najwięcej dogryzał. W odwet za to 
Piotr Toloczko, dobywając szabli, krzyknął:

— A pókiż tak będziesz szlachtę traktował ?
W jednej chwili, jak gdyby za danem hasłem, ląs 

szabel zabłysnął, i już krew bratnia miała popłynąć 
strumieniem...

Nieliczni stronnicy familji ocalili się szybką u- 
ćieczką, sam podskarbi uchodził co żywo. Na nie
szczęście, chcąc przeskoczyć przez Wał szlachty, któ
ra się w popłochu zwaliła z ławy, padł jak długi, i 
w Owej to chwili Spotkała go Srotnotatem dotkliwsza, 
że sprawcą jej był niedorostek; Czternastoletni bo
wiem dzieciuch, Tymoteusz Laskowski, wypłazował 
leżącego tępą szabliną po plecach, a kto wie, coby 
się było jeszcze stało, gdyby hajduk Flemminga nie 
był ogłuszonego porwał i uniósł do celi, zanim naj
bliżsi mu szlachcice zdołali powstać z ziemi, i sku
teczniej, niż słabe pacholę, popróbować swych kara
bel na pańskim grzbiecie.

Odwieziony do Terespola, żapadł podskarbi na 
gorączkę. Starania lekarzy przywróciły go do zdro
wia, lecz bardziej i dłużej, niż fizyczne cierpienia, 
bolała ambitnego człowieka poniesiona w Brześciu 
porażka i doznany tam gorzki despekt. Długo po ! 
tym wypadku był podobno bardzo „mizerny“ i nie 
prędko przyszedł do „lepszej fantazji/'

Klemens Kanifckt.
{Dalszy ciąg nastąpi,) ;

Prawie całą połowę XV-go tomu rozpraw ww 
łu historycznego zajmuje studjum dra AuruRia « 
kołowskiego p. t. „Przód rokoszem“.

Autor twierdzi, iż rokosź Zebrzydowskiego *• 
powstał ani z prywaty wyłącznie, jak to przed.?? 
wia Szujski, ani też z błędów króla, jak to utrzy j? 
je Sżmitt; na wypadek ten bowiem składały sie r’ 
żne czynniki. ITzedewszystkiem wadliwe urzadz°' 
nia społeczne, brak odpowiedniego rządu błcdn 
polityka króla, wpływy kamaryli dworskiej i ant? 
gonizm pomiędzy Zygmuntem Ill-im a Janem Za 
moyskim, a reszty dopiero dokonała prywata ktiL 
rabyła tak potężną sprężyną wszystkich polity 
cznych wypadków w Polsce. Ze stan wewnątrz*, 
rzeczypospolitej wymagał gruntownej reformy J 
to zgadzały się wszystkie stronnictwa, wszystkiu 
też o jej naprawie pisały. Najmniej myślał o nici 
król. Dla niego ostatecznym celem rządów było wy. 
korzenienie herezji w Polsce i nawrócenie dziedzb 
cznej Szwecji, a w razie przyjaznych okoliczności 
nawet sąsiedniej Rossji. Skutek tych zapatrywań 
królewskich był taki, że Zygmunt III połączył sie 
ściśle z dynastją Habsburgów, jako reprezentantką 
interesów katolickich w środkowej Europie. Atoli 
ten kierunek polityki królewskiej sprzeciwiał sie 
zapatrywaniom Zamoyskiego, który w myśl planów 
Batorego pragnął wielkiej, a przez wieki wielce po- 
pularnej wyprawy na tnrków łącznie z Rossją a 
pod przewodnictwem Polski. Z niezgodnych zapa
trywań króla i kanclerza wynikło starcie, którego 
następstwem były układy Zygmunta Iii-go z arcy- 
księciem Ernestem o odstąpienie korony polskiej 
Habsburgom i sejm inkwizycyjny. Zygmunt III, po
mimo porażki, jakiej doznał r. 1592, nie porzucił 
swych planów, a krzyżując wszędzie zamiary Za- 
moyskiego, podkopując jego popularność między 
szlachtą, usuwając jego przyjaciół od udziału w 
rządzie, połączył się ze stronnictwem oligarchicznym, 
na którego czele stali Zygmunt Gonzaga Myszkow
ski marszałek w. k. i Jan Tarnowski podkanclerzy 
a wnet biskup gnieźnieński.

Dotychczas historycy opisujący tę epokę nie znali 
ani planów Myszkowskiego, a tem mniej wpływu, 
jaki jego zamiary wywarły na króla. Marszałek no- 
sił się z myślą zniesienia izby poselskiej, a w na
stępstwie nawet zniesienia Senatu; rząd według je
go zdania miał się opierać na ordynacjach (majora-; 
łach)! Czy Zygmunt III godził się w całości na plan 
tak hazardowny? trudno twierdzić z pewnością. Po 
rozprawie jednak p. Sokołowskiego nie ulega już 
chyba zaprzeczeniu ciągle w wątpliwość podawana' 
prawda, że myślano wtedy na serjo, jeśli nie o za-' 
prowadzeniu rządów absolutnych, to o znacznej re
formie rządu i sejmowania w Polsce. Król miał po
jąć w małżeństwo arcyksiężniczkę Konstancję, ko
ronować syna Władysława królem polskim i zosta
wiwszy go pod opieką jednego z arcyksiąźąt au- 
strjackich odjechać do Szwecji. I to jest powtórny 
zamiar opuszczenia Polski przez króla, nieznany 
dotąd historykom naszym. Oparł się temu Zamoyski 
i za jego staraniem spisano na sejmiku w Bełzie 
tak zwane artykuły bełskie, obejmujące projekt na
prawy rzeczypospolitej w duchu, że tak powiem 
szlacheckim. Artykuły te, które Szujski i Szmitt 
znali tylko z imienia, poparł gorąco na sejmie r. 
1605 Zamoyski, ale wniosek jegó upadł i oblatowa- 
ny w grodzie stężyckim stał się podstawą przyszłych 
grawaminów rokoszańskich i uzurpowanego spad- 
kobierstwa idei Zamoyskiego przez Zebrzydow
skiego.

Taką jest treść sumiennej pracy dra A. S., a już’ 
ten jeden przykład jest dostatecznym dowodem pta-1 
Wdy, o ile rozświecanie przeszłości uświadamia jasna 
w społeczeństwie pojęcia, które teraźniejszość na1 
rzecz przyszłości wyzyskiwać może i powinna. (

Wprawdzie nie W tak ścisłym do nas związku, 
lecz niezmiernie ciekawą rozprawą jest praca p. 
Podberezkiego objaśniona dwoma tablicami rysun
ków, w której autor dowodzi, że prastare pomniki 
w Krymie, pod Jałtą na uroczyskach zwanych „A- 
rapcze i Palekura", uważane przez mieszkańców za 
groby „Urumów" starowierców greckiego pocho
dzenia, są podobnie jak i pieczarne grodziska w pół
nocnym stoku gór krymskich, zabytkami pierwo
tnego szczepu arjów, a mianowicie kimmeryjsko- 
celtyckiego, a to na słusznej analogji z tego rodza
ju dolmenami, menhirami i kromiecharni coltów 
prastarych zachodniej Europy.

Dr Lotar Dargun w obszernej i mnóstwem cytat 
popaitej rozprawie: „O pokrewieństwie przez sanie 
tylko matki u dawnych germanów", dowodząc swej 
tezy, twierdzi zarazem, że germanowie przebyli ten 
sam przebieg rozwoju co i inne narody i że był czas, 
w którym om kiedyś żyć musieli pod panowaniem 
systemu pokrewieństwa przez same tylko matki. 
Rzecz to niezmiernie zajmująca, lecz nie stoi w ści
słym związku do przyszłych interesów społecznych. 
Skończymy z nią'przeto na krótkiej tylko notatce.

O wiele dla nas żywotniejsi^ jest praca dra
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ranieivicza „o latopiscach i kronikach ruskich XV-go 
i XVI-go w.“ Szanowny autor podaje nam tą roz
prawą klucz do lii-storjografji a raczej kronikogra- 
jji południowo- czyli małoruskiej.

podzieliwszy całą kronikografję na trzy okresy: 
sanioistno-rusk;, rusko-liiewski i polsko-ruski, kre
mli wzajemny ich stosunek, zaznacza kronikę wo- 
Jyńską jako koniec starszego okresu (1292), a prze
ciwstawiając kronikę lwowską i latopisy nowsze 
laiopisowi Jerlicza, uwydatnia rozbicie się kroniko- 
grafji i oskiej Xvll-go wieku na dwa nrzeciwne so
bie obozy, a mianowicie obóz ukraiński, nieprzyja
zny Rzeczypospolitej i obóz, którego reprezentantem 
jest Jerlicz, przywiązany do tradycyj szlachecko- 
polskich i widzący w wojnach domowych zbocze
nie od obowiązków względem Rzeczypospolitej. Na
stępnie zajmuje się autor krytycznem porównaniem 
i rozbiorem sześciu kronik epoki rusko-litewskiej, 
a gruntowną analizą dochodzi do niezbędnych 
dla historyka pojęć o ich wartości i sposobie 
korzystania z nich jako źródeł, sprawdzając lub re
ktyfikując poszczególne daty metodą kalendarsko- 
historyczną. Autor oświadcza wprawdzie, że Danił- 
łówiez, Narbutt Bielowski, a przedewszystkiem Ka
zimierz hr. Stadnicki, torowali już drogę do rozwią
zania wielu zagadnień historycznych ‘ w tym kie
runku, trudno jednak zaprzeczyć, że krytyczny ra
chunek ze źródłami historycznemi, jakiego właśnie 
dokonywa prof. Szaraniewicz, musi być podstawą 
i punktem wyjścia dla historycznego sądu i wnio
sku. Nie bez racji przeto zowiemy rozprawę profe
sora kluczem kronikografji małoruskiej.

Z pomników prawa wydano 7-go tomu część 1-ą. 
Obejmuje ona: „Akta sądów obozowych wojewódz
twa kaliskiego z wyprawy na Wołoszę r. 1497 i 
z wyprawy na turków 1498“, odkryte w* archiwum 
państwowem w Poznaniu i ogłoszone przez prof. 
Bobrzyńskiego. Wiadomo było, że podczas potrzeb 
wojennych odprawiały się sądy od najdawniejszych 
czasów, akt jednak tego rodzaju sądów nie widzia
no dotąd na oko. W istocie, przypadkowi przypi
sać należy, iż te dwa dokumenty ocalały i to zaby
tki z XV-go stulecia i z pamiętnej wyprawy woło
skiej. Z nich to zaczerpnąć można wiadomości o 
organizacji tych sądów i przeświadczyć się o szer
szym ich zakresie i znaczeniu, niż prostą karność o- 
bozowa; zarówno bowiem sporne jak i niesporne 
sprawy były przedmiotem tych sądów, odprawia
nych na stacjach pod przewodnictwem sędziego, 
mianowanego przez wojewodę wobec asesorów i są
dowego pisarza. Z powrotem wyprawy kontrakty i 
umowy wpisywano db ksiąg ziemskich i grodzkich, 
a gdy w ten sposób czynność sądu wojennego się 
skończyła, niszczono akta, jako zbyteczne i dlatego 
niniejsze są tak cenne i osobliwe. Nadto dodał prof. 
Bobrzyński do tej publikacji cztery regestry żołnie
rzy wyprawionych na wojny tejże epoki, z których 
o całym sposobie wypraw i uzbrojeniu dokładne 
zdobywamy wiadomości. W ogóle jest to jedna z cen
niejszych publikacyj Akademji, interesująca tak 
historyków jak prawników, jak wreszcie i badaczy 
na polu wojskowości.

W końcu zaznaczyć nam wypada publikację ko
misji fizjograficznej, której tom z porządku 16-ty 
opuścił prasę, obejmując w dalszym ciągu z planem 
podejmowanie, badanie fizycznych stosunków i oło- 
dów natury naszej prowincji.

Dr Wł. S.

Bismarck w... szlafroku.
Pod tym zajmującym tytulikiem p. Maurycy Busch, 

niegdy sekretarz prywatny żelaznego księcia, a później 
gadatliwy autor broszury „Bismarck i jego ludzie" — 
opowiada w ostatnim numerze N. lllustr. Ztg sporo 
nieznanych dotąd i ciekawych szczegółów.

Z gawędy tej pośpieszamy czytelnikom naszym powtó
rzyć kilka bardziej uwagi godnych ustępów.

•••„Kanclerz niemiecki — mówi Buseh — należy do 
najbardziej wierzących i pobożnych ludzi, jakich kiedy
kolwiek widziałem. W pamiętną noc bitwy pod Seda- 
nem i następującego po niej histerycznego spotkania się 
z cesarzem Napoleonem, Bismarck nie odrywał oczu od 
bogobojnych ksiąg, z których zwłaszcza jedna — tytuł 
jej brzmi w całości: „ZKe tagliche Erquikung fur glau- 
tye Christen^ — zaprzątała jego uwagę. Najdobitniej 
wszakże wypowiedział kanclerz przekonania swoje w oży
wionej rozmowie w Ferrieres.

„Zasiedliśmy do obiadu. Było nas osób kilka, a roz
mowa wpadła na temat indyferentyzmu i ducha niewiary 
dzisiejszego stulecia. Po chwili milczenia ozwał się na
gle książę. „Doprawdy, moi panowie, nie pojmuję, jak 
można żyć i spełniać obowiązki swoje nie wierząc w obja
wioną religję, w Boga, który jest najwyższym sędzią na
szym, i w przyszłe życie?... Gdybym nie był chrześcija
ninem, nie pozostawałbym ani jednej chwili na moim po
sterunku. Nie wierząc w Boga i w jego najwyższą wo

lę, która narodowi niemieckiemu wskazała poważne 
posłannictwo, wyrzekłbym się dyplomacji i wszel
kich jej spraw na zawsze. Ordery i tytuły nie nęcą 
mnie wcale... Nie miałyby Niemcy kanclerza, gdyby nie 
ta wiara moja, głęboko w umyśle zakorzeniona. Dajcie 
mi człowieka z takiemi samemi zasadami, a natychmiast 
ustąpię. Niestety! żyję wśród pogan..."

W dniu 25-ym lipca "1870 roku ówczesny hrabia Bis
marck wraz z rodziną całą przyjmował komunję świętą, 
zachęcając domowników, aby szli za jego przykładem. 
Buseh oparł się temu, chcąc uniknąć posądzenia, iż czyni 
to tylko dla pochlebienia się swemu panu. W sześć dni 
później Bismarck wraz z królem ruszyli na wojenną wy
prawę...

Pomimo całej swej religijności zjednoczyciel Niemiec, 
jak wielu genjalnych nawet ludzi, jest niepospolicie... 
przesądnym.

W Rheims nakryto do stołu. Kuzyn kanclerza Bis- 
marck-Bohlen począł liczyć nakrycia. „Wieleż więc 
osób zasiądzie dzisiaj razem?" — zapytał Bisroarek-Boh- 
len.— „Dwanaście"— odparł kamerdyner. — „To dobrze, 
to bardzo dobrze — trzynastki bowiem kanclerz nie zno
si..."

W dniu 14-ym października stanął w kwaterze księ
cia parlamentarz Bazaine’a, jenerał Boyer. Bismarck 
wykręcał się od układów jak mógł, wreszcie szepnął 
Boschowi na ucho: „Wszak dziś 14-ty października? 
Hochkirch i Jena... Nie należy kończyć dziś sprawy..."

I piątku lęka się też niemało głosiciel „siły przed 
prawem." Gdy raz mówiono o pewnym układzie, który 
nie poszedł po myśli księcia, Bismarck zakonkludował 
z siłą: „Piątek był temu winien..."

Pewnego listopadowego wieczoru w Wersalu począł 
Bismarck mówić o swoim zgonie. Z całą pewnością po
dał on przytem wiek którego dosięgnie i rok w którym 
ulegnie chorobie... Naturalnie przeczono temu stanow
czo. „Nie trwóżcie się, rzekł książę, wiem o tem do
brze. Niema rady — cyfra mistyczna..." W siedm lat 
później w Warcynie, chodząc z Buschem po ogrodzie, wró
cił do tej samej rozmowy, ale w końcu dodał lekko: „Jak 
Bóg zechce..."

Wierzy też Bismarck w wpływ księżyca na porost 
włosów i roślin. Spostrzegłszy raz Abekena z krótszą 
fryzurą, książę zamruczał: „Wyglądasz pan doskonale i 
dobrze uczyniłeś strzygąc sobie włosy. Księżyc pełnie- 
je...“

Lubi też Bismarck zabawiać się magją, ale o tem już 
innym razem.

-II-
Magistrat nu Warszawy....

Wskutek odniesienia się konsystorza warszaw
skiej rzymsko-katolickiej archidiecezji, magistrat 
m. Warszawy w następstwie ogłoszenia swego, co 
do zmian zaprowadzonych w taryfie opłat za obrzę
dy pogrzebowe, ma zaszczyt podać do wiadomości, 
że poczynając od dnia 1 (13) grudnia r. b. zamó
wienia na wysyłanie bezpłatnie przewodnika z 
krzyżem przy pogrzebach odbywanych bez asysten
cji duchowieństwa—przyjmowane będą nadal w 
kasie dochodu pokładnego jedynie od" osób, które 
przedstawią zaświadczenie właściwego proboszcza 
parafji, że przeciwko użyciu krzyża przy ceremonji 
pogrzebowej ze strony władzy duchownej nie za
chodzą przeszkody.

Dla ułatwienia spełnienia tej formalności wszy
scy proboszcze tutejszych parafij rzymsko-katolic
kich w odpowiednie szemata, na których pomienio- 
ne świadectwa wydawane być mają — zaopatrzeni 
zostali.

P. o. prezydenta jenerał-lejtnant Starynkiewicz. 
Naczelnik kancelarji K. Wiemann.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.
— Panom B. F., M. TF., R. K—i, G. L i wielu 

innym.— Podpisów i adresów potrzebujemy. Bezimien
ne listy idą na dno kosza.

— Panu Z. D. — Jest — Bielańska, 4.
— Pani hr. ***.— Dziękujemy najuprzejmiej.— Zu

żytkujemy niezawodnie.—W. bawi obecnie w Paryżu, na 
wiosnę zaś spodziewany jest w Warszawie.

—* Ks. D.— Tylko broszura. Rzecz bez najmniej
szej wartości. Dostarczy każda bibljoteka.

— Panu Wład. Gep.— Dziękujemy za uwagi.
— Panu Szaf. — Od godziny 12-ej do 2-ej w połu

dnie.
— Panu Adolfowi K.— Nie otrzymaliśmy.
— Panu Petr. — Gzy nie za ostro odzywa się pan 

dobrodziej?
— Panu Ad. God. Mai. — Niestety! niema w tej 

chwili wakansu.
— Litwince.— Będzie.
— Pani K. F. — W numerze poniedziałkowym. Dzię

kujemy.
— Panu Fr. Bal.— 20,500.
— Młodemu matematykowi. — Nie ma sz. pan ra

cji — proszę raz jeszcze zestawić.

— Prenumeratorowi z Hoznj. — Autorką powieści 
tej jest pani Walerja Marenne. — Do Paryża zaadresowa
ne.—Broszury tej niema w handlu księgarskim.

— Bezimiennemu.— Brak adresu.
— Panu Ołt. — Wychodzić ma dopiero oa 1-go 

stycznia r. p. Szczegóły będą wiadome później.
— Panu Alfonsowi Pr. — Ofiara rs. 10, stosownie 

do życzenia sz. pana włączoną, została do funduszów ka
sy pomocy dra Mianowskiego:. Przy podniesieniu ofiar 
kasa daje pokwitowanie ogólno.

' WABOMOSCrBiEŻACEr*
= Według zamierzenifa budżetowego zarządu in- 

tendentury na rok 1883-e i, dochody obliczone są na, 
rs. 5,731,843, wydatki zaś na rs. 150,671,895, wię
cej o rs. 14,136,082 niż w roku bieżącym; główne 
rubryki wydatków stanowią: umundurowanie i u- 
zbrojenie wojsk—rs. 15,662,248, żywność ludzi i 
koni—rs. 71,418,149, żołd—rs. 33,626,273.

= Ministerjum komunikacyj wypracowało zu
pełnie nowe przepisy no do oczyszczania linij ko
lejowych ze śniegu; wjysokość zapłaty ustanawiać 
będą władze policyjne:.

— Ministerstwo komunikacyj, jak zapewniają 
dzienniki rosyjskie, zatwierdziło budowę odnogi, 
mającej połączyć kolej dąbrowską z granicą au
striacką. Odnogę przeprowadzonoby od stacji 
Sławkowa do stacji Szczakowy kolei austrjackiej. 
W sprawie połączenia kolei dąbrowskiej z koleją 
pruską ukończone już zostały roboty miernicze oraz 
studja w kierunku Strzemieszyc i Mysłowic, plany 
zaś sytuacyjne zlofżono pod zatwierdzenie minister
stwa komunikacyj.

= Dyrekcja kolei warszawsko - wiedeńskiej i 
warszawsko-bydgoskiej uwiadamia, iż opłata , za 
przewóz mąki w Jiadunkach 600-pudowych i więcej, 
z Moskwy do stacyj dróg warszawsko-wiedeńskiej, 
warszawsko-bydgoskiej i fabryczno-łódzkiej obni
żoną została o 2 rs. 27 kop. od puda.

= Kor. płoc. w jednym z ostatnich numerów za- , 
znacza dotkliwy brak dróg bitych (szos) w guber- 
nji płockiej, co tamuje pomyślny rozwój rolnictwa 
i przemysłu. Wspomniany organ dwnaga się jak- 
najśpieszniejszego pobudowania szos pierwszorzę
dnych w następujących kierunkach: lj od Rypina 
przez Bieżuń, Szreńsk, Proszkowo, Bogi^szyn i Wi
śniowo (Mława); 2) od Żuromina do Żielunia; 3) od 
Mławy--do- Chorad. Oprócz powyższych głównych 
dróg, należałoby pobudować szosy drugorzędne: 1) 
od Żuromina do Szreńska i 2) od Szreńska? przez 
Bodzanowo do Raciąża. \

= Starożytne kopalnie olkuskie, których »osu- 
sza nie od lat kilku prowadzi się pod kierunkiem 
inźeniera Kosińskiego przejść podobno mają w r'gee 
przemysłowców... zagranicznych... j-
= Ogólne zebranie członków Towarzystwa kre

dytowego m. Warszawy odbędzie się w dniu 19-Mm 
b. m. w gmachu tegoż Towarzystwa.

= W dniu wczorajszym odbyła się nadzwyczaj-* 
na sesja zarządu kasy zabezpieczenia rzemieślni
ków warsztatów mechanicznych kolei warszaw sko- 
wiedeńskiej, na której postanowiono ostatecznie 
przemianę kasy zabezpieczenia na kasę przezorno
ści. Nową ustawę wraz z decyzją zarządu przedsta
wiono do zatwierdzenia rady zarządzającej. / Nowa 
kasa wprowadzoną być ma z początkiem’ roku 
1883-go.

= Kasa pożyczkowa przemysłowców warszaw 
skich, z powodu zamknięcia ksiąg i rachunków ro
cznych, nie będzie załatwiała żadnych czynności, 
prócz przyjmowania należności wekslowymi, począ
wszy od dnia 24-go do 31-go b. m.

— Projekt reorganizacji instytutu szczepienia 
ospy, istniejącego w szpitalu Dzieciątku Jezus, 
został przesłany pod zatwierdzenie dp Peters
burga; wkrótce przeto będziemy mieli obf itość wła
snej limfy, którą dotąd za drogie pieniądze sprowa
dzano z Drezna i Wiednia.

— P. oberpolicmajster warszawski ponownie wy
jaśnia policji wykonawczej, iż ta na kiiżde zawe
zwanie winna bezzwłocznie nieść pomoc, bez wzglę
du na to, czy podówczas znajduje się na służbie lub 
nie, albo też pełni jaki inny obowiązek.
= Ostatni rozkaz policyjny zamieszcza listę 178 

szynkarzy, skazanych za naruszenie przepisów po
licyjnych w ciągu listopada. W powyższej liczbie 
obłożonych karą szynkarzy znajduje sifi 162 izraeli
tów. Kary wynoszą od 3 do 47 rs. w ‘ miarę wyż
szej liczby wykroczeń.

= Ranny przy pożarze wynikłym; w 'magazynie 
aptecznym p. Spiessa dowódzca oddziału ratuszo
wego straży ogniowej Skowroński, Jz powodu prze-



dhDająeej się choroby chwilowo usunąć się mnsiał 
od obowiązków; zastopować go będzie brandmaj- 
ster Włostowski. _________

= W dniu wczorajszym koleją warszawsko-te* 
respolską przywieziono z Brześcia Litewskiego aa 
punkt zborny Warszawski 216 rekrutów.

ssW szkole felczerów cywilnych odbył się w tych 
dniach egzamin, po ktbrym otrzymali stopnie: fel
czera starszego: Blacharz Mojżesz, Blumstein Szmul, 
Grabina Izrael, Klajnelrt Izrael, Krakowski Gra
cjan, Krakowski Adollf, Młocik Mojżesz, Raport 
Juljan, Sztąjn Fajwel i Wojewoda Wołek; fel
czera młodszego: Cydzifl. Adam, Gąsiorek Andrzej, 
Gelbsztajn Bernard, Grauzam Lęjzer, Horn Jakób, 
Koprowski Icek, Kuczibart Jakób, Luksemburg 
Szlama, Olszewski Bronisław, Poznański, Alter, 
Ryster Franciszek, Rzepl owski Zygmunt, Średni- 
cki Abram, Walter Pań eł, Wrocławski Jankiel? 
Wurcelbaum Josiek, Witański Wołek, Wesołowski 
Władysław.

= Na członków dozoru Kościelnego parafii św. 
Andrzeja, mieszczącej się przy kościele św. Karo
la Boromeusza, wybrano pp. Głodowskiego Feliksa, 
Goszczyńskiego Stanisława i Stopezyka Jana.

= W dniu wczorajszym przybył do Warszawy 
sz. pasterz djecezji kujawąko-kaliskiej, Wincenty 
Popiel. Ks. biskup cierpi od pewnego czasu na do
legliwości reumatyczne i przyjechał dla zasiągnię- 
cia porady lekarskiej. Zatrzymał się ks. biskup 
u brata swojego, p. Wacława Popiela.

s= Z teatru i muzyki.
* W teatrach warszawskich znaczna część nawet 

stałych artystów pozostaje na kontraktach ekspiru- 
jących i odnawianych w różnych porach roku, co 
wpływa na ustawiczne zmiany etatu i budżetu.

Uważając taki stan rzeczy za anormalny i szko
dzący ustaleniu się budżetn teatralnego, obecny 
prezes teatrów, senator Gudowska, postanowił wy
cofywać częściowo z chwilą ekspiracji kontrakty, a 
wszystkich‘artystów przenieść na płacę etatową.

Kontrakty zawierane będą odtiąd jedynie z eme
rytami lub artystami bawiącymi chwilowo na go
ścinnych występach.

Dotychczasowe kontrakty krępowały dyrekcję i 
z tego też powodu, iż artyści zastrzegali w nich "so
bie bądź to urlopy, bądź rodzaj ról itp. przywileje, 
wyradzające nierówność między kontraktowymi a 
etatowymi pracownikami teatru.

* Role po opuszczającym scenę p. B. Leszczyń
skim w części już rozdzielone zostały między pp. 
Ładnowskiego, Tatarkiewicza i Kotarbińskiego.

* Dziś odbyła się na scenie teatru rozmaitości 
pierwsza próba pamięciowa z dramatu Ybsena „Pod
pory społeczeństwa".

* Irma Reichówna, przyszedłszy do zdrowia, wy
stąpi dzisiaj jako Małgorzata w „Fauście" Gouno- 
»ła, która to rola należy do najpiękniejszych w bo
gi atym repertuarze artystki.

Partję Sybla wykona dziś panna Hermanówna, 
Mi ffista p. Śeideman.

Irma Reichówna występuje jutro w... Towarzy
stw ie muzycznem.

1‘rimadonna praska, oprócz arji Smetany, wykona 
jesrcze kilka wdzięcznych śpiewów czeskich.

* Na pierwszy swój występ w operze włoskiej 
W Pa tersburgu pani Marcela Sembrich wybrała Ofel- 
ję, 1 rtóra należy do najlepszych partyj w repertua
rze at tystki.

Na występ ten zapowiedziany na sobotę wszys
tkie bi ilety zostały odrazu rozkupione.

* Oi itatni przed świętami wieczór poświęcony 
muzy ci 3 pokojowej u dyrektora instytutu muzycz
nego ł> ogaty był w treść piękną i zajmującą, w któ
rej nie ilość, lecz jakość główną odgrywała rolę.

Wyfaonano więc naprzód kwartet Schumana zfor- 
tepianeim (Schlótzer, Górski, Trombini i Altfater.)

Następnie p. Padarewski odegrał uiewydaną 
swoją kompozycję przyobleczoną w formę warja- 
cyj.

W tyu > nowym utworze młodego, pełnego talentu 
kompozy tora wszystko świadczy o szlachetnym 
kierunkuj w jakim się twórczość jego rozwija.

Melodji i obrana za temat do warjacyj odznacza 
się świeże ścią i prostotą; na jej tle autor haftuje 
z wielkiej u bogactwem pomysłów i przeprowadza 
swój moty w przez wszelkie możliwe momenta na
tchnienia, nie przekraczające ani na chwilę form 
powaźnyci i zarazem i wytwornych; fuga kończąca 
kompozycji ę, przy dzielnej fakturze, wolna jest od 
oschłości n latematycznej kombinacji i efektownie 
zamyka cyl d warjacyj, które zajmą niewątpliwie 
niepośledni!) miejsce w nowszej literaturze forte
pianowej.

O wydanych niedawno innych kompozycjach p. 
Padarewskiejgo pomówimy wkrótce obszerniej.

Jako trzecia dzieło z zakresu Kammennuwck M* 

stąpiła śliczne sonata Rubinsteina na fortepian i 
skrzypce wykonana przez Zarzyckiego i Górskiego, 
dalej kwartet smyczkowy Schuberta (Górski, Lot
to, Trombini i Altfater); wreszcie na zakończenie 
Schlótzer i p. Padarewski wybrali z szeregu scen 
karnawałowych Rubinsteina i odegrali na cztery rę
ce (Bal costume) najwybitniejsze momenta jak np. 
Mazur, Dumka ukraińska, Tarantella, Ahnsa i Passa, 
w których potężny kompozytor nie poskąpił in- 
wencyj, szczególniej w charakterystyce i w miej
scowym kolorycie.

Ks. Jakubowski.
Oto jeszcze kilka szczegółów do życiorysu ks. A- 

dama Kacpra Jakubowskiego.
Kiedy w 1828 r. Nathan Gliicksberg zamierzył 

wydać (eneyklopedję) zbiór wiadomości Krasickie
go, dzieło zupełnie wyczerpane i brakło mu reda
ktora do tej ważnej pracy, ktoś przypomniał mu 
ś. p. Adama.

Wydawca udał się doń i nie doznał zawodu.
Młody wówczas pijar wziął się rączo do pracy; 

skorygował edycję gróblowską, zupełnie wyczer
paną i przygotował ją do druku, na podstawie no- 
tat oryginalnych samego autora.

Cicha jego zasługą mało komu była znaną, podał 
ją podczas sekundycji sędziwego kapłana do wia
domości ogółu Wójcicki, w życiorysie drukowanym 
wówczas w Kłosach.

Ks. Jakubowski był dobroczynny.
Nie mając własnych funduszów na podorędziu, 

przędą wał na cele miłosierne obrazy i książki, dla 
których gromadzenia robił wiele ofiar z własnych 
potrzeb.

Gdy wiadomość doń przeniknęła, iż kościołowi 
jakiemu braknie obrazów i aparatów, zawsze przy
chodził mu w pomoc.

W ten sposób hojnie wizerunkami świętych obda
rował parafje w Błotnicy i Szańcu, a do kilku świą
tyń sprawił aparaty.

Dla zgłaszających się doń ubogich był nadzwy
czaj miłosierny i nikogo z pustemi rękoma od Sie
bie nie wypuszczał.

To też lud, posłyszawszy z ambony w niedzielę 
o zgonie zacnego kapłana, serdecznie po nim zapła
kał... ___________

= Pogrzeb.
Dziś o godzinie 2-ej po południu odprowadzono 

zwłoki ś. p. ks. Adama Kacpra Jakubowskiego na 
miejsce wiecznego spoczynku.

Obchód żałobny rozpoczął się o godzinie 10 i pół 
w przyciemnionym kościele św. Krzyża, zapełnio
nym przez tłumy ludu.

Po odśpiewaniu psalmów żałobnych odprawiono 
przy wszystkich ołtarzach msze święte, z których 
jedną czytał JE. ks. Wincenty Popiel, biskup dje
cezji kujawsko-kaliskiej.

Słowo żałobne wygłosił przytem ks. Karpiński, 
wikarjusz świętokrzyskiego kościoła.

Pochód ruszył o godzinie 1-ej.
Orszak otwierały liczne bractwa, postępujące 

z ja rżące m i świecami w ręku, za niemi szły długie 
szeregi duchowieństwa, a wreszcie przedstawiciele 
prasy z okazałym wieńcem laurowym, na którego 
wstęgach umieszczony był napis: „Ks. Jakubow
skiemu—prassa warszawska".

Duchowieństwu przewodniczył administrator 
archidjecezji ks. Sotkiewicz.

Kilkutysięczny tłum otoczył trumnę i posuwał się 
ku cmentarzowi, gdzie o godzinie 3-ej mogiłę ziemi 
świętej oddano.

= Próby.
W tych dniach rozpocząć się mają stanowcze pró

by samodzialającego aparatu do gaszenia ognia po
mysłu p. Babra.

Próby te odbywać się będą w obecności naczelni
ka warszawskiej straży ogniowej i innych kompe
tentnych osób.

Tu nadmieniamy też, iż zapowiedziane przez nas 
wczoraj próby oświetlenia elektrycznego systemu 
Graviera w fabryce Orthwein, Karasiński i sp. od
łożone zostały na później.

= Jubileusz.
W niedzielę, dnia 10 b. m., sędziwy przedstawi

ciel znanej firmy introligatorskiej w Warszawie, p. 
Wilhelm Kremach, obchodził 50-tą rocznicę wyzwo
lenia go na majstra w cechu warszawskim.

Cech introligatorów ze starszymi swymi na czele 
złożył życzenia jubilatowi, przyczem ofiarowano mu 
album pamiątkowe z portretami i podpisami kole
gów i uczniów.

= Historja obrazu.
W sali licytacyjnej przy ulicy Miodowej znaj

duje się obecnie do obejrzenia obraz niemałej ar
tystycznej wartości...

Historja tego obrazu jest następującą.
Jenerał Aleksander Rożniecki*, zajęty w Lipsku 

stawianiem pomnika aad Elstrą, w miejscu gdzie

wydobyto rannego i utopionego ks. Józefa ponu 
towskiego, częste odbywał wycieczki do galerii a? 
zdeńskiej. " • t*6'

Z arcydzieł pomieszczonych w tej galerii ;en» 
rał najżywszą czuł sympatję do obrazu BattonieZn 
przedstawiającego św. Magdalenę na puszczy.

Równocześnie bawili też w Dreźnie dwaj ówcza 
śni profesorowie sztuk pięknych z Warszawv k/ 
kular i Blank. Ko’

Zbyt miniaturowe rozmiary Magdaleny (dobrze 
znanej wszystkim amatorom europejskim) poda- 
ly myśl Rożnieckiemu, ażeby powierzyć jednemu 
z wyż wymienionych profesorów kopję tego obrazu 
lecz w proporcji sześć razy większej od‘oryginału. ’

Tłumaczyli się artyści, iż taka praca nie jest już 
prostą kopją, która się wykonywa zwykle tylko 
w tym samym albo w mniejszym formacie, tak zna- 
cznc zaś powiększenie równa się trudnościom malo
wania oryginalnego obrazu.

Nastąpiła jednak zgoda za 250 dukatów w zło- 
cie.

Ponieważ Kokular po trzymiesięcznym namyśla 
odstąpił od zamiaru zdejmowania tej kopji, Blank 
podjął się tej pracy i przeprowadził ją w przeciąga 
jednego roku.

Po wystawieniu w Dreźnie obrazu Blanka, który 
zyskał przyklask znawców sztuki, zajechał on szczę
śliwie do Warszaw^ w roku 1816.

Obraz ten obecnie wystawiony jest bez ram, któ
re, nawiasem mówiąc, stradowane zostały przez ko
mornika.

Jest on własnością jednego z ulatentowanych tu
tejszych artystów, który, od dłuższego czasu złożo
ny chorobą, zmuszony jest rozstawać się z najdroi- 
szemi nawet pamiątkami.

Utwór ów, który przed 76 laty kosztował 250 du
katów, obecnie nabyć można za 300 rs.

Wyborna sposobność dla miłośników sztuki, ku
pujący bowiem ten obraz, przychodząc w pomoc U- 
talentowanemu artyście, ze wszech stron na współ
czucie zasługującemu, zrobi zarazem... dobry interes,

— Bajki.
Onegdaj rozeszła się w Warszawie wieść O poby

cie następcy tronu pruskiego w murach naszego 
miasta.

Opowiadano sobie na ucho, iż ks. Fryde ryk zwie
dził incognito zamek królewski, Łazienki, farę i o- 
gród saski, iż dalej śladem don Carlosa był w podzie
miach fukierowskich, a wieczorem w teatrze wiel
kim na „Carmenie."

Okazało się wszakże, iż wieść ta nie miała naj
mniejszej podstawy, że ukuto ją tylko exre osta
tniego pobytu księcia w Krakowie—

= Czego też ludzie nie gubią...
Wczoraj na jednej z ulic Warszawy zatrzymano 

wyrostka, niosącego na barkach elegancką napo- 
leonkę.

Zapytany przez policjanta o pochodzenie sprzę
tu, wyrostek dał odpowiedź wyjaśniającą, iż tako
wy,.. znalazł na ulicy.

= Tyfus.
Zmienna i wilgotna tegoroczna zima jest źródłem 

wielu epidemicznych chorób.
Do dyfterji, ospy i szkarlatyny przybył jeszcze 

tyfus.
A szpital rezerwowy?
=. Młody zbieg.
Lejba S., 15-letui terminator u zegarmistrza przy 

ulicy Bagno, zbiegł w dniu wczorajszym.
Równocześnie zapodziało się gdzieś zegarmistrzo

wi 9 zegarków złotych, wartości 400 rs.
= Napad.
Na rogu ulic Siennej i Twardej, na powracające

go w nocy Józefa K., napadł jakiś łotr i zażądał 
pięniędzy.

K., nie chcąc wszczynać o wątpliwem wyjściu 
walki, oddał napastnikowi portmonetkę, w której 
mieściło się... trzy złote.

Napastnik oddalił się spokojnia.
= Wypadki.
* W fabryce żelaza przy ulicy Nowowielkiei, pod *>r Ti, 

robotni u Wawrzyniec B., lat 61 liczący, układając szyny, 
przez nieostrożność uszkodził sobie prawą rękę.

Musiano go odwieść do szpitala
* Powożący wozem rzeźniczym Michał S. najechał naro- 

hutnika Karola K.
« .. ........in—.

== Echa z prowincji.
* Ospa owcza, szerząca się w gminie Pawłow

skiej, w gubernji i powiecie suwalskim, całkowicie 
ustała.

* W biurze górniczem okręgu zachodniego w 
Dąbrowie odbywać się będą po raz drugi w dniach 
19-ym, 20 ym i 21-ym b. m. licytacje na dowozy1 
dostawy różnych materjałów dia zakładów i ko
palń górniczych okręgu zachodniego w ciągu rokO 
przyszłego.



W»rtoSć wszystkich dostaw wynosi około 60,000 

rD*I)nia 14 b. m. w urzędzie leśnym Warszawa, we 
wSi Ząbki położonej osiedm wiorst za Pragą, odby
wać się będzie głośna publiczna in plus licytacja na 
sprzedaż drzewa działkami różnej wielkości.
' Ogólna suma sprzedaży wynosi 23,834 rs.

* Bawiąca w Radomiu trupa dramatyczna p. Pn- 
cłmiewskiego przedstawiła między innemi z powo
dzeniem dwie jednoaktowe komedje pióra miejsco
wej autorki pani Leokadji Jordan-Wierusz.

* We wsiGąsiorowie, pod Kołem, ukazał się księ- 
gosusz, ustał natomiast w Igolomji, pod Miecho
wem, gdzie padło 50 sztuk bydła.

•— Wspomnienie pośmiertne.
Dnia 2-go b. m. zmarł w Włocławku ks. Andrzej 

Horoszewicz, proboszcz międzyrzecki, ostatecznie 
będący w stanie spoczynku.

Blisko 70-letni żywot kapłana tego był szeregiem 
wielu cierpień, które mężnie znosił, nie sprzeniewie- 
żywszy się nigdy ideałom swoim.

Zmarł w ubóstwie, otoczony powszechnym sza* 
.cunkiem. __________

= Hipolit Tafiłowski.
W Kielcach zmarł śp. Hipolit Tafiłowski, obroń

ca przy b. departamentach rządzącego senatu.
Była to postać nadzwyczaj znana w naszej pale- 

strze.
Urodzony 1818 roku, po skończeniu 8-u klas wo

jewódzkich, wstąpił na aplikację sądową, a nastę
pnie został patronem trybunału, poczem, w miarę 
lat pracy, dobiegł najwyższego stanowiska w ów
czesnej adwokaturze.

Zdolny prawnik i nadzwyczaj pilny, pozyskał 
wkrótce szeroką klientelę.

W stosunkach, gdzie szło o dobro strony, był 
nadzwyczaj ścisły, chociażby nawet z narażeniem 
swej osoby.

W sądzie był zawsze Tafiłowski pierwszym i nie 
zdarzyło się, aby jaką sprawę puścił zaocznie...

Zwłoki ś. p. Tafiłowskiego przewiezione będą do 
Warszawy. ___________

= Gospoda chrześcijańska.
W Pucbaczewie, w gubernji lubelskiej, miejsco

wy proboszcz ks. Leszczyński krząta się gorliwie o- 
koło założenia gospody chrześcijańskiej, połączonej 
z sklepikiem najpotrzebniejszych produktów.

Przy gospodzie będzie też bibljoteczka, zaopa
trzona w dziełka i czasopisma ludowe.

= Radomiamin.
Szereg istniejących pism prowincjonalnych po

większy niezadługo dziennik, mający wychodzić 
w Radomin.

Nowy ten organ prowincjonalny będzie nosił ty
tuł Radomianin.

Donosi o tem Gaz. warsz.

— Zniknięcie.
Z Łodzi zniknął w tych dniach tameezny denty

sta, który szumnemi, iście amerykańskiemi, rekla
mami usiłował zwrócić na siebie uwagę publiczno
ści.

Zniknięcie jego opłakuje szczerze wielu, a nawet 
bardzo wielu... wierzycieli!

= Zaraza bydlęca.
We wsi Brzegi, w powiecie jędrzejowskim, gu

bernji kieleckiej, pojawiła się na rogaciźnie zaraza 
'syberyjska.

Takaż zaraza ustała we wsiach Rataje i Chinków, 
w powiecie stopnickim, oraz we wsi Igołomija, w 
powiecie miechowskim.

— Także chciwość.
Włościanka ze wsi Podgaja nazbierała w lesie 

tak olbrzymią wiązkę drzewa, iż niosąc ją na ple
cach, pod ciężarem upadła i na śmierć zaduszona 
została.

Była to kobieta jeszcze w sile wieku,
■ i i--, ooOO^OOO-e- ................—

Ze świata
X Sprawa dzierżawy teatru lwowskiego rozstrzygnię

tą ma być stanowczo w piątek bieżącego tygodnia.
X Jakiś wieśniak Z pod Lwowa złożył „Macierzy* 

rękopism zadziwiająco dobrze napisanej rozprawy o rze
czach wiejskich. Będzie on drukowany w całości.

X Na Szląsku austriackim ustanowioną być ma su- 
fraganja. Kandydatem na pomiecione stanowisko jest 
k«. Sniegoń z Cieszyna.

X Rząd duński urządza w tyra roku wyprawę arkty- 
czną. W sztabie naukowym znajduje się polak. Klara- 
rzyński, rodem z poznańskiego, członek obserwatorjum 
w Kieł.

X Uniwersytet katolicki, na wzór lowańskiego, jak 
już wspominaliśmy, powstać ma w Chicago. Składki na 

ten cel płyną olbrzymie. Na wydziale filologicznym, 1i 
obok różnych katedr nowożytnej lingwistyki, prowadzo
ny będzie wykład języka i literatury polskiej. Kandy
datem na to stanowisko jest, wedle Chicago Times, p. 
Paweł Sobolewski. W Chicago przebywa przeszło 20,000 
polaków.

X Walny zjazd. W dniu 30-ym listopada odbył się 
w Buffalo walny zjazd członków zjednoczenia polsko- 
katolickiego, na którym obmyślono między innemi środ
ki zaradzenia moralnym i materjalnym potrzebom spo
łeczeństwa polskiego w Ameryce.

X Ceny miejsc na przedstawienia towarzystwa Coque- 
lina w Petersburgu podniesione zostały do... absurdum. 
Loża kosztuje od 160 — 125 rs., krzesła zaś na parterze 
po 60 rs., na galerjach zaś od 15 — 5 rs. Mitel

X Lachaud, słynny adwokat paryski, zmarł dnia 9-go 
b. m.

X Na rzecz Fevala pogrążonego, jak donosiliśmy, 
w dotkliwym niedostatku — ma być urządzoną w Pary
żu, za inicjatywą dziennika Gaulois, świetna zabawa do
broczynna. Ułożeniem programu zajęło się grono naj
wybitniejszych osobistości ze świata dziennikarskiego, 
artystycznego i teatralnego, a zabawa przewyższy podo
bno wspaniałością wszystkie togo rodzaju festyny.

X Po francusku. W paryskim teatrze Varieti-s wy
stawiono przed kilkoma dniami sensacyjny utwór sce
niczny „Przegląd roku,* w którym, jak donosiliśmy, 
miała figurować w obrazie „Węgry* jedna z premjo- 
wanych węgierskich piękności. Jakoż istotnie ujrzano 
na scenie zawoalowaną postać kobiety, która nie tyle 
odsłoniętą twarzyczką, ile wiotką swą kibicią powszech
ny obudziła zachwyt. Jakież jednak było rozczarowa
nie spektatorów, gdy ich ktoś objaśnił, iż nazwisko 
„panny Żory* nigdy nie figurowało na liście patentowa
nych peszteńskich piękności! Tak przynajmniej dono
szą dzienniki francuskie. Nie ręczymy jednak, czy Ma
demoiselle Zora nie jest tylko przekształceniem fran- 
cuskiem rnadjarskiego nazwiska — przychodzi nam bo
wiem na pamięć ów przezorny pianista niemiecki, rozda
jący w Paryżu kartki wizytowe z następującym napisem: 
^Pianistę Schreitzhoffer, prononcez Robert.*

X Markiz Niccolo Rapallo, drugi, morganatyczny 
małżonek księżniczki genueńskiej, Elżbiety, matki dzi
siejszej królowej włoskiej, odosobniony od lat wie
lu od dworu, rzec można od świata, zeszedł w tych 
dniach z widowni życia niemal niepostrzeżenie. A je
dnak przypomnieć trzeba, iż był to mąż zasłużony nie
mało około sprawy niepodległości Włoch, wykształcony, 
prawy i dobroczynny... W życiu publicznem rola jego 
skończyła się z zawarciem potajemnie związku małżeń
skiego z Elżbietą saską, o której rękę starał się długo i 
nadaremnie Wiktor Emanuel. Król oburzony na księ
żniczkę oświadczył, iż tego małżeństwa nie przyznaje, 
i pomimo usilnych starań N. Cesarza Rosji w celu pogo
dzenia ojca z córką i zięciem — markiz już się więcej 
u dworu nigdy nie pokazał i do końca życia mieszkał 
w ustronnym swym pałacu del Chiablese, otoczony 
w ostatnich czasach opieką żony i książąt Genui i 
Aosty.

X 3,000-ny koncert kapeli Bilsego odbędzie się w Ber
linie w dniu dzisiejszym. Od piętnastu lat istniejące 
i z rokiem każdym coraz to większej nabierające popu
larności, wyborne te koncerta cieszą się powodzeniem 
pod każdym względem wyjątkowem. Z 3,000 odbytych 
już koncertów było 850 tak zwanych „symfonicznych,* 
dwa tysiące tak zwanych „towarzyskich,1* — reszta zaś 
poświęconych bądź szczególnym kompozytorom, bądź 
popisowi najgłośniejszych nieraz wirtuozów.

X Antony Trollope, znany powieściopisarz, zmarł w 
Londynie. Urodzony tamże w 1815 roku, syn zażywa
jącej rozgłosu autorki Frances Trollope, podróżował czas 
długi po północnej i południowej Ameryce, Australji i 
Afryce. Oprócz wielu opisów podróży, pozostawił Trollo
pe znaczną liczbę powieści, z których najlepszą jest „Do
ctor Thorne. “

X W Grecji spłonął w tych czasach klasztor Valope- 
di, w którym mieściła się bogata bibljoteka. Spłonęło 
również kilka tysięcy drogocennych rękopismów.

X Znany splrytysta amerykański Slade ogłasza w pi
smach nowojorskich o swoim wyjeżdzie do Europy, w 
której zamierza zwiedzić główniejsze stolice.

X Odkrycie. Podróżnik niemiecki, Sester, przebie
gając Azję Mniejszą w widokach poszukiwań archeolo
gicznych, odkrył w sąsiedztwie Eufratu pomniki olbrzy
mich rozmiarów, dotąd zupełnie nieznane.

X W górach.
— Czy tu macie dużo osiołków?
— To zależy od liczby gości...
X Powód.
... Ktoś, upiwszy się, zobaczył żonę w dwóch osobach 

i odtąd pić przestał...
Mnsiał być widok przerażający!

— Tabelka loteryjna z dnia wczorajszego za
mieszczoną jest na 14 stronicy Kvrjera.

— W dniu dzisiejszym, jako w czwartym dniu 
ciągnienia 5-ej klasy 139 loterji klasycznej, głó

wniejsze wygrane wyszły jak następuje: nr 7185 
wygrał rs. 2,000 u kolektora Majers^bna w Lubli
nie, nr 16310 rs. 2000 u kolektora Lev.’artowskiego 
w Warszawie, nr 17190 rs. 2000 u kolektora Szym
kiewicza w Kaliszu, nra 2615, 5901, 81/68, 12558, 
19058 i 21365 po rs. 400.

— Złożyli w redakcji Kurjera Warsza wskiego:
Dla najbiedniejszych.

(531) Rs. 2 za nieakuratne przychodzeuJe strąco
ne czeladnikowi w zakładzie mechanicznym Jana 
Hennela.

Dla paralityków.
(523) L. B. rs. 1.

Dla starca Szymborskiego Zielna nr 10.
(527) A. L. rs. 1.

Na pomnik Mickiewicza.
(529) E. T. z Pędziszewa rs. 4, (545) August Pie

czy maki rs. 1.
Dla wdowy Kruszyńskiej.

(533) M. H. rs. 1.
Dla biednych do uznania redakcji.

(534) Bezimiennie rs. 1 k. 50.
Dla studentów polaków w Petersburgu

(537) M. E. J. rs. 1 k. 50.
Dla biednych na opał.

(541) Tad. Giej. rs. 3.
— (547) W 17-tą rocznicę śmierci Miarko-łrskiej 

rs. 1 dla najbiedniejszych.

-— Niewidomy Makowski, zamieszkały w domn 
pod nr. 14 naKrzywem Kole, którego jedyne utrzy
manie stanowi gra na skrzypcach, zgubił smyczek. 
Uprasza on osoby litościwe o ofiarowanie mu smy
czka, na sprawienie którego niema środków.

— Pan T. D. Kosiński, właściciel nowo-otwartt >j re
stauracji w hotelu angielskim, złożył za naszem pośre
dnictwem 15 biletów rublowych na obiady w utrzymy
wanej przezeń restauracji, a to dla doręczenia takowych 
komitetowi bazarowemu.

gg W dniu 29-tym z. m., w kościele parafjalnjm 
w Garwolinie, pobłogosławionym został związek 
małżeński, zawarty między panną Eugenją HordlLtz- 
kówną, córką Józefy z Mazarakich i Edwarda Hcir- 
dliczka, a panem Kazimierzem Hordliczka, syne m 
Laury z Elsnerów i ś. p. Wilhelma Hordliczka.

Ślubu dopełnił dziekan Jks. Tadeusz Górczyńsk.u 
Szczęść Boże młodej parze! (3932)

W <5 JŁł o > «» jęg Jj
'■i 'i u a ■■

f S. p. Marjan Hipolit Tafiłowski, b. mecenas w Warsza
wie, a ostatnio notarjusz w Kielcach, przeżywszy lat 61, po 
c ę .kiej i długiej chorobie, opatrzony św. Sakramentami, za
kończył życie w dniu 8 grudnia r. b. W głębokim żalu po
została żona, dzieci i wnuki zapraszają krewnych, przyja
ciół i kolegów zmarłego na żałobne nabożeństwo odbyć się 
mające we czwartek, dnia 14 b. m., o godzinie ii-ej zrana, 
w kościele Przemienienia Pańskiego przy ulicy Miodowej i 
następnie na przeprowadzenie zwłok z tegoż kościoła do 
grobu familijnego na Powązki. —3940—
t Ś. p. Joachim Bałakowski, b. profesor II męskiego 

progimnazjum, po długiej i ciężkiej chorobie, przeżywszy 
lat 45, opatrzony św. Sakramentami, przeniósł Się do wie
czności dnia 11 b. m. Stroskana żona wraz z czworgiem 
dzieci zaprasza kolegów oraz znajomych zmarłego na wy
prowadzenie zwłok odbyć się mające z cerkwi warszawskie
go wojennego więzienia róg Dzikiej i Gęsiej, w dniu ju
trzejszym, we środę, dnia 13 grudnia, o godzinie 10-ej zra- 
na, na cmentarz wolski. —3942 —
t Ś. p. Wiktorja z Izdebskich Olszewska, wdowa po 

urzędniku leśnym, w dniu 5 grudnia r. b. przeniosła się do 
wieczności. O dniu i godzinie aL-b.izeńs.wa za jej duszę pi
sma doniosą. . —3939—

•j- Z miasta Skierniewic, '— '*1"'
W niedzielę, dnia 10 grudnia, o godzinie 10-ej zrana, za

snęła w Bogu po ciężkiej chorobie ś. p. Ludwika z Kozic
kich Neumann, Wdowa po inżenierze asesorze kolegialnym, 
przeżywszy lat 58. W smutku pogrążona córka, dwóch sy
nów, synowa, zięć i wnuki zapraszają krewnych, przyjaciół 
i życzliwych na wyprowadzenie zwłok dnia 13 b. m., po 
południu, z domu do kościoła parafialnego, następnego zaś 
dnia we czwartek, po odprawieniu nabożeństwa żałobnego 
nastąpi przewiezienie ciała du miasta Rawy, gdzie w pią. 
tek 15 b. m. po odprawieniu w kościele nabożeństwa żało
bnego nastąpi przeprowadzenie zwłok na miejscowy Cmen
tarz. Józef Neumann. —3937—

7 W dniu 13 grudnia, jako w rocznicę śmierci ś. p. Lu
dwiki z Saładyckich Sikorskiej, odbędzie się o godzinie 
10-ej zrana, żałobne nabożeństwo za spokój jej dnszy 
w kościele powązkowskim, na które pozostały w smutku 
mąż z matką i bratem zmarłej zaprasza krewnych i znajo
mych.
f Dnia 13 b. m., we środę, o godzinie 10-ej zrana, od

będzie się w kościele św. Krzyża żałobne nabożeństwo za 
spokój duszy ś. p. Piotra ftlusislewioza, na które pozo-



stała wdowa wnaz z dziećmi zaprasza krewnych, przyjaciół 
i kolegów zmarłego. —3933—

T Dnia 14 b. m., we czwartek, jako w rocznicę śmierci 
b. p. Jana Sawczyńskiego, emeryta, w kościele Narodze
nia N. Marji jPanfiy na Lesznie, odbędzie się o godzinie. 
SS-ej zrana, żałobne nabożeństwo, na które pozostałe córki 
zapraszają, wszystkich łaskawych. —3934—

•j- Strapieni głęboko po stracie kochanego naszego syna 
Konrada, :ta spełnienie ostatniej posługi naszemu dziecku, 
a współczucie dla nas—szanownemu duchowieństwu, zacnym 
przełożonym i profesorom zmarłego—szła ehetnej młodzieży, 
która w- jej smutnej okoliczności dała dowód swemu współ
towarzyszowi koleżeńskiej przyjaźni—lekarzom, którzy nie 
samym tj/iko obowiązkiem wiedzeni brali gorący udział 
w leczeniu i pomocy — przyjaciołom naszym i znajomym— 
słowem wszystkim składamy serdeczne Bóg zapłne.
—3926— Feliks i Karolina Sommer.

Cesarstwa.
■imwiMi fum, ii

Pelt rsbm-g 10-go grudnia. — Według informacyj 
dżientfcików rosyjskich, od października r. p. wpro
wadzone będą nowe instytucje sądowe w guber- 
njach -wileńskiej, kowieńskiej, grodzieńskiej, miń
skiej,. mobiłewskiej, witebskiej, kijowskiej, podol
skiej i wołyńskiej, a instytucje te będą podzielone 
na dwie izby sądowe: smoleńską i wileńską. Do 
izby smoleńskiej włączonych będzie z pod zarządu 
moskiewskiej izby sądowej jeden lub dwa sądy o- 
kręgowe.

Petersburg 10-go grudnia.—W sprawie ks. Nau- 
mowiicza profesor M. Koj ałowicz pisze w Cerkownym 
wiestniku: „Galicyjskie Słowo donosi, że ojciec Jan 
Naumowicz pisze odpowiedź na akt interdyktu, że 
dowiedzie swojej niewinności a wówczas interdykt 
zostanie zdjęty. Szkoda istotnie, jeżeli to jest pra
wda^ że ojciec Jan zajmuje się czemś podobnem. 
Naturalniej byłoby spodziewać się, że mieszkańcy 
Hnilicz,ek przypomną sobie o swoim niezupełnie 
zaniechanym zamiarze przejścia na prawosławie i 
że zawezwą go, aby był u nich księdzem prawosła
wnym- Przykro doprawdy, że nikt z zamożnych ro- 
sjan nie zabiorze się do sprawy, nie sprzeciwiają
cej się wcale austrjackim prawom'1.

Petersburg 10-go grudnia. —- W obszernym arty
kule wstępnym, poświęconym wewnętrznemu stano
wi dzisiejszych Niemiec i walce stronnictw, Nowoje 
ioremja dochodzi do wniosku, że socjalizm robi tam 
wielkie postępy i szybko się szerzy. „Jakby sku
tkiem wzajemnego porozumienia, powiada rzeczo
ny organ, najbardziej wpływowe i najbardziej roz
powszechnione w Niemczech dzienniki milczą zu
pełnie o swoich socjalistach i rewolucjonistach; z 
tern większą za to ochotą wykazują one najdro
bniejsze przejawy rewolucyjnej propagandy w in
nych krajach. Pomimo pozornego spokoju w Niem
czech okazuje się, że i tam socjalizm ani gaśnie ani 
słabnie. Przepowiednia wszelakich wewnętrznych 
zamieszek we Francji w razie, jeżeli kraj ten da się 
wciągnąć w -wojnę, również trafnie da się zastoso
wać*^ Niemiec,jeżeli prawdziwem jest doniesienie 
rządu hamburskiego, że liczba stronników skrajne
go kierunku wzrasta na całym obszarze Niemiec, a 
hamburski dokument powołuje się wyraźnie na 
wiarogodne własne źródła. Z zebranych przezeń 
danych o rewolucyjnym socjalizmie w Niemczech 
można zdaje się wyprowadzić pewny wniosek, że 
rząd niemiecki nie znajduje się w porównaniu z są- 
siedniemi państwami w uprzywilejowanem położe
niu, jak to bezustannie utrzymuje berlińska pół- 
urzędowa prasa. Wojna sama przez się największa 
klęska, nietylko we Francji, ale i w Niemczech 
także może pobudzić do ruchu partje rewolucyjne, 
a pamięć o tem tembardziej powinnaby wstrzymy
wać rządy i tak samo w równej mierze, że pod o- 
gólnym kierunkiem międzynarodowego stowarzy
szenia robotników w Londynie, związek pomiędzy 
partjami przewrotu we wszystkich' państwach eu
ropejskich coraz więcej nabiera siły. Jestto w ka
żdym razie pozytywny powód, dla którego rząd 
niemiecki powinien koniecznie pragnąć utrzymania 
i utrwalenia pokoju europejskiego".

Ostatnia poczta
„Kurjera Warszawskiego’*.

Lwów 10-go grudnia.— Dyrektor banku krajowe
go, mecenas Antoni Wrotnowski, przybył z Warsza
wy do Lwowa i zamieszkał w gmachu sejmowym. 
Po konferencji u marszałka był następnie u wszys
tkich członków wydziału i wszędzie doznał najży
czliwszego przyjęcia. Bank rozpocznie czynności 
swoje dopiero w marcu r. 1883.

Kraków 10-go grudnia. — Według Ćfeasw, marsza
łek Zyblikiewicz udaje się wkrótce do Wiednia ce
lem ’przeprowadzenia sprawy restauracji Wawelu.

Elbląg 11-go grudnia. — Na dworcu kolejowym 
w Schióbitten pociąg kurjerski jadący z Królewca 

do Berlina, wjechał na pociąg towarowy, który po
winien był stać na innym torze. Maszynista i pa
lacz zostali zabici, dziewięć osób rannych (wczo
rajszy telegram nasz berliński wysłany na pierwszą 
wieść o wypadku, nie mówił o zabitych, natomiast 
liczbę rannych podał na 80 osób przyp. red.)

Londyn 10-go grudnia. — Daily News dowiadują 
się, że lord Derby wstąpi niezwłocznie do gabinetu; 
dalsze zmiany gabinetu nastąpią przed zebraniem 
się parlamentu w lutym. Gladstone złoży niebawem 
kanclcrstwo skarbu, a zatrzyma tylko przewodni
ctwo w radzie ministrów. Times dowiaduje się, że 
skarb egipski płaci miesięcznie 3200 funtów szter- 
lingów na utrzymanie okupacyjnych wojsk angiel
skich.

Madryt 9 go grudnia. — W senacie oświadczył 
prezes gabinetu Sagasta, że nie przyjmie pod ża
dnym warunkiem zasady powszechnego głosowa
nia ani prawa o wolności wyznań.

Kair 9-go grudnia. — Arabi basza wraz z inny
mi skazanymi przewieziony zostanie okrętem an
gielskim na wyspę Cejlon.

Telegramy własne
„Kiir jera Warssaiuslciego."

Parys 12-go grudnia.
Na wczorajszem posiedzeniu izby deputowanych 

minister skarbu Tirard w długiem expose dowodził, 
że deficyt w budżecie jest pozornym, ponieważ 100 
miljonów fr., użytych na amortyzację, znikną wbud- 
źecie przyszłorocznym, wydatki zaś nadzwyczajne 
pokryte zostaną spłacalnymi 3-procentowemi lista
mi dłużnemi.

Parys 12-go grudnia.
Gambetta powstał wczoraj po raz pierwszy 

z łóżka.
Parys 12-go grudnia.
Proces cywilny przeciw Union generale rozpocznie 

się d. 15 b. m. (należy go odróżnić od procesu kar
nego przeciw Bontoux i Federowi, który toczył się 
przed kilku dniami; przyp. red.).

Parys 12-go grudnia.
Radca dworu austrjackiego, Juljan Klaczko, wy

brany został na członka rady zawiadowczej wie
deńskiego „Laenderbanku".

Usytn 12-go grudnia.
Sekretarz stanu Giers znajdował się na obiedzie 

u króla Humberta.
tsondyn 12-go grudnia.
Dzisiejszy Standard donosi, że lord Derby mia

nowany zostanie sekretarzem stanu dla Indyj, Har
tington ministrem wojny, a Childers kanclerzem 
skarbu.

SSerlin 12-go grudnia.
Projekt rządowy o równoczesnem uchwaleniu 

budżetów cesarstwa niemieckiego na r. 1883 i 1884 
odrzucony został przez parlament w dniu wczoraj
szym imponującą większością.

Plerlin 12-go grudnia.
Reprezentanci tutejszego kupiectwa zwołali na 

d. 14 b. m. delegatów wszystkich izb handlowych, 
celem podjęcia wspólnych kroków przeciw uchwa
leniu przez parlament wniosku Wedella o podatku 
od interesów giełdowych.

JBerlin J 2-go grudnia.
Rząd oświadcza się przeciw projektowi podatku 

giełdowego, pragnąc zachować niezawisłość giełdy 
berlińskiej.

J&erlin 12-go grudnia.
Projekt podatku giełdowego nie przyjdzie na te

gorocznej sesji parlamentu pod obrady. W kołach 
poselskich powstał projekt upraszania kanclerza o 
zniesienie przymusowego szczepienia ospy.

SSerlin 12-go grudnia.
Poseł rosyjski Saburow udał się do Petersburga 

celem uzyskania modyfikacji ceł.
JBerlin 12:go grudnia.
Książę Bismarck znosi straszne cierpienia, tamu

jące mu często mowę. Dzisiaj odbędzie się ope
racja.

Wiedeń 12-go grudnia. *
Parowiec rosyjsko-bułgarski „Gyury“ rozbił się 

powyżej Suliny. Wiele osób z załogi utonęło.
JBelgrad 12-go grudnia.
Skupczyna ukonstytuowała się w dniu dzisiej

szym; jutro wszakże dopiero nastąpi właściwe ł 
twarcie sesji. o-j

Petersburg 12-go grudnia.
wiedomosti donoszą, iż minister, 

stwu spraw wewnętrznych przedstawiony zost.J
projekt organizacji biur przesiedłań. W centrach 
przesiedleń utworzone zostaną składy narzędzi roi 
niczych, które sprzedawane będą włościanom na 
wypłaty. Zupełnie niezamożni otrzymają zboże na 
siewy.

Petersburg 12-go grudnia.
Bank miejski w Razaniu nie zawieszał wydawać 

nia pożyczek ani dyskontowania weksli.

Petersburg 12-go grudnia.
Sąd wojenny w Twer ze skazał na karę śmierci 

przez powieszenie aresztanta Nikołajewskiego, któ- 
ry usiłował zamordować naczelnika rot aresztan- 
ckich Masłowa.

Petersburg 12-go grudnia. < < ? :4a
Komisja kóra miała sobie poruczone przeprówa* 

dzenie śledztwa w sprawie nieporządków w insty. 
tucie weterynaryjnym w Charkowie postanowiła re- 
legować bezwarunkowo z instytutu 13 studentów, 
czzsowo 4-ch, a 65 odesłać do ich rodzin.

Cr i e l d a.
Dnia 12-go grudnia.

Znowu się dziś cokolwiek podniosły kursa walut 
zagranicznych na giełdzie warszawskiej.

Nie dorównywają one—jak wczoraj niedoró- 
wnywały równi berlińskiej, na której też obniżono 
wczoraj wartość rubla o 20 fen. na 100 rs.

Przyczyną tego niedorównywania jest — jak 
zwykle teraz — małość obrotów i brak kupują
cych.

Za długoterminowe weksle na Berlin — przy co
raz większym wzroście cen — płacono począwszy 
od 50.0*7'/, —50.10 i nawet 50.121/,.

Krótkoterminowe takąż samą osiągnęły zwyżkę 
— żądania zaś wynosiły 50.15, t. j. o 5 kop. więcej 
aniżeli wczoraj.

Na Londyn podniosły się żądania o 2 do 3 kop., 
tak, że za długoterminowe żądano 10.12, za krót-, 
koterminowe zaś 10.11. Pierwszemi tranzakcyj nia 
dokonano.

Płacono za drugie 10.19 i 10.09'/3, nieco wyżej 
niż wczoraj.

Krótkoterminowe na Paryż płacono 40.45 za 100 
fr. — żądano zaś 40.55 za 100 fr. — o 10 kop. dro
żej niż wczoraj.

Na Wiedeń również, z pewną choć niewielką 
zwyżką w żądaniu (o 5 kop.) do 85.85 płacono 
85.65, później 85.70, wreszcie 85.75, t. j. o 10 kop. 
drożej niż wczoraj.

Wogóle obroty walutami małe.
Co do papierów państwowych — listami likwida-i 

cyjnemi, które w ostatnich dniach były ciągle przed-' 
miotem tranzakcyj — dziś żadnych obrotów nie do1 
konano.

Pożyezki wschodnie płacono jak wczoraj 88.90 
przy żądaniu podniesionem do 89.15 — choć i tu 
interesa dokonane — nie są wielkie ani liczne.

Listów zastawnych ziemskich były w obrocie 
serja I i III.

Serji I płacono lit. A 98.80 — lit. B — 98.70, nie*, 
co niżej niż wczoraj.

Serji III lit. B — 98.30, bez zmiany, małe 98.25 
o 5 kop. taniej. 1

Listy miejskie serja III 90.25, serja IV 89.25 — 
bez zmiany. 1

W ogóle tak małe listami zastawnemi były obro-j 
ty, iż wahania się kursu muszą być nieznaczne i o-J 
znaczenie.ich nader trndne.

Akcje ciągle bez podaży, tak, że się o nie nawet 
nie pytają.

Godzina 121/,.— Weksle długoterminowe na Ber
lin 50.12‘/2.

J. Wł.

Dziś rozdane zostały cyikularze handlowe-* 
za pomocą których Bank handlowy zawiadamia iz, 
p. Karol Deike dotychczasowy vice-dyrektor tegoż - 
banku mianowany został jego dyrektorem. .

Tenże cyrkularz podpisany przez prezesa rady; 
zarządzającej Banku donosi, iż dyrektorem oddziału 
petersburskiego został prokurent tegoż oddziału p., 
Eugenjusz Coniar, prokura zaś do podpisywania, za1 
oddział petersburski łącznie z którychkolwiek 
z osób prawo podpisu mających, udzieloną zostali 
p. Janowi Huber. „ i »

Dodać tu należy że posada dyrektora Banka

Peterśburskija



Warszawskie Towarzystwo muzyczne.
i

£

— lir Turkiewicz, Nowolipie nr 20. Cho
roby wewnętrzne i dzieci od 2—5. Porada dla nie
zamożnych na warunkach jak w lecznicach. (870)

— Do dzisiejszego numeru Kurjera warszawskie
go dołącza się, dla prenumeratorów miejscowych 
„Katalog wydawnictwa zabawek i gier pedagogicz
nych księgarni Gebethnera i Wolffa w Warszawie.

Także do dzisiejszego numeru dla prenumerato
rów prowincjonalnych dołącza się prospekt na Ty
godnik powszechny.

— Ód lat dwudziestu &yrpp chrzanowy 
z jodem Grimault i spółki używany byw*a 
i to w stosunku coraz więcej wzrastającym, zamiast 
oleju rybiego i syropu przeciwskorbutowego. Oso
bliwie zaś w leczeniu dzieci daje on znaczne rezul
taty; w Paryżu samym, zadają go rocznie 20,000 
dzieciom, czy to w zamuleniu gruczołów szyji, czy to 

. W; bladości i w wietkości ciała, przy wyrzutach na 
głowie lub twarzy, przy słodkich strupach, w bra
ku apetytu, etc.

Stał on się, krótko powiedziawszy, niezbędnym 
środkiem domowym i każda dobrze przewidująca 
matka, daje zażywać dzieciom swoim, na wiosnę 
lub w jesieni, dwie albo trzy flaszki tego syropu. 
Przeszkadza on w tym razie chorobom, ułatwia roz- 
wój i wzbudza apetyt. —1003—

— WU Warszawskim szpitalu dla 
dzieci, Alfiksdndrja 23, ordynują przycho
dzącym chorym dzieciom, codziennie od 10-ej do 
12-ej. Naczelny lekarz dr Sikorski i lekarze ordy
nujący: d-rzy: Budrewicz, Biegański, Malinowski, 
Reszke, Kośmiński. —3670—

— Choroby żołądka i Mszek leczy dr
Sierpiński, Marszałkowska nr 69, od 
godziny 3-ej do 6-ej. —3811—

PIERWSZA 3727

Lecznica i ambulatorjum dla zwierząt 
Mirowska (Zatyłki) 23.

Otwarta od <8 rano do 6 wieczór. Opłata za poradę 
kop. 30. Za pomieszczenie w szpitalu wraz z utrzy
maniem od konia kop. 90, od psa kop. 30 dziennie.

Na targ praski w tygodniu minionym dowiezion0 
bydła stepowego: drogą terespolską wołów 1143, 
krów 7, nadwiślańską wołów 281, krów 2, krajowe
go terespolską wołów 33, petersburską 55, przypę
dzono zaś przez rogatki moskiewskie wołów 25, 
krów 22, wolskie krów 12. Ogółem więc dostawio
no wołów stepowych 1424, krów 9, krajowych wo
łów 118, krów 34.

Ilość to mniej więcej średnia bydła przypędzone
go na targ praski w tydzień w ostatnich czasach.

Targ zeszłotygodniowy odnaczał się wysokiemi 
żądaniami na bydło, tak że rzeźnicy warszawscy 
pierwszego dnia targu t. j. we czwartek, w dniu 
w którym zwykle ruch panuje największy, ociągali 
się z kupnem i bardzo mało zakupili. Dopiero w pią
tek ruch się wzmógł i większych zakupów doko
nano.

I tak: do Warszawy na ubój kupiono 623 wołów 
step, i 4 krowy; na prowincję zaś 217 wołów, 5 
krów, z których 70 woł. do Powązek, 8 do Ocho
ty, 27 woł. i 1 kr. do Nowego Dworu, 23 woły do 
twierdzy Nowogieorgiewskiej (Modlin), 6 do Zakro- 
czymia, 62 wołów i 4 krowy do Łodzi, 12 woł. do 
Piotrkowa. Oprócz tego dla innych miejscowości 
wogóle 111 wołów krajowych i 6 krów dojnych dla 
mleczarni warszawskich zakupiono 28. Wyprowa
dzono jako niesprzedanych 7 woł. krajowych. Po
została reszta około 500 wołów stepowych jest już 
zadatkowana, z tych około 40 sztuk dla Powązek.

Towar wogóle dosyć dobry.
Za bydło to płacono ceny wysokie jak już wspo

minaliśmy wyżej. Za woły duże od 125 do 138 rs., 
za średnie 105 do 120, za małe 80 do 95, za krajo
we 34 do 60. Krowy dojne krajowe płacono od 25 
ds 30, za gorsze i 30 do 46 rs., za lepsze okazy.

Skóry utrzymały się w cenie prawie bezmiennie.
Płacono za większe 14 do 16, za średnie 10 do 

13, za krowianki 8 do 10 rs.
Dowóz wieprzów na targ wyraża się cyfrą 2700 

sztuk, z których rzeźnicy warszawscy zakupili 1200, 
1100 zaś zakupiono na prowincję. Pozostała iiość 
400 sztuk zakupioną została do Prus.

Ceny płacono cokolwiek od zeszłotygodniowych 
niższe. Za wieprze karmne duże płacono 30do38rs., 
za średnie 25 do 30, za mniejsze 20 rs. za sztukę.

Całą ilość dowiezioną cieląt, a mianowicie 620 
,ztuk zakupiono na ubój dla Warszawy.

Baranów na targ — jak zwykle w obecnym cza
sie — nie dowieziono wcale.

W tymże czasie dostawiono do Warszawy mięsa 
wolowego drogą terespolską 475, petersburską 110, 
przez rogatki 2,542 pudów. Ogółem 3,127. Cielęci
ny kolejami i przez rogatki 78 p., baraniny 8 p., 

twieprzowiny 80 p.
J. Wł.

KRYPTOGRAF W KWADRACIE MAGICZNYMI.

WIELKI: Dziś: „Faust" (występ p. Reichówny). 
Jutro: „Coppelina" i pierwszy akt „Doktora Kry
spina". — ROZMAITOŚCI: Dziś: „Szklanka wo
dy". Jutro: „Starzy kawalerowie”. — MAŁY: Dziś: 
„Różowe domina" i „Wyspa Tulipatan". Jutro: 
„Na wsi".

E’rogrxazxx
wieczoru muzycznego w środę dnia 13-go grudnia 

1882 roku,
ze współudziałem panny Irmy Reichówny.

1) Kwartet smyczkowy nr 1, Z. Noskowskiego,
wykonają pp. Noskowski, Stiller, Rzepko i Tbal- 
griin. 2) Arja z op. Prodana nevesta, Smetana, od
śpiewa panna Irma Reichówna. 3) a) Prcludjum Es 
moll, b) Fuga B-mol, J. S. Bacha, odegra na orga
nie pokojowym p. Karol Lampe. 4) a) Andulko, me 
dite, b) Zeżulicka, c) Kdc domov muj, ludowe pie
śni czeskie, odśpiewa panna Reichówna. 5) Dekla
macja ... 6) a) Intermezzo z kwintetu, J. Nesvera, 
b) Preludium uroczyste, J. Krejci, c) Albumblatt, 
Schumanna, odegra p. Lampe. 7) a) „Dusa moja", 
pieśń ludowa morawska, b) Rozhodńa (dzielna) 
divcina, Nowotny, odśpiewa panna Reichówna.

Początek o godzinie 8-ej wieczorem. (1000)

— Oszczędność utrzymuje dom — to' 
godło każdej uczciwej gospodyni szukającej jejI 
wszędzie, gdzie tylko myśl dobrobytu rodziny spo
żytkować ją pozwoli. Na wielu potrzebach w gospo
darstwie zaoszczędzić można, szczególniej zaś na 
garderobie, zwłaszcza gdy rodzina jest liczną. 
Niepodobna własną ręką nastarczyć potrzebom, 
obca zaś pomoc jest kosztowną; w takich więc ra
zach maszyna do szycia największe ma znaczenie. 
Przy pomocy maszyny, gospodyni jest w stanie nie 
tylko, bawiąc się, piękniej uszyć garderobę niż 
ręcznie, lecz nadto można wykończyć roboty naj- 
bardziej zbytkowne i to w czasie, dającym możność 
wypoczynku. Wymagań tych atoli do każdej maszyny 
zastosować nie można; jednak maszyna ory
ginalna Singera odpowiada tym wszystkim 
dobrym stronom, za czem przemawia przedewszys- 
tkiem jej znakomite rozpowszechnienie; maszyny te 
bowiem coraz więcej zyskują nabywców. Towarzys
two Singera stara się u-rzymać fo publiczne do sie
bie zaufanie, gdyż dostarcza tylko najlepsze towa
ry i takowe skutkiem ciągłych ulepszeń i wprowa
dzenia praktycznych wynalazków, usiłuje doprowa
dzić do możliwej doskonałości. Oryginalne maszy
ny Singera sprzedają się tutaj wyłącznie przez p. 
G. Neidlingera i radzimy skład ten odwiedzić dla 
nabycia jednego z najpraktyczniejszych podarun
ków na gwiazdkę. Nie może tu być mowy o ża
dnym wydadku, gdyż p. Neidlinger sprzedaje 
maszyny na wypłatę i to w jaknajdrobniejszych 
kwotach, tak że sama maszyna za siebie zapłacić 
może. Tym sposobem najniezamożniejsze osoby 
z łatwością przyść mogą do jednego z najużytecz
niejszych narzędzi. —997—

Zarząd kasy pożyczkowej 
Przemysłowców Warszawskich 

podaje niniejszem do wiadomości uczestników kasy, 
że z powodu zamknięcia ksiąg i rachunków rocz
nych, od dnia 12-go (24-go) grudnia, po dzień 19-ty 
(31-szy) grudnia r. b. włącznie, żadne czynności ka
sy załatwiane nie będą, oprócz przyjmowania na
leżności wekslowych. L —989-—

Nie rwać zębów!
Uwalniam w każdej chwili od bólu zębów, bez u- 

życia narzędzi metalowych, sposobem p*rzez władzę 
lekarską za nieszkodliwy uznanym, oraz plombuje 
i odstępuje krople od bólu zębów, i wodę bygienicz- 
ną wzmacniającą dziąsła. J. E. Wolff, róg Aleksan- 
drji i Krak,-Przedmieścia nr 16,1-e piętro miesz. 14.

Droga żelazna 
warszawsko - terespolską 

zawiadamia, w uzupełnieniu ogłoszenia, zamiesz
czonego w gazetach w pierwszych dniach paździer
nika r. b., że taryfa związku austrjacko-wegiersko- 
rosyjskiego, wejdzie w wykonanie z dniem 20-tym 
grudnia 1882 r. (Dym stycznia 1883 r.). —999—

Mały budowniczy
dla dzieci i młodzieży.

Pod tym tytułem posiada księgarnia i skład nut 
JF. liosick*a, w Warszawie, ulica Senatorska 
nr 496, bardzo zajmującą, a razem rozwijającą i 
pouczającą zabawkę dla mniejszych i starszych 
dzieci.

Budowniczy dla małych dzieci, 
stanowi pudełko z cegiełkami różno kolorowemi, 
z których najpiękniejsze gmachy, krzyże, wieże 
i t. p., według załączonych wzorów tworzyć można. 
Zabawka podobna wystawiona jest w oknie księ
garni. (994)

Budowniczy dla doroślejszych 
są to najpyszniejsze pałace, kościoły, zamki, karu
zele i t. p., drukowane kolorami na grubym, szty
wnym, papierze. Detale, to jest pojedyńcze części 
tych budynków, dzieci wycinają scyzorykiem lub 
nożyczkami i sklejają według załączonego wzoru.

handlowego warszawskiego od lat kilku była nie' 
zajęta, po wyjściu p. Hałperna, a p. Deike dziś obej
muje tylko tytuł do którego przywiązane obowiązki 
pełnił już oddawna.

Targ wołowy na Pradze,
Nr targu 47.

go z królów judzkich.
pionowym lub pierwszy pionowy z ostatnim poziomym, o 
czają, nazwisko znakomitego liryka węgierskiego.

— Jfean etJils, specjalny skład wini 
Długa nr ,45, wprost Nalewek, <? fltja składu 
fflowy-&wiat nr 25, między Chmielną 
i aleją Jerozolimską), poleca na nadcho
dzące Święta wszelkie gatunki wystałych win. 
Wielki wybór węgierskich. Sprzedaż na butelki i 
na miarę. Ceny możliwie umiarkowane. —972—

— Dr Edward Wloss, warszawianin, ordynuje
w Nicei w sezonie zimowym 1882—83. 11, Rue de 
la Paix, Villa Duńska. —3661—

W załączonym kwadracie zamiast 
cyfr rozstawie litery takie, ażeby 
powstały następujące kombinacje: 
■wiersz pierwszy poziomy i pierwszy 
pionowy oznaczają nazwisko słu
żebnicy Racheli; 2-gi poziomy i 
pionowy — wagę używaną w Persji; 
3-ci poziomy i pionowy—nazwę zamku 
krzyżackiego w Inflantach; 4-ty po
ziomy i pionowy—nazwisko jedne- 

Pierwszy wiersz poziomy z ostatnim 
m,ozna- 

v"Ł4J‘ł! w jonu zmaavmuog v lujaw ”'pt-> . ■ - .
Z kolejnych zaś cyfr 1, 2, 3, 4, 5, z których powstają wy - 

. żej oznaczone kombinacje, składa się nazwisko grzbietu gór
skiego w Szwajcarji.

Daniel Zgórccki.

Rozwiązanie zadań algebraicznych umieszczonych 
w arze 272.

Jeżeli oznaczymy objętość wody w każdym basenie przez 
ilość wody dopływającej w ciągu 1 minuty przez y i ilość 

ludzi potrzebnych do wyczerpania wody z 3-go basenu 
przez z, otrzymamy równania:

I. x-j-30y = x-f-20y = x-|-15y czyli:-
30x50 20x60 15z
(x+30y)-x+20y) = (x4-20y)-(x+15y> 
30X50-20X60 20x60-15z

Ztąd otrzymamy z=70.
II. Z równań x-f-30y=30X50, x-f-2Oy=20x6O

i x-j-15y=15x70 otrzymamy: x=600 st. sz., y=30 st. sześć. 
Dobre rozwiązanie nadesłali: Pp. Wanda Niew-ęgłowska, 

Stanisława Puchalska. Teofila Piatkowska, E. Troczewski, 
L. Landau, W. Gładkowski, B. Gutman, Z. Hoppenśtąnd, T. 
Niedźwiedzki, S. Byehowski, E. Bertrand, P. Talęcki, Z. 
Miihl, Rygobert J., M. Gostomski, E. Rosenthal, E. Kacz- 
markiewież t K. Porębski.

Wielki Skład Mebli 
J Jl > A. ® X ® ■L- Ha I JE & O,

Nr 37. Kwy-Swiai Nr 37.
. zaopatrzony w wielki dobór różnych 

mebli do salonów, buduarów, pokoi g 
£ sypialnych, stołowych, gabinetów itp. | 

psj* Garnitury gotowe wysłane i pokrvte, 
® garnitury używane. Skład ten mebli 3. C& 

CD wynajmuje i zamienia, urządza całe a- © H 
© partamenta, przyjmuje obstalunki na 
g roboty stolarskie, tapicerskie i deko- Ś 
£ racyjne i wykonywa takowe trwale i £ 
** gustownie. —3594—

Ceny umiarkowane.

3 i 2 1

1 3 1 5

2 1 4 5

1 5 5 1
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21 r.
33 w.

— P-

56 w.
42 r.

14 r.
12 pj.

15p.
' 14w 
53r.

Cena okowity
b dnia 12 grudnia 1882 r.

Hurt, skład, wiadro rs. 7 kop. 74< 
„ garniec rs. 2 kop. 52.

W arsz.-Wiedeńska:
Pośpieszny 3 klasy  
Osobowy 3 klasy

Powyższe pociągi łączą 
się z drogą łódzką.

Kurjerski 2 klasy . . ..... 
Osób, miejsc. 3 klasy (do

Piotrkowa i Kutna).... .
W arsz.-B ydgoska;

Kurjerski 2 klassy............
Osobowy 3 klasy.................

Warsz.-Terespolska:
Kurjerstti 2 klasy................
Pocztowy 3 klasy................
Osobowo-towarowy  
W arsz.-Petersburska: 

Kurjerski 2 klasy...............
Osobowy 3 klasy................
Pocztowy 3 klasy...  

Nadwiśl. do Mławy.
Osobowy .............................
Pocztowy  ...

Nadwiśl. do Kowla: 
Osobowy  
Pocztowy ’

— w.
47 p.

35 pp

35 pp 
50 r.

45 pi
30 w.

CE 5 Y ZBOŻA.
za pud na stacji „Praga* dr. żel. warsz.-teresp. 

z d 10 grudnia 1882 roku.
Pszenica wyborowa 128 — 133 średnia 

115—127, ordynaryjna 93—110.
Żyto wyborowe 82—84, średnie 78—81, 

ordynaiyjne 74—77.
jęczmień wyborowy 75—85, średni —,— 

ordynaryjny —.
Owies wyborowy 85—88, średni 77—84 

ordynaryjny 70—75.
Groch 90—105. Gryka 78—87. Kasza 

jaglana 110 — 125 sred.-------. ordyna
ryjna -----------. R. Werner et Camp.

Wartość kuponów:
Od Listów zastawnych 4% kop. —. 
Od Listów zast. nowych 5% kop. 2361/,
Od Listów z. m. Warez. s. I i II c;9o^f a. 
Od Listów zast. m. Łodzi kop. 56,r/u
Od Listów likwidacyjnych kop 11 ’/,

sybirski kołnierz, bardzo ładny, może być 
z niego mufka i kołnierz, za połowę ceny; 
Paltocik syberynowy obszyty fuierkiem 
do sprzedania. Chmielna Je 35, między Mar
szałkowską a komorą. 6420

Kurs giełdy warszawskiej.
Dnia 12-go grndnia 1882 r.

jest do odstąpienia.—Wiadomość Świętojer- 
ska Je 16, mieszk. 25. 6491

Rękawiczki Balowe (Jersey Queen Bess), jedwabne, w różnych kolorach,
nadeszły do Magazynu

wykonywa szybko, go
towa robota w faso
nach świeżych. Sposób 
bftmfa jjiiairy i próbki 
wysyłają się na pro- 
winćję franco. 5936

10 pp

15 w.

99 00
98.60
93 25
91.25
90.50

19. KrafcowsJiie-Przedmieście 19.

Akcje Tow. fabryki u
Akcje Tow. Łazienek
Akcje ------~U1 y—y

Przsz Rząd zatwierdzony 1 kswjonowany 
DOM KOMISSOWY 

SALA UCYfAlffiPBYWATNA 
Miodowa Jfe iO, 1-e piętro.

1) Przyjmuje na sprzedaż wszelkie rucho
mości, towary i wyroby fabryczne.

2) Wyprzedaje takowe każdodziennie z 
wolnej ręki, a we Czwartki przez licytację.

3) Wielki wybór mebli nowych i używanych, 
tak wykwintnych, jakoteż skromnych.

Obstalunki na roboty tapieerskie.
4) Dywany, serwety, lustra, żyrandole, bi- 

źuterja, porcelana, szkło, garderoba.
5) Obrazy, przedmioty sztuki, bronzy i 

wszelkie wyroby galanteryjne, kufry, walizy 
i t. p.

Otwarta codzień od godz. 9 rano, do 7 
wieczór, w Święta od 12 do 6. 1011

j Statki parowe odchodzą: Z 
Warszawy do Płoeka, codziennie 
o 9 zrana, oprócz niedziel. — Z 

wwSsazuh Płocka do Warszawy, codziennie, 
o 6 zrana, oprócz Poniedziałku. — Z Nowo- 
Aleksandrji do Sandomierza, w Poniedziałki, 
Środy i Piątki o 5 zrana. — Z Sandomierza 
do Nowej Aleksandrji i Warszawy, w Nie , 
dziele, Wtorki i Czwartki o 7 zrana.

Magazyn ubiorów 
mezkich

KAROLA SZŁIS. 
Miodowa G, wprost 
kościoła po - kapucyń. 
odznacza się pięknym 
każdąfiguręztMbiącym

Weksle:
Berlin 100 mar. z krótk. 
Londyn 1 funt stert.
Paryż 100 franków 
Wiedeń 100 gnid. „  

Papiery publiczne: 
4% Listy z. 3 okr ser. 1 i II 
5°/0 Listy z. nowe zr. 1869 d. 

, „ „ m.
Listy zast. m. Warsz. serji I 

• * ” tJJ
I Listy zast. m. Łodzi ser. I i II 

4$, Listy likwidacyjne duże.
„ „ małe.

Bilety Banku Ces. ser. I, II i III 
Rob. Poż. Premj. z roku 1864 

, , » 1866
I Pożyczka wschodnia rs. 100 

, rs. 100 
[  . rs. 100
Akcje i obligacje:

Akcje dr. żel warsz.-w. rs. 100 
Akcje dr. żel. wa^sz.-b. rs. 100 
Akcję Sr. żel. warsz.-tejjęsp.. 
Akejś dr. żeLfafrryczno-łódzk. 
Akcje Bankuhandl. w Wars. 
“•— Bankii dysk, w Wars?. 

Bantu handl- w Łodzi, 
warsz. Tow. ub od ognia 
warsz. Tow. fabr. cukru 
Tow. fab. cukru Józefów 
Dobrzel. Tow. f. cukru 
Tow. Lilpop, Hau i Lew. 
Tow. fabryki machin..

: i Łaźni
Tow. zakł, przędz. Zaw.

: SOBOLOWY

Odehod. Przych 
godziny i minut

Chmielna Jń 4,
poleca: mleko świeże 3 razy dziennie mk. 
ko zbierane, śmietankę, śmiefanę, tna’ło 
lone i świeże, masło śmietankowe i sery r■ 
żne.— Mleko na żądanie odsyła się d0 C"’ 
szkań. 6327 9"

, D W U R U B L0 WĄ i DZIESIĘĆ

żąd. 
5015 
1011 
40.55 
85.85

Z powodu zmiany stosunków familijnych, 
jest do odstąpienia za cenę przystępną 
Praqpwnia Sukien i Strojów Dam
skich, (egzystująca od lat 10), z całem u- 
rządzeniem i wystawką, od frontu na dole. 
Pańska » 13. — Jz. R. 6465

flawniej A. Brand, 
przy ulicy FRETA J& 14, 

od lat 8-miu egzystująca, 
i ; rzygotowała na obecne Święta znaczne 

zapasy pierników, cukierków, har- 
| batnikóWl łtffcrów do ubierania choi

nek w różnych doborowych gatunkach, 
wszystko po cenąch umiarkowanych.

PP. Kupcy otrzymują znaczny rabat, 
a osoby prywatne biorące za rubla, po 
15 kopiejek dodatku.

W ostatnim tygodniu przedświątecz
nym, będą również wypiekane i wybo
rowe STRUCLE w rożnych gatunkach 
i wielkości, słowem zadaniem mojem do
brym towarem i umiarkowaną ceną, za
służyć sobie na względy Szanownej 
Publiczności.

Z ozem polecają się 
6494 Florjan fcoolswski.

9 50 w.
5 55 pp

TARGI „na placu Witkowskiego.
Dnia 11 grudnia 1882 r.

Akcje

płac.
Pud Ko rzec

od do od do
Pszen. 242—250 sm. i ord. — —• 550

„ „ pstra i dobra — — 600 650
„ „ biała...... — — fi75 720
- „ wyborowa .

Zyto wyborowe 232 funt.
— — 800 855
—• — 450 485

„ średnie...................... —. — 415 430
„ wadliwe.................. — — —

Jęczmień 2 i 4 rzęd. 202 f. — — 420 450
Owies......................... 141 f. — — 265 315
Gryka ...................... 202 f. —
Rzepik letni...................... — —

„ zimowy 212 funt. — — — —
Rzepak rapes zim 212 f. — — —
Groch polny 262 funt... — — 600 700
Ziemniaki........................... — _
Masło świeże funt............ _

„ solone pud.............. —
Siana pud.......................... 55 60

30Słomy *pud......................... 28 Mi
Drzewo opał. twar. s. kub. — M.

. » miękie „ —” — —
Dowozy osią dostawa franco, skład kupu

jącego-
Pszenicy 200, żyta 1800, jęczmienia 

owsa 60, grochu polnego sorcy 30.
25

Koniczyna ezerwowa 
biała od rs. — do —.

od rs -- do

MAMUTY.
OBRAZEK SCENICZNY W JEDNYM AKCIE, 

napisał HIC.

(Dalszy ciąg.)
Gotlos. Zapewniam pana hrabiego, źe jeżeli co 

było, to tylko bez mojej wiedzy. Czasem się coś 
prześlepi, a z tą naszą reporterią to bieda, chciwa 
na skandale, zwłaszcza w sferach wysokich. Na 
drugi raz będę się starał pilnować, owszem, sam 
w najbliższym numerze podam obszerny artykuł o 
iście obywatelskiej działalności pana hrabiego, któ- 
raby powinna wstydem rumienić innych. Ot, nieda
leko szukać... brat pański, toż to typ największego 
wstecznictwa.

Hr. Zygmunt. Zostaw go pan w spokoju, to ma
mut... należy on do małej cząstki owych błędnych 
rycerzy, skazanych na wy marcie. Zatem zgoda pa
nie Gotlos?

Gotlos. Oh! panie hrabio... proszę mi wierzyć, że 
zawsze byłem i jestem pańskim życzliwym sługą.

Hr. Zygmunt. To szwagier pański starał się o do
stawę prowiatów do zakładu św. Ambrożego?

Gotlos. Tak panie hrabio i deklaracji nie przyję
to... ale to mniejsza, niewielki interes dla niego.

Hr. Zygmunt. A możaby wziął entrepryzę węgla,
m^jutjya^i

Gotlos. Oświadczę mu, a tymczasem dziękuję pa
nu hrabiemu uprzejmie.

Hr. Zygmunt. W sobotę na herbatę’do mnie proszę.
Gotlos. Będę służył. Moje uszanowanie.
Hr. Zygmunt Do miłego widzenia. (Gotlos odchodzi 

odprowadzony aż do drzwi przez Zygmunta). Teraz 
niech mi lucyper nawet się stawi, a zaprzę- 
gnę go do moich taczek (dzwoni, wchodzi Filip). 
Rządcę! (Filip odchodzi, hr. Zygmunt siada przy biur
ku, wchodzi rządca).

SCENA VII.
Hr. Zygmunt, Rządca.

Hr. Zygmunt. Cóźeś to pan porobił z mularzami,
nie chcą przyjść do roboty?

Rządca. Wypełniłem tylko polecenie pana hrabie
go... i tego...

Hr. Zygmunt. Ależ ja nie kazałem panu strącać od 
razu wszystkiego.

Rządca. Owszem, niech pan hrabia raczy sobie 
przypomnieć, jeszcze perswadowałem panu hrabie
mu... i tego.

Hr. Zygmunt. Co mi pan prawisz?!
Rządca. Ale jak honor kocham... mówiłem źe bę

dzie z nimi bieda.
Hr. Zygmunt. No dobrze już, dobrze. Zaplaćże im 

pan, niech ich djabli wezmą, byle skandalu nie by- 
łu^.a robotąszła prędko.

Bząrica. Dobrze panie hrabio.
Hr. ŻggnpinL Dom przy ulicy Nowej ogłoś pan do

■wynajęcia od VEialkiejnocy.

Rządca. A ja myślałem, że on dopiero od św. Jana 
będzie zupełnie skończony. ,

Hr. Zygmunt. Dobrześ pan myślał — zupełnie bę
dzie skończony na św. Jan, ale tymczasem co Jest 
gotowego wynająć. ,

Rządca. Dobrze panie hrabio.
Hr. Zygmunt. Ale — tej soboty u mnie wieczorek 

recepcyjny. Byłeś pan u tej aktorki, czy będzie de
klamować?

Rządca. Odmówiła.
Hr. Zygmunt. Nie ofiarowałeś jej pięćdziesięciu 

rubli? }
Rządca. Owszem, ale to dziwny naród ci aktoro- 

wie... dumne to, zarozumiałe i tego... Powiada, źe o- 
ni zapłaty nie biorą, ale za grzeczne słowo służą, 
żąda, aby pan hrabia sam osobiście prosił.

Hr. Zygmunt. To się obejdzie.
Rządca. Pani hrabina będzie niekontenta.
Hr. Zygmunt. Gdzie ona mieszka?
Rządca. Na Wroniej, numer ósmy.
f Wchodzi z lewej hrabia Witold, postać wspant^’ 

la. Zatrzymuje się przy drzwiach).
SCEN A VIII. 

C ż i hr. Wile d.
Hr. Witold. Czy nie przeszkadzam ci Zygmuncie?
Hr. Zygmunt. Nie mój drogi, pokończyłem właśnie 

interesa i służę ci (do rzqJcy ■. Ale! podwyższysz 
pan komorne fryzjerowi, blawątnik daje mi cztery 
tysiące za ten sklep, zgodzi się, dobrze, nie, to kwi
ta z kontraktem.
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urządzeń tataych
w WARSZAWIE,

Chmielna M 5.
F. THADDEFEGO 
afrykański 

TEATR MAŁP 
i Jazdy sztucznej 

w miniaturze.
Dziś o godzinie 8 wieczór 6540

Z mego świeżo i obficie za
opatrzonego

Najnowszej konstrukcji Piece po
kojowe, Kuchnie z New-Yorku, Bo

du, Łyżwy (Forbesa, Patent Acme, 
Club Skates.)

W Handlu Amerykańskim
W. Marehwińskiego, 

Dta»*32. 6175

1,000 korcy, wagi 300 korzec, jest do 
sprzedania, częściowo lub hurtownie po rs. 
1 kop. 5 za korzec.—Zgłosić się można ka- 
idego czasu pod Ji 1884 przy ulicy Przyry
nek do stróża. 6635

itp. trwałych i pięknie wy kończonych p# na
der ninkich eenaeh, odbywa się 

w głównem więzieniu karnem 
____  ."!*■»•* . . .

do haftu 2907 
ustawiona do natychmiastowej roboty, 
za Rs. 1,000, na dogodnych warnikach 
jest do nabycia. — Skład Maszyn, 
Juljan Berg, Mazowiecka Jś 14.

S T A B O 
KRASNE 

>. Ludwika Krasińskiego, 
sprzodaje przez licytację w Ursynowie, 6 
wiorst od Warszawy szosę Mokotowską, w 
dniu 24 Stycznia 188 > r„ nowego tylu od- 

się mającą, trzydzieści (łe 30) koni, a 
manouicie:

Angielskich, czystej krwi wierzcho
wych lub w tryningu będących. 
Arabów wierzchowych.
Zaprzężnyeh rozpłodowych Norman
dów i Noriolków, pomiędzy któremi 
jest sześć par dobranych i wyjeż
dżonych koni karecianyeh, nie star
szych jak lat 6.

Stado Krasne na tegorocznej wystawie, 
otrzymało złoty medal za gruppę koni ka- 
recianych i potwierdzenie złotego medalu, za 
konie arabskie wierzchowe, a na torach wy
ścigowych w Cesarstwie Rossyjskiem, od 
2 lat pierwsze zajmuje miejsce, tak ilością 
nagród otrzymanych, jak i summą wygraną.

Licytacja rozpocznle się o godzinie 12-ej 
W południe. 6541

dla uczącej się młodzieży najstosowniejsze 

Lotaotywki i Lokomobilki 
parowe, działające za potneeą lampki spiry
tusowej, po nader nizkii-h cenach wyrabia i 

posiada w wielkim zapasie 
M. Grodzieński, MECHANIK,

Warszawa.—Nowy-Świat M 5o. w podwórzu, 
vis-4-vis ulicy Wareckiej 6558

Korzystne dla Rodziców,

na Gwiazdkę!
Mundurki, Szynele i Bluzy nowej formy 

dla Uczniów, po cenie zniżono), wielki wybór 
w Magazynie ubiorów męzkieh Konstantego 
Jakimowicza. Miodowa ife 10, wprost Sądu 
Okręgów ego—wybór Szlafroków. 6560

Jest do sprzedania 

hh niodźwiedziowa, 
granatowem suknem pokryta, w b. dobrym 
stanie i 4 Stołki (napoieonki), cena przy
stępna. Ulica Chłodna Jś 10, mieszkania 11, 

w oficynie. 6555

Fabryka gorsetów
Zofji Morawskiej, g

przy ulicy No wy-Świat M GO.
naprzeciwko św. Marty;—przysposobiła pię
kne Gorsetv 1 Leniuszai bez brykli, bardzo 
wygodne dla pań, które nie noszą gorsetów; 
fabryka przysposobiła gorseeiui dla młodych 
panienek i szelki do prostego trzymania się. 
Wyrównywa figury, przyjmuje gorsety do 
prania i reperacji,—Zofia Morawska.

kuchennych i Mtticli
polecam:

Maszynki do siekania mięsa,
Maszynki do robienia kiełbas, 
Sikawki do robienia kiełbas, 
Maszynki do krajania Chleba, 
Szatkownice i hebelki do jarzyn,
Młynki i tarki do migdałów,
Młynki do kawy,
Maszynki do kawy rozmaitego systemu, 
Formy do galaret, ciast i legumin, 
Naczynia emaijowane,
Kubły i kosze de węgli i drzewa, 
Przedstawki przed piec,
Garnitury ogniowe,

i t. d., i t. d. r2904

ADOLF UKGER

P°d firma 27281-

W. Klećzyński i S-ka
Krakowskie-Przedmieście Nr 58,

W gmachu Resursy Obywatelskiej, 
poleca wielki wybór TOWARÓW 
po cenach bardzo nizuich, a miano- ' 

wicie:
20 fok. Materjatu w.ratkę> “ 

Repsu r&rfech kolorac5‘’ 

Chardon
JJ faę.onne, rs. 5.50.

„ Diagonals, Krepy r5.6,
,Oa’* szero kości.” . ‘d* wnu 1S 7.50.

Kfl <57Am irv e2!irnc, 2 lok. szerok., po ndbzumiry kop. 70, .so. so. rs. i.1.15,
1.30, 1.45. 1.60, 1.85, 1.95.

Mi wybór Chustek wełnianycŁ,
W Niedziele, przed Świe- 

KrW tami Magazyn otwarty.______

Im HS
przy ulicy Przejazd J& 2, sprzedaje owoce: 
krajowe i zagraniczne i ananasy świeże, 
hurtowo i detalicznie po cenie targowej 
Jabłka od kop, n, za fant.6556

W Środę, 2 Przedstawienia tamilijne, 1 o 
g- 4 po poł.,II o 8 wiecz. Thaddei, dyrektor.

NĄ GWIAZDKĘ!
GUSTAWA SENNEWALDA,

przy ulicy Miodowej UTr 4,
zaopatrzona jest na nadchodzącą G WlAZDKę, w dzieła stosowne na podarki tak dla 

dzieci i młodzieży, jak i dla osób starszych.—Z własnych nakładów poleca:
JDL-Zk. DZIECI:

BOGDANA Ks. JANA. Ntuka Czytania Polskiego, (zarazem mała Eucyklopo- 
dyjka wiedzy dla małych dzieci), z 6-ma rycinami kolorowanemi, kartonowa
na. rs. 1.

JAK PSOTNIKOM BYWA, (wesołe powiastki wierszem), ryciny kolorowane, Łato- 
nowane, rs. 1.

TERESSY JADWIGI, Podarek dla dobrych dzieci, 46 moralnrch powiastek, 
12 rycin kolorowanych, oprawa w płótno, 1882, rs. 1 kon. 35.

KOLĘDA DŁA JULEG2.KA, LEOPOŁDKA i LUDKI. Powiastki, opowiadania 
i rozmowy, kolorowane ryciny, kartonowana rs. S.

DZIEKOI&SKIEGO, Wiązanie dla moich wnuków, z rycinami, kartonowane, 
rs. 2.

ŁE PRINCE DE BEAUMONT, Czarodziejskie Baśnie, przekład Gościmskiej 
z drzeworytami, kartonowane, rs. 1.

CASTILLIONA, Wakacje na Wsi, przekład Chęcińskiego, z drzeworytami, karto
nowane, rs. i kop. 20.

— — Po szkolnym rokts, (jak wyżej), rs. 1 kop. 20.

r—2621

elafełka Tyrols&ie rozmarynowe, ^Kinogi i 
IgpW’ Sźosoś elblągskie, Makrele szwedzkie, Ryby i Ra. 
hi morskie, wszelkie ®£onserwy feancuzkie, Kawior astrachań
ski, mało solony, RuHon francuski wyborowy od 1 do 5 rs. za funt, 
Sery świeże, jako to: Praaiagc de Rrie, Roquefort, 
Szwajcarski (Ementhaler), Molenderski i Rryudzę wę
gierską, jak również wybór Win węgierskich, fraucuzkich i innych, 
oraz świeżych Rakalij poleca

TERESSY JADWIGI, Szlachetne Marzenia, Stach o.—Późny żal.—Królowa Lilii. 
Giovano Monti.—5 nowelek, 1883, rs. 1 kop. 50, oprawne w płótno rs. 2.

— — Chwile rozrywki, 6 moralnych powieści z illustracjami, kartonowane,
rs. i kop. 20.

HOFMANOWEJ, Pamiątka po dcbrej matce, wydanie 10-te, z portretem autorki 
kop. 90, z oprawą w płótno rs. 1 kop. 40. . ■ _

PRUSZAKOWEJ (Duchinskiej), Powieści dla młodzipzy, z drzeworytami, karto
nowane, rs. 1 kop. 20.

— — .. Newe powieści dla młodzieży, z drzeworytami, .kartonowane, rs. i. 
GERSTACKCHA, Mały poszukiwacz złota w Kalifornii", przekład Makowskie

go, z drzeworytami, kartonowane, rs. £ kop. 2Q.
ZABAWY UMYSŁOWE dla młodego wieku, dzieło zbiorowe z drzeworytami wydala 

Józefa Szmigielska, rs. 2, w płótno angielskie rs. 3.
Między wydawnictwami franeazkiemi odznacza sto nowość, a m. książeczka 

dla mał/ch dzieci z ruchomemi figurami. Rzecz areyzaBawaa i tania.—Gnna rs. i, 
tudzież Wielki Teatr z tekstem opisowym i speejałiiam urządzeniem dekazaoyjaem.— 
Cena rs. 2 kop. 50. 293Ao-

SkM taterjałśw ftptaaf®!
«/. MROZOWSKIEGO 

ulica Miodowa Bfr 6, ma zaszczyt potectć;
Anilinowe farby.
Benzinę, na balony, funty i flaszki.
Esencją octową, do robienia octu. 
Farby z Lakiery Zakładów przemysłowych krajowych.
Farby drukarskie, Litograficzna i Pokosty.
Farbki, Krochmale i Glans do bielizny.
Glans do oŁuwia.
Maierjały .apteczne i Preparata chemiczne.
Materjały Fotograficzne, Papier albuminowy 1 BrystoL
Massy woskowe i Lakiery, do zaprawiania posadzek.
Mydła toaletowe i Pudry.
Olejki do wódek i do Wody Kotońskiej. 
Oliwę Nicejską najlepszą.
Oliwę do maszyn i do palenia.
Perfumy angielskie i francuzkie.
Proszek Azjatycki na wygubienie robactwa domowege
Proszek i Pwmtda do czyszczenia metali.
Truciznę na szczury.

WODĘ KOLOŃSKĄ ELSNEROWSKĄ.

Magistrat miasta Warszawy.
Dnia 16 (28) Grudnia r. b., o godzinie 12 w południe, odbędzie si%,w sali licyta

cyjnej Magistratu miasta Warszawy, licytacja in plus ptśez opieczętować deklaracje 
na sprzedaż 5136 pudów starych żelaznych pltt, pozostałych od reperacji brkku żelaznego 
od kop. 30 za pud.

Mający zamiar ubiegania się o takowe przedsiębiarstwo, złoży w czat^ęi f miejscu 
wyżej oznaczonym na ręce p. o. Prezydenta miasta opieczętowane desą^a^ę, jspisane na 
papierze stemplowym ceny Kop. 60, podług wzoru niżej zatjEteaZbzonago, wraz z StBtUem Kasy 
miasta Warszawy na złożone w tejże kasie vadjum w ilości es. 155 i na koszta ogłosze
nia rs. 35, które nieu trzy mającemu się przy licytacji zaraz zwrócone bąćlą.

Warunki i oszacowanie, są do przejrzenia w Wydziale Adininfetraoyjnym Magi
stratu, każdodziennie, wyjąwszy dni świątecznych.

W skutek ogłoszenia z dnia............ podaję niniejszą ćtokhttamę, mocą której podej*
muję się kupić 5136 pudów starych żelaznych plU, pozostałych od reperacji bruku żelaz
nego, po kop. z-, pud, (wypisać literami), poddając sję wszelkim obowiądtom i sastrze- 
żenfom w warunkach licytacyjnych zamieszczonym.

Kwit na złożone w Kasie miaśta Warszawy vadium w żto&ń rs. 155 i BU koszta 
ogłoszenia rs. 35, przy niniejszem załączam.

Stałe moje zamieszkanie jest w hl. N. (wypisać mtojsee naartasztawHa)
Pisałam dnia N. K. ^wypisać dzień, miesiąc i rok).

Podpisać wyraźnie imf% i nazwiska._______

S. S T ¥ B E L, 
KRÓLEWSKA Hr 31. obok Telegrafu.



Ta'bela wyg'rarL^rolx
i trzecim fliit ciasnienia 5-ej klasy 139-ej Loterii klasycznej

? dnia Łl-go grudnia 1§82 roku,
i (Podług Tabeli tymczasowej Cli. Keltera.)

As. 20000 N-r: 20526 — Rs. '0000 N-r: 22048 - Rs. 2000 N-r: 20924 
— Po Rs. kOOO NN-ra 1314 5929 6214 17514 19240 20812 — Po Rs. 400 NN-ra: 337 
1235 1442 2796 3700 4600 8062 11948 14042 14115 14611 17411 19654 19786—Po Rs. 200 
NN-ra; 682 685 2178 3818 4157 5035 6253 6327 7860 8004 10540 11176 12302 12481 13458 
14575 18112 19757 21991 — Po Rs. SCO NN-ra 51 261 1252 2539 5613 7715 8518 9407 
9920 13339 15547 10684 17720 17875 19258 19305 19495 20704 20971 22106 22698.

Następujące Nnmera wygrały po Bs. 80: 

Zarząd Stowarzyszenia Spożywczego 

,.ME'RaURY“
/ z

podaj e do wiadomości, że na nadchodzące 8więfa Bosego Narodze-

54 1831 3240 4386 5878 7312 8902 10145 1164413420 15296 16887 18245 19690 21211 22683
172 39 43 4450 5983 7441 15 47 91 22 15335 97 18325 19734 29 22809
206 65 64 73 6109 7596 18 55 11723 79 44 16915 18478 19806 30 59

29 1909 75 4595 60 7610 74 10331 24 13526 15404 26 18506 82 87 22972
31 16 77 4672 69 19 87 10438 11820 51 31 55 8 19921 21317 76
32 27 3449 84 77 37 9036 39 77 63 68 17139 34 27 21449 83

380 34 85 4736 78 45 62 44 99 82 15501 59 70 34 58 84
81 54 94 68 6201 7712 94 82 11904 13634 12 84 75 37 82 23017
92 2002 3521 4824 41 47 9128 83 23 42 15621 99 18606 47 99 35

431 89 37 66 70 7804 40 96 81 57 60 17203 34 54 21515 53
84 94 48 68 77 65 93 10517 12033 93 99 7 37 67 88 65

525 2130 68 4948 6388 7954 9319 28 63 13762 15700 10 18769 87 21622 23108
53 32 3607 66 6468 7'1 25 73 97 67 4 25 18830 20063 51 13
86 54 50 99 80 92 75 10636 12148 99 10 46 46 20180 56 22
98 96 3733 5008 99 8000 83 10718 77 13904 57 59 48 20208 93 24

712 2305 38 89 6544 15 91 35 12202 14025 87 61 49 92 21706 23279
849 74 92 5138 6304 8102 92 75 44 33 15845 78 18901 93 54 81

60 98 3833 52 73 6 9413 10804 70 14130 15918 87 29 20307 97 23318
973 2442 38 Z 70 6754 61 21 34 12362 70 79 17317 59 20421 21876 29

1016 59 67 99 6812 8211 44 10926 87 14297 99 17453 19008 40 21914 42
1165 70 79 5220 66 13 9587 40 12400 14339 16013 81 17 52 55 60

80 2508 3951 41 70 8320 92 60 39 67 19 17554 41 20511 92 67
99 16 69 5304 77 49 9605 11011 46 73 1619 i 17621 19115 79 22014 23412

1203 25 85 33 91 64 28 56 12518 78 98 32 17 97 99
43 41 92 41 6902 99 39 68 30 92 16221 84 49 20611 22112

1378 57 . 97 5409 35 8446 45 11115 32 93 71 17763 71 70 23
1403 71 4034 25 59 55 53 58 12710 14428 16323 17801 19291 20735 81

46 72 43 34 65 75 87 11204 42 14531 41 21 19300 37 90
67 2630 49 51 77 8525 99 8 56 14664 66 45 64 49 22202

1567 96 60 70 7006 34 9849 35 12822 92 70 63 88 84 62
95 2729 71 88 7108 57 54 59 53 14729 85 78 19455 90 68

1604 85 72 5566 41 62 96 81 84 65 16404 99 85 20824 22302
6 91 92 5626 62 8601 98 86 12914 14804 79 17905 19534 26 22405

18 94 99 30 87 19 9905 11323 24 44 16512 15 66 89 22510
53 95 4103 86 88 86 54 11418 28 56 87 44 77 96 20

1719 97 70 5708 90 8707 10012 38 49 57 ' 94 18008 19601 21009 26
26 2814 4246 11 7200 76 14 57 13006 85 16617 66 27 16 40
48 3005 49 12 14 79 25 11501 42 15093 48 18104 41 20 22601
90 51. 79 52 28 8833 10119 3 13169 15189 16816 42 52 26 28

l£07 74 4368 63 46 79 21 32 13245 94 45 98 75 21100 56
24 3117 

[
76 69 96 86 31 46 92 15220 47 18219 82 21204 77

iiea, zaopatrzył sklepy swe w Wyborowe gatunki Mąki do 
ciast, doskonałe Masło Litewskie, Świece, Towary Mo- 
lonjaine, jako to: Migdały, Bodzenki, Daktyle, Figi i t. d. 
sprowadzone z Trjestu.

W sklepach Stowarzyszenia:
Nowy-Świat, wprost Świętokrzyzkiej;
Elektoralna, wprost Solnej; 
Marszałkowska, róg Kłotejb 
Mrncza, róg Hożej;
Twarda Nr 18.

Wina Mrymskie od kop. 30 i W ina Szampańskie 
od kop. 2a> do rs. 3 za butelkę.—Nadto w sklepie przy ulicy 
Marszałkowskiej Wina Węgierskie, przez Eukierai 
Stępkowskiego.

Bordeaux Czerwone i Białe, sprowadzone z miejsca 
przez Earząd Stowarzyszenia, oraz Wódki, Araki i Li
kiery :fcmy Sznajdrą.

W skiepack Stowarzyszenia, znajdują się Herbaty 
firm: Popowa, Orłowa, fioijuaowa, Hrupeckiego i Mer
kurego.— kawa Cejlon, Perłowa i Bjo, w najlepszych 
gatunkach, sprowadzone przez Stowarzyszenie z Lon
dynu.

W ostatnim zaś tygodniu przed Świętami, dostar
czane będą tło wszystkich Sklepów codziennie wybo
rowe Drożdże 'Wiedeńskie._________________________ 3015

W Specjalny Magaiyn Bieliny, 
pod firmą 

Józef i S-ka.
Elektoralna .Ni 5, vis-ś,-viS Banku dom 

p. Bersona w Warszawie, Koszule męzkie, 
kretonowe, z gorsami i koł. mank, webowe- 
mi, prane, od rs. 1 kop. 20 do rs. 2 k. 50; 
Koszule męzkie czysto płócienne, w ■wielkim 
wyborze, od rs. 2 kop. 50 do rs. 5; Kalesony 
męzkie, w dobrym gatunku od k. 70 dors. 2. 
Specjalne cenniki bielizny na żądanie 
odwrotna. pocztą wysyłamy.

6303. " JÓZEF i S-ka.

a y
Płac Teatralny 24 464/5.

dom PP. Kanoniczek. , 2560r

I TRAN RYBI
® biały, parowy, (Codlivor- oil)
"jg żółty naturalny, poleca

NA GWIAZDKĘ
pod firmą

ulica Niecała Nr 8,
-s N pj s

SET 3

°i 
Sg|
N

przygotował znaczny wybór K. o s t i U III ó w, ed 
ti^kryć, Gorsetów atłasowych i satin coton, 5 5 
Tiłirniuróyi bardzo zręcznego fasonu od rs. 2 
kop. 20, oraz Żabotów, Czepeczków, I£a- 
pjluszy, w ogóle zaopatrzony jest we wszelkie 
elegancje wchodzące w zakres toalety damskiej.

H o 
fe'-Cł

"o

i

KAROUNY BENJAMIN,
Nr 8. Ulica Niecała Nr 8.

Wyprzedaje na Gwiazdkę, po cenach nader zniżonych: Koronki, 
Wstążki, Kołnierzyki, Żaboty, Krawaty, Kreplisy, Ealiezy, Woalki, 
Tiule, Kegliżyki, Fichus, Gachenez, Fanszoniki, Gorsety, Tiurniury, 
Pończochy, Skarpetki, Kalesony, Koszulki, Kaftaniki „Jersey" i wszel

kie wyroby Włóczkowe. 6557

Ogniska do lamp patentowane, zabezpieczone od 
padku dostania się ognia do rezerwoaru, dają światło czy. 

ste, białe; użyć można do każdej nafty li tylko systemu okrągłego Ód 
6m/0 do 18m/0, jak i ulubione Ogniska Duplex, także patentowe. Re. 
flecteury lustrzane z boku i góry światło rzucające, do oświetlania 
wystaw. Reflecteury (światłorzuty) z nowego srebra, mosiędzu i inne 
do oświetlania obrazów, portretów, korytarzy, podwórza.— Lampy 
w różnych gatunkach od najskromniejszych do najsutszych wwielkiip 
wyborze.—Lampy stołowe do oleju.—Lampiony i Lampki do oliwy 
oraz wszelkie przybory do lamp; Knoty prima, Szkła cylindrowe pa. 
tentowane z -własną firmą.—Latarnie podwórzowe, stajenne, ręczne ’ 
konduktorskie i powozowe. — Pochodnie naftowe do podróży, nie ga. 
snące na powietrzu.—Kuchenki i Piece naftowe, Kuchenki benzynowe 
i spirytusowe, oraz różne wyroby metalowe, blaszanne i lakierowane, 
w zakres tego fachu wchodzące. — Oryginalna pomada do czyszczenia 
wszelkich metali (putzpomade).—Proszek do posrebrzania samemu 
bardzo praktyczny w użyciu domowem.—Maszynki do kawy różnych 
systemów i gatunków, poleca fabryka Lsmip i Wyrobów 
Metalowych FE1DEBYKA TOŁLE, Nowy-Świat 
Nr 1318 (76).—Kaftę prawdziwą Amerykańską prima 
i seenndo, oraz Kaukaską. 3003

z fabryki Kralla i Seidlera A. Ilóiera, Bu- 
dynowieza. Pianino o 8 szprejeach metalo
wych, w najlepszym stanie, do sprzedania. 
F. Goetza, Elektoralna 24 19, 3 piętro. 6552 

Ostrzeżenie dla kolegów.
Na wczorajsze og oszenie „potrzebny do

któr", z pensją 400 rs., proszę mee baczność 
aby zgłaszający się kolega nie był, jak ja, 
oszukanym przez niedotrzymanie umowy

----------S!F

W

4 Sola-Weksle,
z podpisem Edwarda Iżyckiego, dwa po l's> 
200 jeden rs. 3C0 i jeden na ICO rs., skra
dziono dnia 10 Grudnia, ostrzega się ab? 
nikt nie nabywał powyższych Weksli, glp* 
stosowne kroki poczynione zostały, a w razie 
wiadomości o lakiehże wekslach, uprasza 
się o zawiadomienie, ulica Tamka 24 37, u? 
E. Iżyckiego.______________ 6512-__ ,

Mogą znaleść °

Pomieszczenie, 
uczennice pobierające edukację prywatną 1 
byłej Przełożonej Pensji Wyższej.

Obok rodzicielskiej opieki zapewnia się 
konwersacja w obcych językach i dozo: 
nad postępem w naukach. Dochodzące a 
szkół rządowych są pr.-yjmowan®.

6546. blarja Kirchner.
M a z o wieeka Ni 1 domu, 9 mieszkania.^ 

Ostrzeżenie. 
Władysław Sikorski z dniem 7 Listopada 

r. b., przestał być naszym agentem. Ostw®* 
gamy przeto każdego z naszych odbiorco*; 
aby z. tymże Sikorskim w żadne śtosnns 
nas dotyczące nie wchodził „Warszawka , 
Olejarnia Parowa. 3016-r. ;
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MODA KOL0MSKA 
Premjowana na wszystkich wystawach świata, 530-r 

FraizMóF™ Póa*Kolmui, 
Perfumy i Mydła Toaletowe.

Sprzedaż hurtowa i detaliczna na Warszawę, w PERFUMERJI 
AŁĘKSAHUItA KOCHA, ul. Krakowskie-Przed- 
mleście Ar S3, oraz we wszystkich znaczniejszych perfumerjaeh.

n—. —*n“ne Szanownej Publiczności od lat kilkunastu z wyborowej dobroci.
JAJBA<JK.A krajowe w różnych gatunkach.
JABŁKA Tyrolskie Rozmarynowe białe, pół czerwone i innych odmian. 
KRUSZKI Cytrynowe bery, Duaiiny zimowe (Doyenne d’hiver), Royal 

bery i IMuszesy francuzkie.
KOLONJAŁAE TOWARY tegorocznego zbioru, w najlepszym gatunku.
Konserwy mięsne, rybne, owocowe i z jarzyn, i wiele innych przypraw i przekąsek,

Po^^^^^gSrskie
Lekcje Tańca 

udzielam po bomach prywatnych i u siebie. 
Niecała 10, 1-e piętro od frontu, zastać 
można od 10—12 rano i od 6—7 wieczór.

6384 R. Chronowski, art. baletu.

Magazyn mebli i 
nowycii i używanych I

PIECHOWSKIEGO i S-ki,
Marszałkowska Nt 60, róg 3ielo- g 
nego Placu, 1-sze piętro.  2260r gS 
Wielki wybór Mebli nowych i używa- sh 
nych.—Obstalunki stolarskie, tapicer- || 
skiei dekoracyjne. Cenv umiarkowane. ™

OSOBY
cierpiące na umyśle i słabowite, jakoteż 
dzieci "upośledzone z natury umysłowo lub 
cieleśnie, znajdą pomieszczenie oraz tro-. 
skliwą opiekę na wsi w zdrowej miejsco- 
wości przy familji, na dogodnychwnrunkaib. 
Bliższych informaeyj udziela Marja Wundsch, 
Walewskie przez Włocławek. rz927

MAGAZYN, oraz PRACOWNIA
SUKIEN i OKRYĆ DAMSKICH

S. WALDENBERG, pod firms M. BRONI
Miodowa Ar a, Podwale Ar 3, 1-e piętro

(pałae Dyzmańskich zwany), 6474
poleca wybór gotowych SUK1EŃ i OKRYĆ Paryzkieh, po cenach umiarkowanych 
również przyjmuje wszelkie obstalunki tak z własnych, jak i powierzonych materjałów.

Magistrat miasta Warszawy.
Dnia 8 (20) Grudnia r. ł>., o godzinie 12 w południe, odbędzie się w sali licy

tacyjnej Magistratu miasta Warszawy licytacja in plus, przez opieczętowane deklara
cje, na trzyletnią, licząc od dnia podpisania kontraktu, dzierżawę dochodu, za prawo 
Stawiania krzeseł w alejach i na placach miejskich, od rs. 59 rocznie.

Mający zamiar ubiegania się o takowe przedsiębiorstwo, złoży w czasie i miejscu wyżej 
oznaczonym na ręce p. o. Prezydenta miasta opieczętowane deklaracje, napisane na pa
pierze stemplowym ceny kop. 60, podług wzoru niżej zamieszczonego, wraz z kwitem ka
sy m. Warszawy na złożone w tejże Kasie vadium w ilości rs. 50 i na koszta ogło
szenia rs. 35, które nieutrzymująeemu się przy licytacji będą zaraz zwrócone.

Warunki są do przejrzenia w Wydziale Administracyjnym Magistratu, każdodzienaie, 
wyjąwszy dni świątecznych.

"\^7"zór ćLo ćLeIrlazra-oji:
W skutek ogłoszenia z dnia podaję niniejszą deklarację, mocą której po

dejmuję się wydzierżawić na trzy lata, licząc od dnia podpisania kontraktu, dochód za 
prawo stawiania krzeseł w alejach i na placach miejskich, za śummę*N. N. rs. N. N. 
kop. rocznie, (wypisać literami), poddając się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom, 
W Warunkach licytacyjnych zamieszczonym.

Kwit na złożone w Kasie miasta Warszawy vadium w ilości rs. 50 i na koszta 
ogłoszenia rs. 35, przy niniejszem załączam.

Stałe moje zamieszkanie w N. N. (wypisać miejsce zamieszkania). 
Pisałem dnia N. N. (wypisać dzień, miesiąc i rok).

CPodnisać wyraźnie imię i nazwisko). 2872—r—

i takowe poleca, powołując się na tyloletnia praktykę, a przez ten przeciąg czasu NA
KAZBĘ ŚWIĘTA BOŻEGO* NABÓDZENU najgorętsze starania 

w wywiązaniu się doborem towarów i przystępną ceną, 2896

częśc

upiększenia twarzy; pi  .
r-.-~F.ouv, wynalazcy wywiem saaiai .... dziwie zadziwiające. Pociera się nim wieczo- 
«m twarz lub inne'miejsca skóry, nazajutrz już naskórek się wygładza, przez co płeć

Przygotowanie i sprzedaż poniższego środka, jako niezawierającego W 
Szkodliwych dla zdrowia, dotlone na ogólnych zasadach handlu.

Dra Fr. Lengiel'a
r—2420

Balsam brzozowy.
Sam sok drzewny, otrzymywany z brzozy przez wywiercenie pula tejże, od najdaw

niejszych lat, jest najdoskonalszym środkiem upiększenia twarzy; przerobiony zas w.ćdlug 
pTżspisów wynalazcy wywiera skutki prawdziwie zadziwiające. Pocieia sic nim wieózo- 
«m twarz lub inne miejsca skóry, nazajutrz już naskórek się wygładza, przez co płeć 
staje się nadzwyczaj białą i delikatną.—Balsam ten wyrównywa zmarszczki na twarzy, 
otaż smaki ospowe, nadajac jej kolor młodości, skórze nadaje białość, delikatność i swie- 
żość, usuwa w krótkim czasie piegi, plamy wątrobiane. czerwoność nosa, Węgry i inne 
nieczystości skóry.—-Cena słoika wraz z przepisem rs. 1 kop. 50.

Składy w Warszawie: u p. Aleksandra Kocha, Krakow- 
sŁie-Przedmieście Nr 83 i upp.ŁeonaiS-ki,Nowo-SenatorsŁaNr 4.

^Indyjskie cygaretka^
z Cannabis indica

i PP. GrRIMAULT & K?
3 . APTEKARZY W PARYŻU
7 Wystarcza pociągnąć dym tych cygaretek, by znikły najgwałtowniejsze

napady duszności, astmy, nerwowego kaszlu, chrypki, utraty głosu, 
newralgicznych boleści twarzy,bezsenności dla zapobieżenia suchotom 
yardlanym i cierpieniom kanałów oddechowych. Każde cyganko

Vzaopatrzone jest podpisem Grilliault & Ko. /
■ SkŁAD w PAfiYŻU, 8, t'LICA V1VIENXE I W GŁÓWNYCH APTEKACH. JA

CIKIEBNIA
Worki.

Płótna.
Ręczniki płócienne.

przy ulicy BIELAŃSKIEJ, róg 
DŁUGIEJ Nr 18,

Boleca na Święta BOŻEGO NARODZENIA: 
Strucle znane ze swej dobroci: Ma- 
ślanne po kop. 25, z Makiem, z Ma
są Migdałową i Orzechową, funt 
po kop. 30; Cukry deserowe wyborowe, 
funt k. 50; Ciastka drobne zwane Her
batniki, funt kop. 35 i 40. Przysposo
biłem wielki wybór Cukierków do u- 
bierania choinek, po cenach jaknajniż- 
szyeh. Pierniki wyborowe własnego wy
robu — Upraszam SzanownąPublicznoSć 
o wcześniejsze zamówienie. " 6469

Z szacunkiem

Obrusy. 
Serwery 
Chustki.
Kanwę. 
Nici.

Ważne na czasie!
Jest do oddania od Ś-go Jana 1883 r, 

administracja majoracka, około Włók 20. 
trzecia stacja od Warszawy, na drodze 
Warszawsko-Wiedeńskiej, ńa lat 24. Wia
domość: Elektoralna .*& 34, mieszkania Ja 3, 
codziennie od godziny 5 do 7. 6375.

Z dhiem 1 b. m., została otwartą przy ul. 
Swiętojerskiej Jfe 20

Filja Fabryki Kwiatów 
T. GÓRSKIEGO

Ceny kwiatów możliwie najniższe. Wybór 
wielki. Sprzedaż hurtowa i detaliczna, tak 
w fabryce kwiatów, Żabia J&4, jak również 
w jej filji, Świętojerska Jiż 20 6438

we wszystkich gatunkach 
poleca najtaniej

F. BIERNATH,
Senatorska 22. 2308r

h Wyjnefl aż
W

Ulica Długa £7. '6396

W d. 9 1 16 Styozn'a 1883 r., sprzedawane 
będą w drodze działów, o godzinie 10 rano, 
w Wydziale IV bądu Okręgowego, przy ul. 
Miodowej. 2905

różnych Cerat i Chodników ce
ratowych po_22'/„ i:, łok. wssła- 

dżic Obić papierowych 

S. WEISGOLDA,różnej wielkości, położone w najzdrowszej i
najwięcej budującej się ołmcńie stronie. Bliż
szą wianom, eo do planów i warunków po
wziąć można w kantorze Leona Krupeekie-go pod Kopernikiem. 2905 

KAUKAZKI SKLEP 
nowo-otworzony, zaopatrzony został w wielki wybór materyj 
i atłasów kolorowych, Kanausów i Rypsów jedwabnych, Ada
maszków i Mory, Aksamity i Welwety czarne i kolorowe, Szla
froki mężkie, Dywany perskie, Meble tureckie, oraz srebrne kau- 
kazkie wyroby. --

Atłasy wszystkich kolorów, od kop. 60 łokieć. 5759
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KOMPAS
KALENDARZYK INFORMACYJNY 

na rok 1883,
tryszedł z druku w bardzo la dnem -wydaniu 
i jest we wszystkich księgarniach, składach 
jnaterjałów piśmiennych i dystrybucjach do 
nabycia._____________________ 2999r
Księgarnia E. WENDE i Spółka 
w "Warszawie, Krakowskie-Przedmie- 
Ście Jfe 9, otrzymała na Skład Główny 

dzieło p. t.:

M Tl MEAffl, 
przez O. Beclus,

tłom, z III wydania francuskiego,' 2 tomy 
ścisłego druku.—Cena rs. 3 kop. 60, z prze

syłką pocztą i s. 4.
: Do nabycia we wszystkich znaczniejszych 
księgarniach.— „Dzieło to w krótkim czasie 
doczekało się trzech wydań, nietylko jako 
wyborny podręcznik, lecz zarazem jako wy
kład.geografii rzetelnie popularny, pełen ma
lowniczej a trafnej, charakterystyki krajów 
i ludów, charakterystyki wcale niewyłąeza- 
jącej ścisłości naukowej, a przytem uwzglę
dniającej najnowsze odkrycia geograficzne 
i etnografię.__________________ 2994r_____

TANIE NUTY.
Wybór wielki jfeut tanieli jako 

też zwyczajnych wydań w kraju i za 
granicą wydawanych, znajdują się sta
le w księgarniach Maairyceg'o Or- 
JjefibraaMSa, w Warszawie naprze
ciw posągu Kopernika. Filj a przy 
ulicy Senatorskiej Nr 22.

RFowości i zapasy co tydzień 
nadchodzą i mogą być do wyboru 
za umową udzielane.

Katalogi bezpłatne.
Nuty na wszystkie instr u- 

menta w Instytucie Mu- 
zy czsaem w Warszawie używane, 
znajdują się w powyższych składach, 
a w razie chwilowego braku w ciągu 
'6—8 dni sprowadzone być mogą.

IDezniowie i uczennice In, 
;fitytutu Muzycznego, otrzymują Nuty- 
yod wyjątkowemi warunkami. 702—r 

SM Nit i Fortejiaw 
i Wolffa

w WARSZAWIE, 
posiada na głównym składzie dzieło p. t.

■

0 Żydach
1 kwesty i żydowskiej,

przez

ELIZĘ ORZESZKOWĄ.
Cena k. 70, z przesyłką poczt, k. 80.

Do nabycia w znaczniejszych księgarniach 
W kraju i zagranicą.___________ r2831

Najświeższe wydawnictwa Księgarni
Teodora Paprockiego i S-ki

w Warszawie, 8 Chmielna 8.
Bykowski J. P. „Mulik." Niehistory- 

czny hetman Ukrainy. Powieść kop 75.
Daniłowski G. Dziewiąta fala. Powieść. 

3 tomy rs. 2.
Doskonała gospodyni dla wsi i miast.

Przepisy kuchenne i gospodarcze, w ozdo
bnej oprawie w płótno angielskie rs. 1.

Gargulski St. Książka obejmująca nau
kę czytania, powiastki, bajeczki, ważniejsze 
modlitwy i krótki katechizm z przygotowa
niem do spowiedzi, początki rachunków, spo
sób służenia do Mszy św. w oprawie k. 20.

Gloria in excelsis Deo. Książeczka 
podręczna do codziennego nabożeństwa, 
p. H. 0.; w oprawie w skórę rs. 1 kop. 50, 
W chagrin rs. 2, w jucht bez ozdób rs. 2 k. 50, 
w jucht, z ozdobami rs. 3. w aksamit rs. 4.

Kalendarz Powszechny na rok 1883, 
z dodatkiem bezpłatnym kalendarzy: „Kie
szonkowego" i „Ściennego" kop. 20.

Kraszewski J. I. S zalona. Powieść.
2 tomy rs. 2.

Marenć. „Kazio." Zbiór powiastek dla 
młodzieży, w ozdobnej oprawie w płótno 
angielskie kop. 75.

Mariyaowski F. K. Na przełomie sztu
ki polskiej rs. 1.

Pogadanki naukowe, przez autorkę 
„Wieczorów Czwartkowych;" w ozdobnej 
oprawie w płótno angielskie rs. 1.

fpjp* Powyższe dzieła są do nabycia 
w znaczniejszych Księgarniach i Agenturach 
księgarskich w kraj u i zagranicą. 2764.-r

2991

!!Praktyczny Podarek!! |-

*
KSIĘGARNIA NAKŁADOWA

Wierzoowej i Trębackiej. |
=r^^!^raSyczny PodarekT

■«

wyszły poniżej wymieniona książki dla młodzieży i są do nabycia w znaczniejszych księ
garniach w kraju i zagranicą.

2972
rs. 1 kop. 20.
rs. 1 kop. 60.

K. Stapf, Marszałkowska 51.
Na Gwiazdkę poleca dla zabaw lub o- 

zdób do choinek Fajerwerki pokojowe m 
wydające żadnego odoru, b<>z siarki, p 
cenach fabrycznych. Do handlów odstępuj 
znaczny rabat. ____  2940r_—

NaMffl Kwni, Nil i Fortepianów 
GEBETHNERA I WOLFFA

Duch Puszczy.
Opowiadanie z amerykańskich borów 

według D-ra BIRDA, 
obrobił

Wł. L Anczyc.
Wydanie 2-gie z 8 rycinami.

W oprawie tekiuiowej rs. 1.—
AT^o^obrHsjploemine^gMvri^^s^^O

PERŁY.
ZBIÓR CELNIEJSZYCH POWIEŚCI 

z literatury angielskiej 
DLA MŁODOCIANEGO WIEKU.

Wolny przekład 

Wł. L. Anczyca. 
Wydanie 2-gie, z 8 rycinami.

W oprawie tekturowej rs. 1.—.
W ozdobnej płóciennej oprawie rs. 1.50.

O ZMROK U.
24 POWIASTEK

DLA MŁODOCIANEGO WIEKU 
skreślił 

Władysław Piast, 
Z 8 rycinami.

W oprawie tekturowej rs. 1.—.
W ozdobnej płóciennej oprawie rs. 1.50.

KWIATY I POEZJE.”

PRZEPISY 
przyrządzania różnych potraw tanio i smacz
nie; na podstawie długoletniego doświadcze

nia, ułożone przez

Paulinę Szumlańską.
Wobec coraz drożejących przedmiotów 

żywności, dzieło, podające przepisy do przy 
rządzania taniego i zdrowego pokarmu, praw, 
dziuą stało się potrzebą. W „Skrzętnej Go
spodyni warunki te są uwzględnione. Wy- 
KWintne i wyszukane potrawy nie znalazły 
tu pomieszczenia; skromne zaś potrzeby co', 
dziennego życia obficie są tu opracowane

Dla młodych zwłirszeza, mniej doświad
czonych Gospodyń „Skrzętna Gospodyni4 
cennym może się stać przewodnikiem, prak
tyczną bowiem jej stronę podnosi dołączony 
„Układ obiadów na wszystkie dni roku." 1

Cena egzemplarza oprawionego, objętości 
400 str. w 12-ce, rs 1.

„SMACZNE CIASTA".

0 SZAREJ GODZINIE.
OPOWIADANIE 

DZIEJÓW OJCZYSTYCH
p rze z

Zuzannę Morawską.
W oprawie tekturowej rs. 1.—.
W ozdobnej płóciennej oprawie rs. 1.59

I!Ważne i na czasie!!
ul. Włodzimierska Nr 3, 
W i Bńw

Otwartym został Kantor sprzedaży 
detalicznej i hurtowej węgla i drze
wa, przy ulicy Włodzimierskiej “> 
przeniesiony ze Świętokrzyskiej JS 12, 
w gatunkach najlepszych i po cenach 
nader umiarkowanych.—Odstawa na
tychmiastowa.—Biorącym na wagony 
odstępuje znaczny rabat. 61j1

Do nabycia w znaczniejszych Księgami 
w kraju i zagranicą: u

Z kapitałem rs. 5,000
pragnie się wejść dojspółki interesu wyrobio
nego,. handlowego, lub przemysłowego, w rę
kach chrześcijańskich będącego. Oferty pod 
literalni L. P. w Kantorze Kurjera War
szawskiego. 6490.

FM® BEM s- MB
Z DZIENNIKA KAZIA PRZEPISAŁA 

1VZ. ZT. Z A L E S Z! .
AUTORKA „WIECZORÓW CZWARTKOWYCH".

Z 15-ma rycinami.
W oprawię tekturowej........................ ...
W ozdobnej płóciennej oprawie. . ... ... . .

Nowy-Swiat .W 39,
poleca na CEWTAZIMIŁĘ następujące wydawnictwa:

Album Jana Matejki, stanowiące epokę w krajoweiu wydawnictwie illustrowanem, 
zawiera reprodukcje wszechświatowej doniosłości obrazów genialnego mistrza. Cena 
w Warszawie rs. 10, z przesyłką pocztową rs. 11. Egzemplarze bardzo wykwin
tnie oprawne, ze złoconym w dwócn kolorach tytułem i ozdobami na okładce, ko
sztują w Warszawie rs. 16, z przesyłką pocztową w skizyncę drewnianej do Kró
lestwa i Zachodnich gubernji Cesarstwa po rs. 18 k. 50, do innych gubernji Ce
sarstwa po rs. 20 k. 50.

Bohaterki Poezji Polskiej, illustrowane przez M. E. ANDRIOLLEGO, kosztują 
w Warszawie rs. 2, z przesyłką na prowincję rs. 2 k. 50. Egzemplarze w opra
wie ozdobnej na sposób zagraniczny, sprzedają się w Warszawie po rs. 3 k. 50, 
z przesyłką na prowincję po rs. 4 k. 50.'

Dzieła Józefa Kremera, w dwunastu tomach, zdobnych wieloma illustracjami, kosztu
ją w Warszawie rs. 12, z przesyłką pocztową rs. 14. Egzemplarze oprawne 
sprzedają się w Warszawie po rs. 18 k. 50, z przesyłką pocztową na prowincję 
Królestwa i Cesarstwa po rs. 21.

Dzieła Józefa Korzeniowskiego, w dwunastu tomach (około czterystu arkuszy dru
ku). kosztują w Warszawie rs. 15, z przesyłką pocztową rs. 16. Egzemplarze 
oprawne kosztują w Warszawie rs. 21, z przesyłką pocztową na prowincję Kró
lestwa lub Cesarstwa rs. 23.

Dzieła Ignacego Krasickiego, (wydanie najkompletniejsze ze wszystkich dotych
czasowych), kosztują w Warszawie rs. 7 kop. 50, z przesyłką pocztową rs. 9. 
Egzemplarze oprawne kosztują w Warszawie, rs. 10 k. 50, z przesyłką poczto
wą na prowincję Królestwa lub Cesarstwa rs. 12.

Powieści historyczne Hen. hr. Rzewuskiego, osnute na tle dziejów.ojczystych, 
kosztują w Warszawie rs. 5, z przesyłką pocztową rs. 6. W oprawie ozdobnej 
z płótna angielskiego, cena wynosi w" Warszawie rs. 7, z przesyłką pocztową 
rs. 8. ,

Dzieje literatury starożytnej z illustracjami,.opracowane przez J. A. ŚWIĘCIC
KIEGO, T. KRASNOSIELSKIEgO, I. RADLIŃSKIEGO, K. RASZEWSKIEGO i F. 
ŁAGOWSKIEGO. Cena w Warszawie rs. 3, z przesyłką pocztową rs. 3 kop. 28. 
W oprawie ozdobnej cena w Warszawie rs. 3 kop. 75, z przesyłaą pocztową 
rs. 4. 2799—r
Dzieła powyższe nabywać można u S. Łewentala, wydaw

cy, w Warszawie, oraz we wszystkich znaczniejszych Księgarniach.

Dzieło ehromolitografowane, mieszczące w sobie oprócz ozdobnej karty tytułowej, 
14 kwiatów świetnie chromoiitoęrafoiwanych, oraz 32 utwory poetyczne ] iora: Deo
tymy, Unickiej, Konopnickiej, Mickiewicza, Niewiarowskiego, Odyńca, 
Pługa, Pola, Pruszskowej. Syrokomli, Wolskiego i Bohdana Zale
skiego, w wykwintnej oprawie z kolorowego atłasu, ze ztbtemi wyciskami i brzegami.

Cena egzemplarza oprawnego rs. 8, zaś bez oprawy w pudełku kartonowem 
rs.'5 kop. 50.

Skład główny w księgarni pp. Gebethnera i Wolffa i w zakładzie 
litograficznym Maksymiljana Fajansa, Krakowskie-Przedmieście Ni 52.

Przepisy przygotowania rozmaitego ro
dzaju ciast drożdżowych i bez drożdży, oraz 
tortów i mazurków, wypróbowane i podane 
przez autorkę „Skrzętnej Gospodyni".

Praktyczne te przepisy ułatwiają zachód 
przy przysposabianiu ciast, które w domu 
zawsze taniej i smaczniej mogą być przy, 
gotowane.

Cena egzemplarza kop. 40. 2941

Skład główny w księgarni 
Gebethnera! Wolffa, 

Ogrodnik (artysta)
z wyższą kwalifikacją i chlubnemi 
rekomendacjami, oraz RZĄDCA gosp. 
i LEŚNICZY posiadający kilkoletnie 
świadectwa z jednego miejsca poszuku
ją umieszczenia.—Bliższą wind, udzieli p. F, 
Skobliński, w Poznaniu, ulica Ś-go Mar
cina^ 75. 2958

dla pp. Myśliwych, 
polecają 

w wielkim wyborze 2919

W-I p
2

Poleca się wielkim wyborem

Naczyń KucłLennych, 
gospodarskich, emaljowanyeh, dekorowanych, cynowych, Łóżek i Umywalek że
laznych, oraz wszelkich Wyrobów blacharskich i towarów galanteryjno-żelaz- 
nych, po cenach jaknajuiniarkowańszych.—Biorącym większe partje ustępujemy 
znaczny rabat. 2960

Glamczma'l^'^jrzy'zeiaznej-Si'amieT^^"

WZffl

Skład Główny Fajerwerków

^

^



więcej jak
|;<t

egzystuje Warszawa, 
przeciągu tego czasu, mieszkańcy Warszawy i prowincji widzieli różne 

SPRZEDAŻE, 
lecz tak nadzwyczajnej sprzedaży 

jaka odbywać się będzie CODZIENNIE od g. 8 rano do 9 wieczór 
w znanym powszechnie za swej taniości

przy rogu ulic DZIKIEJ i (te Brauna Nr 1, w Bramie 1 piątro, 
dotychczas nie było, nie ma i nigdy i nigdzie z pe

wnością nie będzie, oto dowód!!! •< 
DO SPRZEDAŻY PRZEZNACZONEM ZOSTAŁO: 

5,000 Lok. Materji wełnianej „ p. t.p, ,21 „ 
10.000 lok. Rypsu wełnianego,

popielaty i fioletowy (p.-une) po 20 i 22% kop. łolc.
5,000 łok. Krepy wełnianej XeP: L^m0'nięi' 

5,000 łok. Diagonalu 7oł“S%prokee,de doM niehywałej’gdy* 
2,000 łok. Kaszmiru ?^^°łoikkoforowego’2 10keie Sierokiego’5,0 
1,000 łok. Krepy i Armiury, XoKtyptrZuleV5o?op’ 21/,ł01Ł 

1,000 łok. Atłasu czarnego i kolorowego, po 70 k. łok.
1,000 sztuk płótna krajowego

(najstosowniejszy podarunek na Gwiazdkę).
O00 SerWet Himmalajskich i Tureckich do salonu, po rs. 4 k. 50. 

filhflicńuu białych i kolorowych, po cenach dotąd niebywałych, ,UUU VU1 UOUVY gdyX po rs J kop> po.

2,000 Obrusów białych bez frendzli lub z frendzlą, po rs. 1.

Ojrócz te® . _ ijiór Obrusów 1 Serwet różnej wieltości. 
od 2 do 10 łokci, po cenach bardzo tanich.

I 
| 
i

. i, po rs.
Wszędzie rs. 6 

ie rś. 13, u nas rs. 9.

5,000 Serwet adamaszkowych,
3,000 Serwet adamaszkowych, 13. du/'ye11’ po 30 
Garnitury stołowe za 6-cio osobowy.

4,000 Ręczników czysto nicianyeh, po 40 i 50 k. Ręcznik 

2,000 łokci Płótna ręcznikowego, czysto-lnianego, po 12 k. łok. 

2,000 łokci Płótna na maglowniki i Ścierki, po 13 k. łok.

3,000 łokci Flanelki dotychczas^ niebywała taniość. 

2,000 łokci Płócienka na fartuchy, po 15 kop.

500 Halek kortowych, francuzkich i wiedeńskich, po rs. 2 k. 50. 
6,000 łokci Creasu, fi® VW
1,000 Prześcieradeł gieh, ł1..’lok- szsrokieb, po sok: 

500 Prześcieradeł “s"°“
1 000 CłlUStek * k'oloro»ou.i solftkaml, obrębiano i prane, po 16 kop.

500 tuz.. Chustek białych, po 40 kop. za */a tuzina.

1,000 Koszul damskich, eleganckich, z wstawkami i lapgiętami, po 90 k. 

1,000 łokci Barchanu, TkTi.kW,“ ‘ 

3,000 Kołnierzyków damskich, prześlicznych, po 30 k.

5,000 Kaftaników trykotowych, męzkich i damskich, po 90 k. 

5,000 łokci Kretonu i damskie, po 13 i 15 kop.

5,000 par Pończoch, jedwabiem^ bardzo długie, po 40 kop. 
3,000 łok. Firanek Fok, wszęiloi a kosiluj, po So" kop.

10,000 lok. Kortu i Planeli śliczne desenie, po 75 kop.' 

500 Kołder sławuckich po r8. 3 i 3 kon. 50.
500 Chustek czysto wełnianych 3 kop. 60. Wszędzie 

100 Chustek bajowych kosztujących wszędzi 
1,000 łok. Kortii zinmwego'^^^rS^S 
teegga. Ogromny transport KOSZUL męzkich i damskich.-GACIE 

i SKARPETKI po cenach tanich. _
Obstalunki z prowincji będą niezwłocznie ekspedjo-*ggg® 

ilRip wane z jak największą akuratnością i sumiennością; "W® 
proszę .adresować: do Skfadu Iz. HERTZ, Warszawa, róg Dzikiej 
i Nowolipek, dom Brauna M i. u

Magazyn w BfiedzieSe d. 131 i dla Publiczności
będzie otwarty. 2975

w Hotelu Europejskim,
WIELKA WYSTAWA

• " —-------- ---- - ------  <=» JW '•* <
jako to: Wyrobów skórzanych, aksamitnych, bronzowyeh,. Bon boni erek, Rekawi- .|p 
czek paryzkieh, Wachlarzy, Żardinierek, Aęuariów, Żerandoli, .. ai?dełabr4w, 
Świeczników, Albumów, Necesserów męzkich . damskich, do robót i podróży i t. p. fe.: 

Porcelana saska, francuzka, chińska 1

Fabryka wyrobów chirurgicznych, 
i innych stalowych ostrych 

o B & Z B A K a A Ż 1 

. JoilłowsMo, 
W WARSZAWIE, 6545

Wierzbowa Jfe 7, róg Senatorskiej, w po
dwórzu.— F1LJA: Marszałkowska J& 65.
Poleca po cenach nizkieh fabrycznych; Na
rzędzia doktorskie, różnego rodzaju, 
Szprycki, Ssręgi, Irrygatory, Clys- 
sopompy, Strzykawki i różne wyroby 

wguowe, oraz Noże, Nożyczki, Scyzoryki, Brzytwy, g’aski i ma
sę do tychże. Paski rupturowe i wszelkie maszynki ortopedyczne wykony
wam ze znajomością i rrędko. za dobroć wyrobów poręczam.—Cenniki na żądanie 
wysyła się franco. Wszelkie ostrzenie narzędzi, brzytew, noży, noży
czek, scyzoryków i inne reperacje, wykonywam spiesznie i dokładnie.

Iowy Wynalazek

Przy pomocy tego przyrządu.

Cena 4»<O i kop. z opisem
Dostać można u pp. Podgórskiego, Krak.-Przedmieście 38 i 60, Serkowskiego,1 

Leszno 35, Rudzińskiego, Nowy-Świat 51 i w głównym składzie u jubilera A. Tur- 
czyńskiego, ul. Czysta 415, vis-a-vis Hotelu Europejskiego.—Przez wzgląd na wa
żność przedmiotu i potrzebę objaśnienia praktycznego, będzie chodzić po domach 
instruktor i wykazawszy się drukowanym biletem, przyrządy te na żądanie założy 
na lampy i przekona o ich skutku. 3017

SKŁAD WIN i TOWARÓW KOLONIALNYCH,
M. STYPIŃSKIEGO, .

Leszno, róg Karmelickiej Jiś 1, poleca wyborowe gptunki W1W, na beczki, 
garnce i butelki, znane już ze swej dobroci.

BAKAŁJE świeże, deserowe, po kop. 40 funt.
ORSECHY w różnych gatunkaen.
ŚLIWKI suszone, franeuzkie i tureckie.
JABŁKA tyrolskie i amerykańskie.
MARMOLADĄ, FIGI, DAKTYLE, RODZENKI MALAGA.
SARDYHKI świeże z najlepszych domów.
OLIWĘ świeży Nicejską Vierge. _ .
SERY: szwajcarski na kręgi i funty, litewski, śmietankowy i kajdlowski na 

pudy, główki i funty.
GRZYBY suszone, POWIDŁA węgierskie i t. d. 6550

patentowany
SAMQDZ?ALAJĄCY PRZYRZĄD

BEZPIECZEŃSTWA

^

0654
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KATAR, KASZEL, ZAPALENIA OSKRZELI, 
ASTMA—KATARY PŁUCNE.

gań gustu i elegancji, po cenach począwszy od rs. 5.

lapelusze zagfflM? modele,
zagranicznych modeli, po cenach rs. 5, 6, 7, 10, 12, 15 i t. d, 

mwiwnp mndplp P° cenach bardzo nizkicł1’ poleca Ma- 
wuAliiu UŁtyi Uliluhilu hllJUGw, gazyn Pelagji Gałeckiej.—Przyjmują 

się także kapelusze i stroiki do ubierania. Ul. Krakowskie-Przed- 
S336 mieście Nr .85, w sieni przechodniej zwanej Rezlera, na 2 piętrze.

wprost kościoła Ś-go Krzyża.

W tymże Mandlu dostać można oryginał 
nego JFiwa UPilzeńskiego, z Browaru Miesto 
czańskiego* 2949—r

KAPSUŁKI CUYOTA
* Uważa? za konieczne przypomnieć, te mogę tyl
ko gwarantować ża dobre wykonanie i sku
teczność tych kapsułek, które się prze- 
dają w flakonikach moim pod
pisem W TRZECH KO 
LORACH zaopatrzo
nych. Każdy flako
nik zawiera 6 0 
kapsułek i szcze
gółowy prze-

Senatorska J& 20, wprost kościoła Ś-go Antoniego, 
poleca na GWIAZDKĘ jako najstosowniejsze podarki dla Dam Kape
lusze z piór od rs. 5. — Magazynom ustępuje się rabat. — Ban
deaux od rs. 1.50. — Wachlarze z piór, Garnitury balowe z piór, 
ptaków, kwiatów paryzkich, oraz wszelkie wyroby w zakres fabrykacji piór 
wchodzące, wszystko po cenach najniższych.

Pranie, farba i fryzowanie na sposób paryzki.

MAGAZYN FRANCUZKI, ul. hr. BERGA Nr 16, 
bilzko Mazowieckiej, poleca w wielkim wyborze 

ZABAWKI i GET TOWABZTSKIE 
zagraniczne i krajowe, zastosowane do rozwijania sił fizycznych i zręczności 
dzieci Passe-Boiileś, Croquet itd., nauczające (Śteeple-Ohaśe pó całym świńcie. Gra 
Wielkich pisarzy wszystkich wieków i wszystkich krajów, Gra strategicznego zdobycia 
miast europejskich. Loteryjka pożytecznych wynalazków i t. d.) i inne zabawne 
Wszelkiego rodzaju, mogące zadowolnie tak najwybredniejsze jak i najskromniejsze 
•wymagania.—Ozdoby na choinki, Przybory do Kotyliona, Artykuły pożyte- 
Czne i galanteryjne.—Katalog szczegółowy daje sig bezpłatnie. kS&te 1

Pasztety Strasburgskie, Pate de fois Gras, 
oraz domowej roboty, Pstrągi marynowane, 
Łosoś, Makrelle szwedzkie, Ryby morskie 
różne, Sery świeże: Promage de Brie, Roquefort, 
Szwajcarski, (Ementlial), Alzacki (Longeville), 
Parmesan i Bryndzę węg. świeżą, jak również 
Wybór Win powszechnie znanych ze swojej 
dobroci i świeżych Bakalji, oraz Jabłek Ty

rolskich, poleca

Handel Win i Delikatesów

Zawierają czystą 
leczniczą smolę 

I łatwo łlę 
trawią.

to

2965

BIURO TECMailCZISE

wypłacalną po dojściu do ośmnastu lat wieku. Za takie ubezpie
czenie Towarzystwo „Ubezpieczeń IfcOSSJA,” 
pobiera po rs. 42 kwartalnie. Po upływie 18 lat trwania ubez
pieczenia, oprócz ubezpieczonej sumy posagowej, wypłaconą zo
stanie część zysku, jaki osiągnęło Towarzystwo w ciągu tego 
czasu, wraz z procentem składanym.

Wysokość premji za ubezpieczenie na posagi, zależy od wie
ku asekurującego się dziecka i od czasu na jaki zawiera się 
ubezpieczenie.

Bliższe szczegóły objęte są w broszurach wydawanych i roz
syłanych bezpłatnie, przez

Waiarta Jeieralna Reprezentacja Towarzystwa „ROSSJA" 
jak również przez Agentów posiadających od Tow, 
Ubezp. „BO8SJA” upoważnienie do działania.

Biuro mieści się przy ulicy Marszałkowskiej Mr 56.

gil N aj pierwszy od 1828 roku, znany 
Zakład Introligatorski^ Ksiąg linijowanych

SZAROTA TATRZAŃSKA 
GŁÓG RÓŻANY. 

BUKIET TATRZAŃSKI.
Główny Skład: róg Senatorskiej i Miodowej & 1.

w Warszawie, przy ulicy Żabiej M 4, w pałacu 
Hr. Ord. Zamoyskiego,

Poleca się wielkim wyboremgotowych ksiąg linjowattych, 
w mocnej oprawie.

Wszelkie zamówienia na księgi linjowane według wzorów 
specjalnych, jaknajdokladniej wykonywa.

Obstalun^naprowin^ęćpieszniezalątwia.

prasowane zagraniczne 
Ad. Ig. Mautnera i Syna, 

z St. Marx Wiedeń,
73 istniejące W Warszawie od lat 14-tu za najlepsze i najtrwalsze 

w Austro-Węgrzech i w kraju uznane, jakoteż uwieńczone 
wieloma medalami złotemi i srebrnemi, sprzedaje i wysyła 
K. Baczyński w Warszawie, Mr akowskie- 
Przedmieście Nr 81, od strony Zamku, na- 
przeciw kościoła Ś-tej Anny (po Bernardyńskiego),

□ przedtem róg Senatorskiej i Miodowej Nr
gwwwvvwwwmwwvwTWwWtwfc

Drobna GALANTERIA i KORONKI ruskie, 
PASAŻ ROESŁERA, wprost kościoła Ś-tej Anny. 

HELENA ROSZKOWSKA, 
dawniej UMIŃSKA. r—2534

WARSZAWA KIJÓW
Marszałkowska, 54. Kreszczatyk, dom Szliflera.

Poleca: Wszelkie Maszyny dla obróbki metali i drzewa, Kotły parowe różnych sy« 
Sternów, Wentylatory, Exhaustory, Kuźnie połowę, Wagi decymalne i centymalne. Sikawki 
pożarne. Wszelkie Metale jak: Miedź sztabową, blokową i w blachach, Cyna, Cynk, Ołów 
i Fosforbronz. Stal laną, Stal narzędziową, Pilniki, Wyroby z Gummy i Guttaperchy, Pa
pier i płótno szmerglowe. Pasy rzemienne, bawełniane, parciane i stalowe. Dychtnnki gum- 
mowa i asbestowe, sita i tkaniny metalowe, Szkła wodowskazowe i t. p. r-1218 

SAAAAAAAAAAAAA0AAAAAAAAAAAA0

Nowe krajowe Perfumy
produkowane jedynie w Warśzawskiem Laboratorjuią Chemiezneffi, które stały 
się ńoSzttkiwaheini i inodnemi

UBEZPIECZENIA POSAGÓW
DLA PANIEN

Pr7vLłarl* Ojciec ubezpiecza dla nowonarodzonej córki swej 
ri&yhiaU. posag na summę 2852

IM

w narodowych kostiumach, zasługujące na 
uwagę.

6074
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Do sprzedania 26 tysięcy sosen
różftej grubości na przystępnych warunkach, w sąsiedztwie 3 kolei, z tych jednej 
nowo-budującej się 2 kanałów, oraz rzeic splawnyeh, któremi komunikacja z Gdań
skiem, Królewcem, Warszawą zapewniona. — o' bliższych warunkach dowiedzieć 
się można w Warszawie, w Kantorze Przedsiębiorstwa przemysłowo- 

technicznogo pod firma:
KAZIMIERZ SOMMER,

przy ulicy Nowogrodzkiej Jś 8.

MIKOŁAJA ZYZYNA,

3023—r

Warszawsko-Wisdeńskiaj i Warszawsko-Bydgoskisj, 
podaje do wiadomości, że do dnia 9 (21) Grudnia r. b., godziny 11-tej przed południem, 
przyjmowane będą lub nadsyłane być mogą franco, deklaracje na dostawę podkładów 

dla dróg tutejszych na rok 1883, a mianowicie:
a) dla drogi żelaznej Warszawsko-Wiedenskiej,

Ł. 38,000 sztuk podkładów dębowych zwyczajnych;
9,000 sztuk podkładów sosnowych, zwyczajnych, oraz

20034 */j stóp bieżących, podkładów dębowych, pod rozjazdy.
,r b) dla drogi żelaznej Warszawsko-Bydgoskiej.

4,000 sztuk podkładów sosnowych zwyczajnych.
Deklaracje, do których dołączyć należy kwit na złożenie w Kasie Głównej dróg żelaznych 
vadium winny być opieczętowane i opatrzone napisem: „Deklaracja na dostawę pod
kładów w roku 2883“.

Warunki szczegółowe na dostawę powyższych podkładów mogą być przejrzane co
dziennie oprócz niedziel i świąt w zwykłych godzinach biurowych w Kaneelarji Dyrekcji 
dróg żelaznych, oraz w Kancelarjaeh Zawiadowców staeyj: Warszawa, Skierniewice, 
Piotrków. Częstochowa. Sosnowice, Kutno i 'Włocławek 3031

przy ulicy Nowy-Swiat Nr 37,
nadszedł znowu świeży transport Kawioru ziarnistego i prasowanego, astrachań
skiego, mało solonego, oraz Siomgi mało solonej, Łososia wędzonego, Sigów, 
Minogów, Rydzów, Grzybów, KIakaronów na skrzynki, Śliwek franeuz- 
kieh, Groszku zielonego, Groszku! francuskiego, Fasolki, Artischoki, 
Serów: Szwajcarskiego, Meszćzerskiego, Czester, Li mb orskiego, Gambrino, zielo
nego, Roquefort, Musztardy francuskiej i angielskiej, Oliwy Nicejskiej i 
Octu Bordoskiego, Ananasów w konserwach, Szparagów olbrzymich 
w puszkach. Homarów, Sainlonów, Soi angielskich, Szampźonów parys
kich, Łososia w oliwie, szwedzkiego i Anschowis w puszkach szklannych, 
Makreli tegorocznego połowu, Kilki w puszkach, Sardynek z Nantes, Mar
molady, Pierników Wiaziemnkich, Pastiły różnej, Herbatników, Ka
wy Einema, Kompotów, Konfitur Kijowskich, suchych i płynnych, Trufli 
perygordzkich, Tonn Marine itp. towarów, z czem się poleca Szan. Publiczności.

MIKOŁAJ ŻYŻYN,
Nowy-Świat J6 37.

Handel Win i Towarów kolonialnych

1 Intro męzkie, elki amerykańskie, bardzo’ 
tanio. Królewska J& 3, m. 16. 15577 ■

Za rs. 120 do sprzedania, kredens jesio
nowy pod orzech i 2 szafy do sukien orze
chowe, urzędowej roboty i w zupełnie do

brym stanie. Wiadomość w zakładzie opty
cznym Juliana Weissblum, ul. Nowo-Sena- 
torska Ai 477a, obok apteki. 16491 ,

Naczelnik Dyrekcji Naukowej Siedleckiej, 
na mocy rozporządzenia Pana Kuratora 
Okręgu Naukowego Warszawskiego, wzy
wa właśeieieii dóbr byłej guberni Lube!-, 
skiej, aby wzięli drogą pożyczki hipotecznej, 
na 6% sumę rs. 3,000, wyraźnie trzy 
tysiące rs., która urosła z kapitału rs. 2,250 
zapisanego (legaeja) przez Franciszkę Iży
cką z domu Turską, na urządzenie we wsi 
Kowiesach i Bielanach-Jarosławach, powia
tu Sokołowskiego, początkowej szkoły. Su
ma ta rs. 3,000 obecnie jest złożoną w Ban
ku Polskim.

Życzący sobie zaciągnąć takową pożyczkę, 
winni się zgłosić z prośbą i przewodnikiem* 1 
hipotecznym do P. Kuratora Okręgu Nauko- 
wego Warszawskiego. _____ 30'4r-_____

panienka potrzebna do nauki krawatów,
f umiejąca szyć. Chmielna Ja 6, m. 27. 16385

. 50 potrzebna. Wia- 
ildomość: sklep spożywczy. Bngai M 11. 
|;anna zdatna podręczna potrzebna zaraz.
1 Leszno Aś domu 6, mieszkania 8. 16485
Hsóba w średnim wieku, znająca się do- 
Vbrze na kuchni, praniu 1 krawieeezyznie, 
poszukuje miejsca od Nowego-Roku. JŁ .13 
Krucza od Wilczej, nowy dom, m. Aś 12.

Kasjera obznajmionego z prowitdzeniem 
ksiąg kupieckich, oraz posiadającego 
gruntownie język polski, ruski i niemiecki, 

poszukuje się” do większego interesu towa
rowego. Adresy uprasza się składać w biu
rze ogłoszeń,” Senatorska 2^, ^od lit.

Ijanny potrzebne są zaraz, kompletnie 
uzdatnione i podręczne, do pracowni su

kień i okryć damskich M. Radeckiej. Nowy- 
Świat. Aa 39, m. 30. li432

ACETERYH
' wpiszezajacy >. 

OHi i Marti1 
w krótkim czasie, wynalazku Witolda Czaj- i 
kowskiego aptekarza z Moskwy, przy bul- j 
warze Twerskim, w cenie po kop. 60 i po 11 
rs.—Sprzedaż hartowna i detaliczna, wMa-l 
gazynie St. Winiarskiego, Nowy-Świat! 
& 62, oraz w Składach Materjałów Apteez-< 
nyeh i w Aptekach. 6354 /

Osoba poszukuje miejsca, z dobrem! świa-j 
dect-wami, do zarządu domu, lub do oso-j 
by słabej, za sam stół i mieszkanie, wia-l 

domoś': ulica Freta Szeroka Je 6 nowy^ 
w sklepie pieczywa. 16355 ,

Mja gwiazdkę, akwarium do sprzedania.: 
iVfóff Cieplej i Krochmalnej, Mirowskie ko- 
B/.-iry, mieszkania Jś 2. 16483

Hanna znająca dokładnie buehhalterję po-' 
I dwójną, władająca płynnie językami: poi-1 
skini, niemieckim, francuzkim i angielskim,! 
poszukuje posady jako kasjerka w jakimi 
większym zakładzie bławatnym lub też i 
innym, w danym razie przyjęłaby rów-; 
nież miejsce w większem gospodarstwie,! 
zajmując się wyręczeniem pani domu. Wy-i 
magania nader skromne. Bliższą wiadomość! 
udzieli p. Cichowicz w Poznaniu. 16365 ,
/Izłowisk młody, praktyczny, znający do-i 
Yjkładnie część meldunkową, poszukuje za-l 
rządu domem". Gwarancja pewna. Adresy! 
proszę składać w kantorze Kurjera Warsz.l 
pod liter. W. P. 16033 !

liupno i sprzedaż. ;

W koronki ruskie do bielizny, fanszoy 
chusteczki, zaopatrzony magazyn Dziar- 
żanowskiej. Bielańska 4. 1474 ’

przy ulicy Chłodnej ,J& 12, poleca y 
Wina: Węgierskie, Francuzkie, Hiszpań
skie; Porter angielski, Miód, Sardynki, Se
ry, Octy, Kawa, Herbata, Migdały, Rodzynki,, 
Bakalje świeże, a także

Rs. 6,000
potrzebne na hypotekę w Warszawie na 
1-szy. ł® po Towarzystwie. Wiadomość w 
handlu Braci Wróbel, Krakowskie-Przed- 
mieśeie J& 1. r2937 I

20 SANI li 
petersburskich, szykownie wykończo- & 
nyeh, po bardzo nizkich cenach otrzy- ® 
mał dom handlswy na Pradze M 380. E

fortepian nowy do sprzedania, lub do 
wynajęcia. Sienna 15,' w oftevnie, 2-gia 
UpiStro. fę49i

Maszynistki, podręczne, potrzebne doj 
kołnierzyków, mankietów, maszyna. Wil-I 
ona. Smocza 1E—5, Pawia 14, m. 23. o

i Grzyby
bardzo tanio, tylko po 45 kop. za funt, ku
pującym większą ilość odstępuje się rabat,'

z FefncbBh jtrt «S83-

Suma rs. 1,700 
„ Towarzystwie na Dom, pośrednictwo wy- 

F° Się, interesanci raczą swe adresy 
Liśdać w kiosku na Krakowskiem-Przed- 

mieściu naprośt Roezlera, pod lit. T. D. 

|jpm m 
Tfflsiortisio i Miitt, 
0Fca Leszno Jfe 56, mieszkania J® 3, 
poleca pianina do Sprzedania z mechaniki;, 
feepótycyja nowego systemu, za cenę przy- 
Ptępną reperacje i Strojenia przyjmuje. 6539- 
ggr Pomiędzy skradzionemi pieniędzmi na 
Jjcy Chłodnej pód JŁ 19, mieszkania Jś 4, 
znajdował sięlid Zastawny Mi, 6-eio procentowy, Lit. E, Ja 140,987. Upra
sza się panów utrzymujących kantory weks
lowe. o zwrócenie na niego uwagi. 6543-

OGIER rasy 
arabskiej, 

ie stada księcia Sanguszki z atestatem, 
w liątym roku, doskonale pod wierzch wy
jeżdżony do sprzedania. Wiadomość w Rajt- 
szuli, P. Krauzego. Żórawia. 6551-

Znajdujące się groby na Cmentarzu 
Parafialnym w" Staninie, powiecie Łu
kowskim:

1-sj Józefy z Załuskich OsiecHsj,
z roku 1831,

Hi Osieckieia,
z roku 1834.

Potrzebujące odnowienia, w razie nie zgło
szenia się familji zostaną usunięte w prze
ciągu czterech miesięcy.

6544- Administrator Parafii
Ks. Piotr Skłodowski. .

Owocarnia, 
ulica Nowomiejska (zwana Gołębia) 
MU, ś wieżo otworzona wfuterynie troniowej, 
poleca wszelkie gatunki Jabłek, Gruszek 
zagranicznych i tyrolskich, Pomarańcz, 
Cytryn i Bakalj i świeży cli i wszelkiego 
rodzaju Orzechów, oraz siiwki i Grusz
ki suszone i Powidła węgierskie, a to po 
cenach jak nait.-uiszvch. ” 6547-B. EHRLICH.
mc mm ? 

udziela DA.WISON upoważniony przez 
Wam. Okręg nauk.— Marjańska 2B.

Sauka, i wyr kowanie.

Francuzka bona, z chlubne mi świade
ctwami, młoda: lat około 2o mająca, po
szukuje miejsca do dzieci. Krakowskie- 

Przedmieście 7, jrawe skrzydło, na dole, 
mieszkania 28. 16*34

Student uniwersytetu udziela specjalne le- 
keyj matematyki. Agentura ogłoszeń, uli
ca Senatorska 22 lit. B. . 17 v7

panienki dwie z prowincji, ktoby życzył 
J irzyjąć dó zakładu rzemieślniczo-nauko- 
Wego żeńskiego z calem utrzyma iem i 
ópieką. Adresy uprasza Się składać W kan
torze Kurjera lit. C. C. 16bQ2

Bona niemka z dobremi świadectwami po
trzebna, jest do małych dzieci. Vf iadom. 
w cukierni Kocha na Krakowsk.-Przedm.

Nauczycielka niemka; znająca język rnt- 
lyki i muzykę, potrzebna jest ną yrowircję. 
Pensja rs. 2ÓÓ—250. Ulica Marjańska Aa i”, 
u i. Neumana. 16452

Bona niemka, młoda, z odpowiednią kwali- 
iiuaeją, potrzebną jest zaraz do troigft 
uzieci. Wiadomość w magazynie jubilerskim 

A. Żelifławski, Miodowa As 2. 16450

Osoba ; osiadająca patent Instytutu Mu- 
zjcznógo, pragnie się umieścić w zatno- 
zniejś/ym domu/za lekcje muzyki, w War- 

szaMio iub na wsi. Ul. Leszno, domu Jń 52, 
n Gaszyńskich. 16391
Nauczycielka iraneiizka potrzebną jest 
ilUo konwersaeii, za stół i mieszkanie. Ul. 
boweljpki Jś 19ti, mieszkania 3. 16174
N iemka rodowita, w średnim wieku, kto- 
ira do dzięei za bonę diugi czas byia,_ży- 
' lekcyj początkującym dzieciom,

■ oc do rozmowy. Oferty proszę składać w 
-aiiwrab Kurjera Warszawek, pod lit G.A.

panny lOtrzebne ną zaraz do sukien. Ul. 
I Ordynacka JS 2. Wiado.n, w dvstrvbucii.

otrżebna jest podręczna, do bielizny.
Śliska 32,”mies.-.k. 20. 16511

Ijąnna Uo krawiecezyzny potrzebna. Ulica 
Ś ■■ iętojerska Jń 22. m. 40. 3-eia bramo.

IJanny: jedna uzdatniona dobrze do ma
szyny Singeru, a druga podręczna, są po

trzebne dę fabryki gorsetów i’. Tuńssitilit. 
40. Nowy-Ś.riat 40. 16470

Maszynistka zdolna potrzebna jest zaraz 
Ijjdo bielizny mężniej. Wiadomość: ul. Cia
sna przy Swiętojerskiej, obok fabr. Ewansa 
Jś 1791/2, do rządcy domu,163u0

Agentów poszukuje się dla. Warszawy, 
rjdo przyjęcia olistalunków od j»p. fabry
kantów jakoteż od pp. kupców, za odpo
wiednie wyńagiodżenie od obrotu wyrobów 
w kraju naszym bardzo pożądanych. Bliższa 
wiadomość: Marszałkowska JŁ 69, m. 10, 
codziennie do godz. 9 rano. 16456 

do sukień i uczennice, potrzebne 
Marszałkowska .'ś 47. 16498

Pokojówka zręczna potrzebna na wieś. 
Tylko osoby z uajleyszemt świadectwami 
zgłaszać się m<gą. Dowiedzieć się w nie

dziele dnia" 17 Grudnia u p. Florya nowieza, 
ulica Dioga M 4. 16437

Ifanna potrzebni jest zaraz, do robienia 
k ra w a t ó w. Grzybowska Ali Ś. m. 6. 1781

Hilno. Potrzebne są panny uzdatnione do 
I Stanków, z życiem calodziennem. Ulica 
Wspólna JŁ 22. mieszkania 1. 16446

dbsoba młoda życzy sobie irzyjąć obowią- 
ijzek gospodyni u pojedynczej osoby. Wia
domość: ulica Nowolipki JS 7, m. 8, 3-cie 
piętro, w bramie na prawo. 16144

B icżeń do cukierni. Fotizebny jest d > cu- 
gjkierni przy ulicy Lęszno _łś 2.v, uczeń do
brej konduity, z prowincji, lat 13—14, umie
jący czytać i pisać. 16448
1 aszynistka oraz panny podręczne po- 
illtrzebne tą zaraz do pracowni A. Kryc- 
kiej. ulica Złota Ah 9. 16*49

ajanny potrzebne są zaraz do pracowni 
|' b u kien dąinskieit. Nowy-Świat Ni 33. JliłliO 
IBaśzynlstlza do bielizny po’rzebna jest. 
J j U11 en Leszno Ni 15, mie-zk. 7. 16453

Bjanay potrzebne są, zdatne do spodnie i
S staników. Leszno Aa 54. tu. 5. 16431
ł kiepowa z kaucją rs.

Posady i prac©,

Buchhalter potrzebny zaraz do angiel
skiego zakładu kucia koni. Konieczna 
znajomość języka franeuzkiego. Chmielna 10. 

('złowiek fachowy potrzebny, do ząłoże- 
jnia pralni chemicznej do współki z czło

wiekiem nie fachowym, w dttżóm mieście, 
gdzie takiej pralni jeszcze nie ma. Upra
sza się. o składanie adresów w kantorze 
pod lit. N. N.161(13



RS. 20,000 do ulokowania, na majątek 
ziemski, lub hieni eh om ość warszawską. 
Można sumę tę rozdzielić na części. Wia

domość: Nowogrodzka Jś 14. m. 6. 16398

proceder,

Maszyna Singera prawie nowa, jest do 
sprzedania. Marszałkowska .V 29, m. 13.

i z kilku j.okoi, razem lub częściowo 
przedanin. Żurawia Jś 9, m. 9. 16443

fesenle do sprzedania z kilku pokoi, bar- 
ijgdżo tanio, razem lub częściowo. Złota)fe10, 
od Marszałkowskiej 5 dom, mieszk. 15.

MeOlo w wielkim wyborze, skromne i wy- 
jllkwintne, po zwiniętym magazynie, wy
przedają się niżej ceny kosztu. Bracka Jś 7, 
mieszk. (i, 1-sze piętro od frontu. 15934(Palma czarna aksamitna podbita angor- 

J.skiemi kozami, jest do sprzedania. Chmiel
na 37, w pracowni. 16455

I/oń wierzchowy, zdatny do uprzęży, sprze- 
i^daje się tanio. Wiadomość: Nowy-Świat 
Aa 76, mieszkania 7.16143

Fabryki nowo-założone, przy ul. Dzielnej 
Fpod Jś 2), polecają swoje wyroby jaknai- 
akuratniej wykończono j od kierunkiem zdol
nych werkfirerów na 25 do 35% taniej od 
cen praktykowanych, a mianowicie: 1) (jilzy 
wszelkiego rodzaju z najlepszej bibułki pa- 
ryzkiej „Abadie“w ozdobn. pudełkach z Przy
borami. 2) Pudełka galanteryjne, jakoteż 
dla fabryk tabacznych, cukrów, czekolady, 
mydła, kapeluszów, krawatów, szelek, gor
setów, pończoch, rękawiczek i t p. Wy
przedaż hurtowa i detaliczna przy fabryce 
jakoteż i przy ul. Złotej podJś34. Obstalun- 
ki na pudełka przyjmują się w kantorze jrzy 
fabryce. O względy szanowną publiczność 
uprasza, Kontragent L. M. 16461

ęklep spożywczy egzystujący od lat 20, 
□z towarem, . urządzeniem i zapasem zi
mowym do sprzedania. Krucza Jś’4. 16515BO Sprzedania za przystępną cenę dwa 

ehomonta angielskie: jedno bronzowe a. 
drugie czarne. Twarda Jś 14, m. 35. 16447

Cklep wiktuałów jest do odstąpienia z po
ty wodu wyjazdu. Ul. Nowolipki’ Jś 2397/29. 
Wiadomość na mieiscu. 1.6482

CJklep do odstąpienia przy ulicy Przejazd,
W i adó mość: Tłomackie Jś 9, u felczera.

Cklep wiktuałów do sprzedania, z powodu 
□interesów familijnych w każdym czasie. 
Uiica Kacza 6. 1783

SHagle za bardzo przystępną cenę są do
8 sprzedania przy ulicy róg Leopoldrny i 

Hożej Nj 38. - ■ -  16486

pianino palisandrowe prawie nowe,
3 granicznej fabryki, do sprzedania zaraz 
przy uliey Swiętojerskiej Je 12. u Brylanta.

I^agle angielskie, w dobrym stanie, do 
Śsprzedania zaraz. Podwal 24. 16506

flPanio! Po zwiniętym interesie z powodu 
f braku miejsca sprzedaje się różne'płótna: 
weby w sztukach i resztkach, bieliznę męzką, 
damską i stołową, skarpetki, pończochy, 
chustki i t. p., po nadzwyczaj nizkieh ce
nach. Solna 8, mieszkania 27. ' 16089

•o uuwćj za-
do sprzedania zaraz

Ooszuknjo się dzierżawy majątku ziem- 
| skiego, na lat 12, w obszarze od 12 do 
20 włók, w dobrej glebie, w bliskości je
dnej z kolei w Królestwie Polskiem. Oferty 
nadsyłać proszę do kantoru niniejszego pi
sma, poi jit. X. O. X. do niedzieli, nastę
pnie do Wyłkowyszek gub. Suwalskiej po- 
ste-restante X. O. X. 16451BO sprzedania Laneastrówka fabr. Ba- 

ręlli, hal. 12-ty, z przyborami do ronie
nia ładunków i rewolwer ze 100 ładunka

mi. Widzieć można od godziny 3—6. Ulica 
Hoża Jś 17E, mieszkania 10.16477

RS. 3,000 kapitał instytutowy, jest do 
umieszczenia na hypotece domu murowa
nego w Warszawie, na 1-szy numer lub po 

■ towarzystwie miejskiem. Wiadomość w kan- 
eelarji zgromadzenia krawców. Miodową Jś 17.

Sa gwiazdkę: fartuszków białych i ko- 
 lorowych, kołnierzy koronkowych, dzie
cinnych i damskich, żabotów, szalików, fan- 

szonów i kaftaników rannych przygotowano 
duży wybór i tanio w komisowym skł. ko
ronek ruskich Senatorska 27, obok kościoła 
Ś-go Antoniego, mieszkania 2. 16043

Oom z powodu interesów familijnych jest 
do sprzedania, przy rogu Smoczej i Niz- 
kiej Jś 25, hypoteczny 1313.16457

ISJyprsedaż Mebli dębowych, rzeźbionych, 
f | do sali jadalnej," krzesła dębowe od 
rs. 1 kop. 50 do rs. 25 sztuka. Nowo-Sena- 
torska Jś 2. stara poczta, u stolarzą. 16228

I jo sprzedania, za rs. 7.100 dom dre- 
fwniany, z,Oficyną murowaną 1-piętrową, 
w punkcie targowym, na Szmulowiźnio pod 

Jś 10. — Tainżo jest sklep do wynajęcia, 
zdatny dla piekarza.16472

nziewczytskę bardzo ładną, 2-tygodnio- 
wą, ktoby sobie życzy! przyjąć za uła- 
eną, u akuszerki, ulica Bracka jfc 8; tamże 

są pomieszczenia dla osób spodziewających 
się słabości, z umieszczeniem dziecka. 16462

Koronki (2 kołnierzyki w papier żo.ty 
zawinięte) przez pomyłkę wzięto, z han
dlu Ant. Szustra lub też zgubiono, idąc do 

hotelu Niemieckiego Bielańską ulicą. Uprzej
mie się uprasza, o łaskawe zwrócenie <>o 
tegoż handlu, za stosowną nagrodą. 16o09

»o wynajęcia każdego czasu 2 mieszk. 
ma kawalerskie, składające się kalde 
z dwóch pokojow frontowych, o 3 oknach 

wraz z przedpokojem i łąeznie z usługą ’ 
opałem. Wiadomość przy ulicy Marszai. 
kowskiej Jś 50a. 16501

Z powodu słabości zdrowia, jest do sprze
dania zaraz, sklep spożywczy, lat. 13 egzy
stujący, z . dobrym targiem. Wiadomość u 

stróża, Ogrodowa Jś 5. 16315

Siebie do sprzedania, mało używane: gar- 
jnitur orzechowy, garnitur franeuzki, szafy 
rozbierane, tremo, biórko, stół jadalny, szaf

ki do bielizny, toaleta damska, kredens, lu
stra, para łóżek, szafeezki nocne, konsolki 
do kart, kozeta z 6-ma napoleonkatri, regu
lator, firanki. Twarda Jft 6, w pałacyku 
po lewej stronie, mieszkania 41, (dom da
wniej Gr.nnco-.va). 15583 

Cklep wiktuałów do sprzedania. U). Ogro- 
IJdowa Jś 12. ______________ 16466
Slagle w dobrym stanie są do sprzedania 
jłfjz powodu interesów. Wspólna & 13 1. A. 
Cklep elegancko urżądzony, z gazem, dy- 
Cystrybucyjno-galanteryjno-norymborski. za 
bardzo przystępną cenę do sprzedania.. Uli- 
ca Bracka Je 3, obok mydłami. 16480

Wiażne dla dam i magazynów! Modnych 
11 a tanich piór fantazyjnych dostać mo
żna w nowozałożonej fabryce, przy ulicy 
Bednarskiej Ni 14, mieszk. 21. 16357

Do sprzedania za.rs. 110 futro nurki do
borowe, w bardzo^dobrym stanie, na oso- 
'bę dobrego wzrostu. Ulica Żórawin Jś 6, 

mieszkania 6. 16454

Akuszerka przyjmuje osoby spodziewa.-' 
fljące się słabości, we wsj ólnych i osobnych 
pokojach, z wszelkiemi wygodami, od 
rs. 15, z umieszczeniem dziecka. Troskliwa 
opieka i dyskrecja zapewnia się. Ulica 
Leszno Jś 21. 16514

Cklep wiktuałów egzystujący od lat 25, 
□przy uliey . wielce zaludnionej, z komple- 
tnem urządzeniem jest do sprzedania, z po
wodu nagłego wyjazdu .Wiadomość: Mar
szałkowska Jś 4, m. 32. 1782 

JSeble do sprzedania z kilku pokoi, jak 
frównież z jadalni całe urządzenie dębo
we rzeźbione; tamże do odstąpienia dwa 

pokoje z meblami. Wiadomość: Chmielna 
Jś 13a, drugi dom od Brackiej, mieszk. 18, 
ra dolo od frontu, od g. 10—6 wieczorem. 
jj? cli!c orzechpwe, . prawie nowo, kryte 
lig aksamitem, do sprzedania: 4 fotele, ka
napa, 6 krzeseł, stolik damski, portjery: 3 
dla drzwi, 2 dla okien z niebieskiego aksa
mitu i 5 gzemsów do firanek. Chłodna Ja 40, 
mieszkania 8. od g. 12—2 w południe. 16370
Meble do sprzedania z 4 pokoi, bardzo 
ijĘtanio; całe urządzenie lub częściowo. Ul. 
Sienna Je 4, od Marszałkowskiej 4-ty dom, 
w bramie na do’e Jć 1. 16373

Zginęła w niedzielę suka 6-miesięc^na, 
ra-y duńskiej, maści stalowej, z obcięte* 
mi uszkami. Uprasza się o odprowadzenia 

na ulicę Ż,durną- J« 28,. za wynagrodzeniem-

ęklep z dystrybucją i wiktuałami jest do 
^sprzedania. Wiadomość w sklepie, róg 
Chłodnej i Waliców Jgf 11.16481

Fortepiany: Małeckiego, zagraniczny i 
g*'Schl’6dera, oraz Pianino używane do sprze
dania. Nowogrodzka 25. mieszk. 29. 11870 
Drzewo w sążniach, modrzewiowe, ze sta

rych belek, desek i futryn, suche i smol
ne, w ciągu 8 dni wyprzodaje się na jlaett 
róg Dobrej i Leszczyńskiej, lub u B. Kor- 
paczewskiego, Nowy-Świat 42. Z odstawą 
Rs. 10. 1717
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Fortepian fabryki Budynowicza, bardzo 
I’mato używany do sprzedania, za przystę
pną cenę. Mokotowska J6 12, m. 16. 1780

#0 sprzedania: ładna szafka wystawowa
rs. 5, łóżko dziecinne, żelazne pod orzech 

rs. 11,- wielki miedziany dzbanek do kawj-, 
spirytusowy rs. 5, oraz, jasna strojna su
knia, mało używana. Wiadomość: Hoża J£> 26, 
mieszkania J« 1, od godz. 3—5. 16503

Suknia ślubna, biała atłasowa, zupełnie 
□świeża, tanio sprzedaje się. Hoża Ja 11, 
mieszkania 12. " 16341

CŻ. K. W soboto o 11-ej byłem u Ka-. 
erola Bor., listy leżą widocznie namo
czcie. Oczekuję niecierpliwie. Wiadomość 

pod dawnym adresem. 16410

6Ha fabryk jedyne miejsce, blizko kolei 
Jjji rogatek, przy szosie 60,000 łok.  ła
two podzielnych do sprzedania, prócz tego 
zabudowania z propinacją i ruchomościa
mi. Wiadbm.: Nowolipie J& 20, front, 3-cie 
piętro, od godz. 2—5.16127

ITowy-Świat Jś 4. Zaraz lub on i s(v^* 
linia 1883 r.: sklep z mieszkaniem lub b - 
8 pokoi z kuchnią, j rzedpokojem i w'ygOjBP°?, 
Ilieszkań kilka po jednej i dwie Tzb?~?
18-12 rs. miesięcznie z góry, jest jes^’' 

<io wynajęcia od Nowego-Roku w domu i ’ 
przy ulicy Marjonsztadt, przy wale. JiiJi-' 
scowy stróż Marcin objaśni. 16464

Amerykanka, Hoża 10 Na. gwiazdkę po- 
flleca pończochy, skar etki, kamasze, oraz 
nadrabianie, ceny przystępne 16479

• Fortepian z blatem, o 7 oktawach, krótki, 
’ £do sprzedania za rs. 235. Piekarska Jś 6,
na piętrze.__________________16488

. flianijio czarne, o półsiódmej oktawy, za
1 rs.- 80 do sprzedania. Marszałkowska 65,

• stróż wskaże. 16492

Zgubiono w niedzielę dnia 10-go Grudnia 
pugilares Skórzany, w którym były dwa. 
kwity z Banku Polskiego, na imię Margue- 

ritte Jean, 14 rs. i inne papiery., Ł:iskawy 
znalazca raczy pugilares i papiery oddą- 
do hotelu Drezdeńskiego, panu Glook’./L. 
rs. może przy sobie zatrzymać.____ 16-. o %

I potrzebną : jest suma rs. 3,000, na pier
wszy numer hypoteki domu w Mokotowie 

Jś 101, do Spłaly. Wiadomość na miejscu, 
u właściciela Szostaków.______ 16478_____
Iłom niurowany, w blizkości ulicy Mar- 

"szałkówskiej do sprzedania, rs. 30,000, 
potrzeba 15,000. Wiad. u właściela, Wronia 
Jb 2F, róg Pańskiej mieszk. Ja 6, I-e piętro, 
zrana dó 10 i od 3’ do 5 po południu. 16476

tlprzecJaje się garnitur czarny, ozdobny, 
jjszalirowym aksamitem kryty, mało używa-
2?' J Bracka Jś 5, m. 4.______ 1779_____

Łóśka orzechowe, kosztownej roboty, na
Nowej Pradze, ulica Nowopraska Jfe 91, 

u stolarza, za cenę j rzystępną. 16510

Ijosesja narożna w zachodniej, ożywiouzj 
Środkowo-fabrycznej części m. Warsza

wy, wolna zupełnie od zalewów, o 12 mur. 
i drawn, sklepach, na 156 łok. dług, frontu, 
przy samej linji tramwajowej i obu szero
kich ulicach, jest do sprzedania w całości 
lub połowie już podziałowej. Wiadomość 
w kantorze lotorji, Marszałkowska Jń 56, od 
godziny 3 do 5.__________________ 16022
Skład wódek jest do sprzedania lub wy

dzierżawienia na bardzo korzystnych wa
runkach. Wiadomość Wspólna Jś 1, miesz
kania 13, w oficynie na lewo, na drugiem 
piętrze.16076

tjotrzebną jest pożyczka na dobra ziem
skie w gubernji Warszawskiej, na 2 nu

mer po towarzystwie rs. 3,000. Oferty pro
szę zostawiać w kantorze Kur. pod lit. A. M. 
Intesres bardzo korzystny. Jest do odstą

pienia zaraz’ magazyn strojów i sukień 
dąmskich, z kompletnem urządzeniem, w 
miejscowości handlowej, na pierwszorzędnej 
ulicy. Warunki nabyein dogodne. Adresy 
w kantorze Kur, składać proszę pod lit. J. Z.

Cklep okazały i _4 pokoje, róg 
uirostej, josrod faoryk, zdatny na wszelki 

do wynajęcia każdego CZą8B 
|łieszkanie. W każdym czasie do o’dnT 
llijęeia na parterze 2 pokoje, z alków?' 
przedpokojem, kuchnią; na 2-m piotr™ 
4 pokoje, jrzedpokój, kuchnia i góra lit 
Chmielną & 3. 16497
Mieszkania w każdym czasie do odnaiel 
jficia, po cenie zniżonej: 1) na 2-ni piętrze 
-i pokoje, przedpokój, kuchnia, rs. 300- 2| 
na 3-m piętrze 4 pokoje, przedpokój,’ki. 
chnia, rs. 250. Chmielna Jś 1. 16496

Garnitur mebli franeuzki, mało używany, 
z pokrowcami rs. 65, oraz biurko męzkie, 
orzechowce rs. 15. Widok 21a, lokalu 3.

Garnitur orzechowy, salonowy, szafy ro
zbierane, garnitur gabinetowy angielski, 
lustra w stylu greckim, trema z blatami 

marmurowymi, biuro wiedeńskie, stoliki do 
kart, garniturek grecki, wyściełany, kre
dens -wiedeński, stół jadalny z krzesłami, 
szesłong, szafka do bielizny, łóżKa, matera
ce, toaleta damska, umywalka, szafeezki 
nocne, firanki z gzymsami, lampy i dywa
ny, ęu sprzedania za przystępną cenę. 
Chmielna Jś 27, róg Marszałkowskiej, mie
szkania Jś 30. .16289

JL o k nic.
Cal on do najęciai z meblami, usługą, przed
pokojem i samowarem. Hoża Jś 10, stróż 
wskaże. 16189
gio wynajęcia każdego czasu 3 pokoje 
|fna T-m piętrze, sklep z mieszkaniem, je
den pokój z kuclfńią. odnowione. Jerozo- 
limska Jś 17, stróż wskaże._________ 1746
Mieszkanie nic drogie, z powodu nio- 
jll pi ze widzianych oaolicznośei jest do od
stąpienia, składające się z 3 pokoi, przed
pokoju, kuchni i wygódki, suche, cieple i 
widne. Wiadomość: Piekarska Jś 9, lokalu|7.

Sko wynajęcia dwa pokoje umeblowane, 
Jz osobnem wejściem. Wiadomość na miej
scu, w gniachil. teatralnym, rod filarami, 

obok składu hbrbaty Stanisławskiego, 1-e 
piętro od frontu, mieszkania Jś 17. 16327
Itokój dużiy, umeblowany, z opalem i usłu

gą jest zaraz do wynajęcia. Ulica Leszno 
■Jś 2. Wiadomość ic magazynie S. Sielskiej, 
1-sze piętro, nad sklepem p. Krnpeekiego.

Z powodu zmiany lokalu są do sprzeda
nia różne meble używane, urzędowej ro- 
uoty, z fabryki Ferdynanda Polzoniusa. oraz 

obraz}7 olejne w złoconych ramach. Wia
domość: ulica Wspólna Jś 12, mieszkania 4. 
Obejrzeć można od godziny 10 rano do 4.

Knteresa handl. i majątk.

Restauracja (administracja) zaraz do od
stąpienia. Krirkow.-Przedm. Jś 18 1 6274

SJłyn wodny o trzech gankach, z wodą 
^średnią i młyn wietrzny, o dwóch gan
kach, z włóką ziemi i z zabudowaniami 

jest do sprzedania, miejscowość w powie
cie Mławskim, sześć wiorst od Mławr. 16106 
Bs. 30,000 będzie do wypożyczenia czę- 
flściowo w d. 3 Stycznia 1883 r. na domy 
murowane lub dobra w gub. warszawskiej, 
,;araz jo towarzystwie kredytowem. Wia
domość u p. rejenta Sobolewskiego W’gma
chu sądu okręgowego przy ulicy Miodo
wej, lub Żórawia 26, mieszkania 12, piętro 
2-ie od frontu. 16012

Pokoik żądany jest przy małżeństwie. 
Adresy pod literą K. M. pod Jś 12, ulica 
Niecała, w dystrybucji. 16490

1J©niesienia rossmaiteb 
pokład. pogrzebowy B. Korpaczewskieg®. 
ZyNowy-Swiat 42, (dom własny). 1053

Tanio do sprzedania skrzypce włoskie, 
fabryki J. Benze i altówka stara, nie
miecka. Widzieć,można od 9 do 12 w po

łudnie i od 5 dó 9 wieczór. Włodzimierska 
Jś 2A, mieszkania 21. 15806

Co zbycia garnitur tumakowy, zupełnie 
nowy, koszule damskie, kapy i karczki 
haftowane, niżej kosztu.—Tamże przyjmuje 

się wszelka bielizna do szycia i znaczenia. 
Ulica. Krucza Jś 19. w praęowni. 16233
Putro męskie,, elki, jest do sprzedania za 
T umiarkowaną cehę, przy nlicy Podwal, do
mu nr 5, w ofiejsnie prawej na dole. —1778

Fortepiany Hafera, Krala i wielu innych 
fabryk, od rs.’'.22O do 380. Krakowskie-

Przedmieście Jś 32'(w 2-m podwórzu), wprost 
ulicy Królewskiej,'.u rządcy. 16459

iVowa pralnia, ulica Świętokrzyzka Jń 4, 
llznaeznio zniżyła cjny, koszule męzkie 
kop. 15, robota starannie odrobiona. 16469 
dziewczynka bardzo ładna, 6 tygodni 
Jjmnjąea, dobrych rodziców, jest do odda
nia na własność. Wiadomość: Świętokrzyzka 
Jś 14, u akuszerki E. M.16421

Mamki irzy przybyłe z jrowincji, ze świe
żym i obfitym pokarmem, są do umiesz
czenia. Wiadomość powziąć można u rżadcy 

domu Jś 26/1777 przy uliey Świętojerskiej- 
tfamka blondyna, młoda, ze świeżym i 
jllobfityni jokarmem, do umieszczenia, tli- 
ca 1’anska Jw 67, mieszkania 4. 1(T!9

5Samka młoda, jest u akuszerki. Ulica 
gOhmielna Jś 6.___________ 16504

}tamki są u akuszerki i dziecko ktoby 
gżyezył przyjąć za własne, dziewczynkę 
n o w o naród zoną. Ulica Grzybowska Jś 22.

Mnia 8 Grudnia zgubiono książkę do na- 
Ifbożeństwa, z literami E. D. Łifikawy 
znalazca odniesie na ulicę Nowogrodzką 
Jś 21A, mieszkaniu 6, za nagrodą. 1650>

Cklep z wystawą, pokojem przyległym, pa- 
jjkamerem i 2-ma piwnicami suehomi, jest 
do wynajęcia od 1-go Stycznia 1883 r., 
wprost Podwmla, przy uliey Nowo-Miejskiej 
Je; 22/165. Wiadomość u właściciela. 16489 
Cklep obok Nowego Światu do najęcia za- 
nraz, z 4-ma pokojami i kuchnią, lub czę- 
śeiowo. Chmielna 9.___________ 16422_____
U o wynajęcia różno pomieszkania, stajnie, 

wozownia, warsztaty, albo fabryka, przy 
przystanku tramwajowym, gdzie lecznica 
zwierząt. Sienna Ja 6a, pierwszy dom za 
Żelazną. 16044

Fortepian prawie nowy, garnitur czarny, 
1'jedwabny, garnitur do gabinetu, lustra 
wielkie, łóżka, toaleta.,umywalnia, kredens, 
stół, 12 krzeseł dębowych, stolik do samo
wara, biuro wielkie, biurko damskie, stolik 
do robótek, szeglong, 2 sofy, szalki do bie
lizny i t. d., lampy, żyrandol, dywany, ko
lumny, obrazy do sprzedania, za cenę nizką. 
•Sienna 3, mieszkaniu 4, 16512_____
Biblioteka orzechowa i kredens dębowy, 

używany. Ogrodowa’25, mieszkania 20, od 
8 rano do. 2. 16500

Obraz olejny (widok) malowany przez Cli.
Bergiera, vz ramie złoconej, bardzo piękny, 

do sprzedania w księgarni i składzie pa- 
' pieru B. Boleewieza, Saski plac Jś 5, róg 
' Królewśiiiej. '  16442

2 futra. męzkie, bobry i opposum, są do 
sprzedania. Złożone są w składzie futer 
' Karola Rother, ul. Trębacka róg Wierzbo

wej, gdzie je obejrzeć można.16445
Sio sprzedania szopy na wzrost nizki, za 

' IJrs. 35. Leszno Jś 9, mieszk. 19- 16169

Salopa” tumanowa, kryta rypsem jedwa
bnym, poloneza z oposów7, 3 algierki: szo- 
powa, skunksowai jonatkowa, niedźwiedzie i 

kilka Kołnierzy i mufek: nurkowe, skunkso- 
we, kałankowe i ,z lisów niebieskich do 
sprzedania. Nowy-Świat Jś 68, u kuśnierza 

■ Lipińskiego. 16035_____
i tolik damski, inkrustowany' 2 krzesełka 
□czarne, złocone, 2 ramy owalue złocone, 

( ze szkłem, lampy salonowe i wiszące, kin- 
.. kiety, lichtarze' i kilka tuzinów7 talerzy 

szklaiinyeh, do sprzedania. Saski plac Jś 5, 
• róg Królewskiej, w składzie papieru^B, Bol- 
’ eeWieza. _  16072


